
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums   |   2021. gada 22. septembris Nr.9 (695)

@Jelgavaspilseta

@jelgavas_pilseta

@JelgavaLV

@JelgavaLV

@JelgavaLV

Jelgavas pašvaldība ir sagatavojusi trīs 
jaunu saistošo noteikumu projektus, 
kas turpmāk noteiks sociālo pabalstu 
saņemšanas kārtību Jelgavā.

Jelgavas slimnīcas Infekcijas slimību 
nodaļas un Hronisko pacientu aprūpes 
nodaļas būvniecībai.

Daudzbērnu ģimenes 
nākamgad saņems 
pašvaldības atbalstu bez 
ienākumu izvērtēšanas

2. lpp.

SEKO SAVAI PILSĒTAI

• NĀKAMAIS NUMURS – 20. oktobrī •

Aicina pieteikt kandidātus 
Jelgavas augstākajiem 
apbalvojumiem

7. lpp.

Izsludina metu konkursu

5. lpp.

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas Autobusu parkam (JAP) 
piegādāti visi četri elektroautobusi, 
kas pasažierus pilsētā sāks pārvadāt 
oktobrī.

Jelgavas dome, īstenojot Kohēzijas fonda 
finansēto projektu «Videi draudzīgas sabied-
riskā transporta infrastruktūras attīstība 
Jelgavā», iepirkuma rezultātā no uzņēmuma 
«Solaris Bus & Coach Sp.z. o.o» iegādājās 
četrus elektroautobusus, kā arī divas uzlādes 
stacijas, kurās vienlaicīgi var uzlādēt visus 
četrus autobusus.

Pirmais elektroautobuss piegādāts jau jūlijā, 
kad JAP sākās tā testēšana, aprīkošana ar 
papildiekārtām un šoferu apmācība. Augustā 

Elektroautobusi pilsētā sāks kursēt oktobrī
saņemti pārējie trīs elektroautobusi, un šobrīd 
arī tie tiek testēti un aprīkoti.

JAP teritorijā jau uzstādītas arī abas uzlādes 
stacijas. «Trim tikko piegādātajiem elektroau-
tobusiem ir svarīgi pārbaudīt specifikāciju, tur-
pināt apmācīt šoferus, kā arī izveidot un testēt 
pilsētvidē elektronisko pieturvietu nosaukšanas 
sistēmu,» skaidro JAP valdes loceklis Gints 
Burks, piebilstot, ka elektroautobusus paredzēts 
izmantot visos pilsētas maršrutos.

Visi četri elektroautobusi pasažieru pārvadā-
jumus pilsētas maršrutos varētu sākt oktobrī. 

Galvenais ieguvums no elektroautobusiem 
ir CO2 izmešu samazinājums pilsētā. Projektā 
paredzēts, ka CO2 emisijas līmenis samazināsies 
par aptuveni 182 tonnām CO2 gadā, bet ener-
ģijas patēriņš – par aptuveni 492 MWh/gadā.

Projekta kopējais finansējums ir 

2 335 905 eiro, no kuriem Kohēzijas fonda 
finansējums ir 1 445 000 eiro, valsts budžeta 
dotācija – 63 750 eiro, bet pašvaldības finansē-
jums – 827 155 eiro.

Foto: Ivars Veiliņš

Jau drīzumā tornī tiks nomainītas visas trīs 
pastāvīgās vēstures ekspozīcijas.

Pieteikumus var iesniegt līdz 1. oktobrim.

Svētās Trīsvienības 
baznīcas tornis – 
pārmaiņu priekšā

6. lpp.

No 1. oktobra Pasta salā taps piecas 
jaunas koka skulptūras.

Pasta salu papildinās 
jaunas koka skulptūras

16. lpp.

Top Laimes koku parks

 Līga Klismeta

18. septembrī Jelgavā notika Pasaules 
talkas centrālais notikums Latvijā – 
Pasta salā, iestādot divpadsmit kokus, 
izveidots pamats Laimes koku parkam. 
Jauno audzi stādīja Jelgavas pilsē-
tas vadība, Tokijas olimpisko spēļu 
čempions Edgars Krūmiņš, Tokijas 
paraolimpisko spēļu dalībnieks Ed-
gars Bergs, skolēni, studenti, Pasaules 
talkas organizatori Latvijā, kā arī citu 
jomu pārstāvji. 

Pamatu Laimes koku parkam, iedēstot sarka-
no ozolu, ielika Jelgavas domes priekšsēdētājs 
Andris Rāviņš un Tokijas olimpisko spēļu čem-
pions 3x3 basketbolā E.Krūmiņš. Valsts prezi-
denta Egila Levita dāvāto ozolu stādīja Latvijas 
eksprezidents, Latvijas Basketbola savienības 
prezidents Raimonds Vējonis un Latvijas Skautu 
un gaidu centrālās organizācijas vadītāja Agnija 
Jansone. Laimes koku Jelgavā iestādīja arī Pa-

saules talkas organizatore Latvijā, Lielās talkas 
vadītāja Vita Jaunzeme un Latvijas Pašvaldību 
savienības priekšsēdis Gints Kaminskis. Tāpat 
parkā kuplos Jelgavas domes priekšsēdētāja 
vietnieces Ritas Vectirānes, Tokijas paraolim-
pisko spēļu dalībnieka E.Berga un viņa treneres 
Maijas Ukstiņas stādītais koks.

Parku papildina arī Jelgavas Spīdolas Valsts 
ģimnāzijas skolēnu parlamenta pārstāvju 
Krišjāņa Štelmahera un Līvas Laiviņas stādīts 
koks. Ģimnāzija sadarbībā ar AS «Latvijas 
valsts meži» kopš 2019. gada īsteno mācību 
programmu «Skolas mežs», iekļaujot to vispār
izglītojošajā mācību procesā ar pārliecību par to, 
ka daba ir vislabāk aprīkotā klase. Ar kokiem 
cieši saistīta ir LLU Meža fakultāte, tāpēc li-
kumsakarīgi, ka savs koks parkā turpmāk augs 
fakultātes dekānam un studentu korporācijai 
«Šalkone». Koku parkam dāvināja arī Jelgavas 
poliklīnika un Jelgavas pilsētas slimnīca, un to 
iestādīja iestāžu vadītāji – Kintija Barloti un 
Kārlis Smilga. Apliecinot, ka uzņēmumam ir 
svarīgs zaļais kurss, koku parkā iestādīja zaļās 

enerģijas uzņēmuma «Gren» Latvijas un Jel-
gavas vadītāji. Parku papildina arī uzņēmuma 
«Zemgales EKO» melnalksnis, ko iestādīja tā 
vadītājs Aleksejs Jankovskis. Savukārt par 
godu Latvijas Zemessardzes 30. gadadienai 
koku iestādīja Latvijas Zemessardzes 52. kaujas 
atbalsta bataljona komandieris pulkvežleitnants 
Arvis Zīle un Jelgavas jaunsargu vienības jaun-
sargs Everts Martinsons.

Kopumā iestādīti pieci sarkanie ozoli, ko Jel-
gava ieguva Lielās talkas organizētajā konkursā, 
pieci miltu pīlādži, melnalksnis un ozols. Salā 
iepriekš jau iestādīti ap 20 dažādu šķirņu koki.

Akcijas «Laimes koki» mērķis ir stiprināt 
Latvijas kā zaļas, ilgtspējīgas un vides jomā 
atbildīgas valsts starptautisko tēlu un veicināt 
aktīvāku sabiedrības iesaisti vides jautājumu 
risināšanā vietējā un globālā mērogā. Jelgava 
mērķtiecīgi strādā, lai pilsēta kļūtu arvien zaļā-
ka. Enerģijas patēriņš no 2005. līdz 2018. gadam 
pilsētā audzis par deviņiem procentiem, bet 
energoefektivitātes pasākumu rezultātā CO2 
izmešu apjoms samazinājies par 28 procentiem.

Foto: Ivars Veiliņš



2  |  AKTUĀLI septembris | 2021

SAISTOŠO NOTEIKUMU «SOCIĀLĀS GARANTIJAS 
UN BRĪVPRĀTĪGĀS INICIATĪVAS PABALSTI BĒRNAM 
BĀRENIM UN BEZ VECĀKU GĀDĪBAS PALIKUŠAJAM 
BĒRNAM JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBĀ» 

projekts
Sociālo garantiju veidi:
• vienreizējs pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšanai 218/327 eiro;
• vienreizējs pabalsts sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei 820,05 eiro;
• pabalsts ikmēneša izdevumiem pilngadību sasniegušajam bārenim, kurš 
sekmīgi turpina apgūt izglītību, 109/163 eiro;
• mājokļa pabalsts.

Brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu veidi: 
• pabalsts valstspilsētas sabiedriskā transporta braukšanas maksas 
segšanai – 5 braucieni dienā kalendārajā gadā;
• pabalsts apģērba iegādei 100 eiro 6 mēnešu periodā;
• pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai – 100 eiro vienu reizi 
kalendārajā gadā.

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas pašvaldība ir sagatavojusi trīs jaunu saistošo noteikumu 
projektus, kas turpmāk noteiks sociālo pabalstu saņemšanas 
kārtību Jelgavā. Pagājušajā nedēļā saistošo noteikumu projektus 
skatīja domes komitejā, bet 23. septembrī tie jāapstiprina Jelga-
vas domes sēdē. Būtiskākais – arī turpmāk Jelgavas daudzbērnu 
ģimenes saņems pašvaldības atbalstu bez ienākumu izvērtēšanas. 
Savukārt atsevišķus sociālos pabalstus citām iedzīvotāju grupām 
paredzēts palielināt.

Daudzbērnu ģimenes nākamgad saņems 
pašvaldības atbalstu bez ienākumu izvērtēšanas

kamēr pašvaldība izstrādāja jaunus 
saistošos noteikumus, sabiedrībā 
nepamatoti tika sacelta ažiotāža par 
pilnīgu pašvaldības atbalsta likvidē-
šanu pilsētas daudzbērnu ģimenēm. 
«Šobrīd saistošo noteikumu izstrāde ir 
pabeigta un apstiprināšanai domē tiek 
virzīti noteikumi, kas paredz saglabāt 
visus līdzšinējos pabalstus pilsētas 
daudzbērnu ģimenēm,» tā A.Rāviņš.

Sagatavotie saistošie noteikumi 
paredz, ka Jelgavā būs kopumā 14 
brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti un 
trīs no tiem, tāpat kā līdz šim, bez 
ienākumu izvērtēšanas būs pieejami 
daudzbērnu ģimenēm: 

– pabalsts ēdināšanas pakalpojuma 
apmaksai pirmsskolas izglītības iestā-
dē – līdz 50 eiro mēnesī; 

– pabalsts ēdināšanas pakalpoju-

ma apmaksai vispārējās izglītības 
iestādē – no 2021. gada 1. septembra 
1,62 eiro dienā;

– pabalsts profesionālās ievirzes 
izglītības programmas dalības maksas 
segšanai – līdz 15 eiro mēnesī.

Savukārt citām iedzīvotāju gru-
pām, salīdzinot ar spēkā esošajos 
noteikumos noteikto, tiek paredzēts 
palielināt pabalstu ēdināšanas pa-
kalpojuma apmaksas segšanai – 5.–
6. klases izglītojamajam no 0,28 eiro 
dienā līdz 0,32 eiro dienā; vienreizējo 
pabalstu personai, atbrīvojoties no 
brīvības atņemšanas iestādes, pare-
dzēts palielināt par 7 eiro jeb no 43 līdz 
50 eiro; apbedīšanas pabalsta maksi-
mālo apmēru paredzēts palielināt par 
129 eiro – no 271 līdz 400 eiro. Apbedī-
šanas pabalsta apmēra palielināšana 

Jelgavas pašvaldība jau informēja, 
ka veikti grozījumi Sociālo pakalpo-
jumu un sociālās palīdzības likumā, 
kas paredz nošķirt pašvaldības soci-
ālos pabalstus, ko piešķir, izvērtējot 
iedzīvotāju ienākumus, no pašvaldī-
bas brīvprātīgajām iniciatīvām, un 
tas pašvaldībām jāīsteno no šā gada 
1. oktobra. Tāpēc Jelgavas pašvaldība 

izstrādājusi atsevišķus jaunus saisto-
šos noteikumus «Maznodrošinātas 
mājsaimniecības ienākumu slieks-
nis un sociālās palīdzības pabalsti 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā» 
un «Brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā».

Jelgavas domes priekšsēdētājs And-
ris Rāviņš uzsver, ka darba procesā, 

saistīta ar apbedīšanas pakalpojuma 
cenu paaugstināšanu pēdējo desmit 
gadu laikā.

Saistošie noteikumi «Maznodro-
šinātas mājsaimniecības ienākumu 
slieksnis un sociālās palīdzības pabal-
sti Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā» 
izstrādāti, lai noteiktu maznodroši-
nātas mājsaimniecības ienākumu 
slieksni, labvēlīgākus nosacījumus 
mājokļa pabalsta aprēķināšanai un 
papildu sociālās palīdzības pabalstu 
veidus, kā arī palielinātu pabalstu 
krīzes situācijā.  

Tāpat pašvaldība izstrādājusi sais-
tošo noteikumu projektu «Sociālās 
garantijas un brīvprātīgās iniciatīvas 
pabalsti bērnam bārenim un bez 
vecāku gādības palikušajam bērnam 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā».

SAISTOŠO NOTEIKUMU «MAZNODROŠINĀTAS MĀJ-
SAIMNIECĪBAS IENĀKUMU SLIEKSNIS UN SOCIĀLĀS 
PALĪDZĪBAS PABALSTI JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS 

PAŠVALDĪBĀ» projekts

Pabalstus, izvērtējot personas vai 
mājsaimniecības materiālo situāciju, 

piešķir trūcīgām un maznodrošinātām personām 

SAISTOŠO NOTEIKUMU «BRĪVPRĀTĪGĀS INICIATĪVAS 
PABALSTI JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBĀ» 

projekts 

Pabalstus piešķir, neizvērtējot 
mājsaimniecības materiālo situāciju:

 vienreizējs pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā – 72 eiro;
 pabalsts ēdināšanas pakalpojuma apmaksai

     5.–6. klases izglītojamajam – 0,32 eiro dienā;
 pabalsts personas ar invaliditāti līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai ar 

       smagiem funkcionāliem traucējumiem aprūpei – 143 eiro mēnesī;
 pabalsts transporta izdevumu segšanai ģimenei, 

     kurā vienās dzemdībās dzimuši trīs un vairāk bērni – 

     43 eiro katram bērnam mēnesī;
 pabalsts īrētās dzīvojamās telpas apmaksai speciālistam – 

     līdz 150 eiro;
 pabalsts valstspilsētas sabiedriskā transporta braukšanas maksas 

     segšanai: pensionāriem 10 braucieni mēnesī, politiski

     represētajām personām – 20 braucieni mēnesī;
 ikgadējs pabalsts rehabilitācijai Černobiļas atomelektrostacijas 

     avārijas seku likvidēšanas dalībniekam – 50 eiro;

 ikgadējs pabalsts politiski represētai personai – 50 eiro;
 ikgadējs pabalsts veselības uzlabošanai personai, 

     kurai ir 100 un vairāk gadu – 150 eiro;
 vienreizējs pabalsts personai, atbrīvojoties no brīvības 

     atņemšanas iestādes – 50 eiro;

 apbedīšanas pabalsta maksimālais apmērs – 400 eiro.

Daudzbērnu ģimenēm:
 pabalsts ēdināšanas pakalpojuma apmaksai pirmsskolas 

     izglītības iestādē – līdz 50 eiro mēnesī; 
 pabalsts ēdināšanas pakalpojuma apmaksai vispārējās izglītības 

     iestādē – no 2021. gada 1. septembra 1,62 eiro dienā;
 pabalsts profesionālās ievirzes izglītības programmas dalības 

     maksas segšanai – līdz 15 eiro mēnesī.

Pamata sociālās palīdzības pabalsti:
1) garantētā minimālā ienākuma pabalsts (109 eiro/76 eiro) – materiāls 
atbalsts naudas izteiksmē minimālo ikdienas izdevumu apmaksai;
2) mājokļa pabalsts – no 2021. gada 1. jūlija mājokļa pabalsta apmēru aprē-
ķina atbilstoši valsts vienotajiem normatīviem, ņemot vērā šādus izdevumus:

 par dzīvojamās telpas lietošanu (īres maksa, izdevumi par obligāti 
veicamajām pārvaldīšanas darbībām),

 par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu (siltum
enerģija apkures un karstā ūdens nodrošināšanai, elektroenerģija, ūdens, 
dabasgāze, kanalizācijas vai asenizācijas nodrošināšana, sadzīves atkritumu 
apsaimniekošana), ja tie nav ietverti īres maksā vai nepieciešamajos izdevu-
mos par obligāti veicamajām pārvaldīšanas darbībām,

 ar telekomunikāciju pakalpojumiem un internetu saistītos izdevumus, kā 
arī izdevumus par ūdens skaitītāju uzstādīšanu un verifikāciju.

Papildu sociālās palīdzības pabalsti:
1) pabalsts atsevišķu izdevumu apmaksai – materiāls atbalsts personām 
sociālās funkcionēšanas un neatkarīgas dzīves nodrošināšanai;
2) pabalsts krīzes situācijā – operatīvi sniegts materiāls atbalsts ārēju 
notikumu radītu seku novēršanai vai mazināšanai (pamatvajadzību nodro-
šināšanai).

Pabalsti atsevišķu izdevumu apmaksai:
 pabalsts ēdināšanas pakalpojuma apmaksai pirmsskolas izglītības     

      iestādē – līdz 50 eiro mēnesī;
 pabalsts ēdināšanas pakalpojuma apmaksai vispārējās izglītības 

     iestādē – 1,62 eiro dienā;

 pabalsts individuālo mācību piederumu iegādei – 57/29 eiro;
 pabalsts profesionālās ievirzes izglītības programmas dalības 

     maksas segšanai – līdz 15 eiro mēnesī;
 pabalsti medicīnas pakalpojumu apmaksai kalendārajā gadā:

 pabalsts ārstēšanās izdevumu apmaksai – 157 eiro,

 pabalsts medikamentu apmaksai – 114 eiro,

 pabalsts medicīnisko ierīču apmaksai – 171 eiro,

 pabalsts zobārstniecības pakalpojumu apmaksai – 100 eiro,

 pabalsts briļļu apmaksai – 57 eiro;
 pabalsts pārtikas iegādei personai ar invaliditāti –

      130 eiro vienu reizi 6 mēnešos.

Maznodrošinātas personas
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
administratīvajā teritorijā maznodro-
šinātas mājsaimniecības ienākumu 
slieksnis nepārsniedz 370 eiro pirma-
jai vai vienīgajai personai un 259 eiro 
pārējām personām mājsaimniecībā.

Trūcīgas personas
Trūcīgas mājsaimniecības 
ienākumu slieksnis ne-
pārsniedz 272 eiro pirma-
jai vai vienīgajai personai 
un 90 eiro pārējām per-
sonām mājsaimniecībā.

Sociālajiem pabalstiem izlietotie līdzekļi 

929 163 EUR 
2021. gada septiņos mēnešos

41,46%
385 215 eiro

19,19%
178 276 eiro

10,54%
97 963 eiro

6,34%
58 921 eiro

5,53%
51 450 eiro

4,87%
45 224 eiro

2,81%
26 102 eiro

1,30%
12 095 eiro

1,17%
10 924 eiro

0,92%
8507 eiro

0,79%
7317 eiro

0,78%
7215 eiro

0,53%
4950 eiro

0,14%
1256 eiro

0,10%
946 eiro

3,43%
 31 880 eiro

daudzbērnu ģimenēm

dzīvokļa pabalsts īrei un 
komunālajiem maksājumiem
pensionāriem, represētajiem, 
ČAES avārijas seku likvidatoriem

GMI pabalsts

dzīvokļa pabalsts individuālās 
apkures nodrošināšanai
medicīnas pakalpojumu 
apmaksai

bērna piedzimšanas gadījumā

pabalsti ārkārtas situācijā 

pabalsti ēdināšanai vispārējās 
izglītības iestādēs un PII trūc. ģim.
pabalsts bāreņiem medika-
mentu un apģērba iegādei

pabalsts apbedīšanai

pārtikas iegādei personai ar 
invaliditāti 

īres pabalsts speciālistam

mācību piederumu iegādei

personai atbrīvojoties no brīvī-
bas atņemšanas iestādes

bāreņiem pēc ārpusģimenes 
aprūpes beigšanas (pēc pilngadības 
sasniegšanas, ikmēneša, dzīvokļa)

0,09%
812 eiro

transporta izdevumiem trīnīšu 
ģimenei   

0,01%
110 eiro

profesionālās ievirzes izglītības 
mācību maksas segšanai trūc. ģim.



ZIŅAS  |  3septembris | 2021

  Pieaugot stacionēto Covid-19 pacientu skaitam un atbilstoši Veselības ministrijas 
lemtajam, Jelgavas pilsētas slimnīca atkal uzņem Covid-19 pacientus. «Atšķirībā 
no iepriekšējās reizes, šoreiz neslēdzam slimnīcas Bērnu nodaļu, lai nodrošinātu 
gultasvietas Covid-19 pacientiem,» uzsver Jelgavas pilsētas slimnīcas valdes loceklis 
Kārlis Smilga. Slimnīca savu darbu ir saplānojusi tā, ka nepieciešamības gadījumā 
spēs nodrošināt 40 gultasvietas Covid-19 pacientiem, kā arī divas specializētās 
intensīvās terapijas gultasvietas. Tās tiks nodrošinātas ķirurģijas un terapijas nodaļā. 

Atbilstoši Nacionālā veselības dienesta publiskotajai informācijai par 2021. gada 
pirmo pusgadu Jelgavas pilsētas slimnīcā ir ārstējušies 883 Covid-19 pacienti 
(septembrī – vēl vairāk nekā 20 pacientu). Salīdzinājumam – Paula Stradiņa Klīniskajā 
universitātes slimnīcā šajā laikā ārstējušies 1092 Covid-19 pacienti. 

Jelgavas slimnīcā ārstējušies vairāk nekā  
900 Covid-19 pacientu

«Jelgavas Vēstnesis»   
Metiens: 28 000 eks.    Iznāk reizi mēnesī

Izdevējs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība
Adrese: Lielā iela 11, 111. kabinets, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63048800
E-pasts: vestnesis@dome.jelgava.lv

Galvenā redaktore: 
Kristīne Langenfelde, tālrunis 63048801, 
e-pasts: 
kristine.langenfelde@dome.jelgava.lv

Druku nodrošina:  
SIA «Poligrāfijas grupa «Mūkusala»»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta.  Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

  Pagājušajā nedēļā Meiju ceļā 16 un 30 
AS «Gaso» organizēja četru koku ciršanu. 
«Veicot pazemes gāzesvadu aizsargpārklājuma 
stāvokļa kontroli Meiju ceļā, AS «Gaso» speciālisti 
konstatēja vairākas pazemes gāzesvada 
aizsargpārklājuma bojājumu vietas. Tās 
atrodas zem koku saknēm, kas aug gāzesvadu 

aizsargjoslā. Koki atradās daudzdzīvokļu namu pagalmos un šos pagalmus 
izdaiļoja, taču drošībai ir jābūt pirmajā vietā. Lai nenotiktu gāzes avārija, koki, kuru 
saknes sāka ieaugt gāzesvados, bija jānozāģē,» informē «Gaso» pārstāve Jana 
Rubinčika. «Gaso» Jelgavas iecirkņa vadītājs Andis Šeršņovs papildina, ka pie 
mājas Meiju ceļā 16 nocirsts viens bērzs, bet pie mājas Meiju ceļā 30 – trīs bērzi. 
J.Rubinčika skaidro, ka atsevišķa atļauja šo avārijas koku ciršanai no pašvaldības 
nebija nepieciešama, jo saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 61. panta 7. daļu 
«aizsargjoslas gar autoceļiem un dzelzceļiem, ap gāzesvadiem, gāzes apgādes 
iekārtām un būvēm, gāzes noliktavām un krātuvēm, ap ogļūdeņražu ieguves 
vietām, naftas, naftas produktu, bīstamu ķīmisko vielu un produktu cauruļvadiem, 
tilpnēm, krātuvēm, pārstrādes un pārkraušanas uzņēmumiem uztur ugunsdrošā 
stāvoklī. Uzturēšanas kārtību nosaka šo aizsargjoslu noteikšanas metodikā». «Gaso» 
atbilstoši normatīvajiem aktiem pirms plānotajiem darbiem informēja zemes 
īpašniekus. Uzņēmums atvainojas māju iedzīvotājiem par sagādātajām neērtībām.

Meiju ceļā likvidē kokus, kuru saknes bojā gāzesvadus

Rīko domnīcu Jelgavas uzņēmējiem

UZMANĪBU – KONKURSS!

Katrs desmitais pareizās atbildes autors saņems Jelgavas valstspilsētas pašvaldības sarūpētu balvu.

Paldies 110 aktīvajiem jelgavniekiem, kas piedalījās «Jelgavas Vēstneša» konkursā, 
kur bija jāatrod un jāsaskaita,

cik Jelgavas valstspilsētas karogu publicēti 25. augusta numurā.  

PAREIZĀ ATBILDE – šoreiz bija publicēti 18 Jelgavas valstspilsētas karogi. Pareizi atbildēja 98 dalībnieki.

BALVU SAŅEM katrs desmitais pareizās atbildes autors – Vija Vorpa, Ludmila Markoviča, Eldars Tokarevs, Helēna Komarova, 
Ojārs Velve, Biruta Kapustina, Ieva Dambīte-Polīte, Oksana Česnokova, Rita Skaidrīte Indāre, Aleksa Simanoviča.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības sarūpēto balvu var saņemt trīs mēnešu laikā no šī paziņojuma 
publicēšanas brīža, iepriekš piesakoties pa tālruni 63005574 vai 63005567.

ATRODI SASKAITI ATBILDI

Cik Jelgavas valstspilsētas 
logo publicēti?

Šī izdevuma lappusēs gan slēptā, gan atklātā veidā vairākkārt publicēts 
JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS LOGO.

24. septembrī 
no pulksten 8 līdz 12 zvani pa 

tālruni 63005574 
vai 63005567.

Ar savu telefona zvanu konkursa dalībnieki piekrīt 
sava vārda, uzvārda un telefona numura saglabāšanai saziņas vajadzībām.

 Kristīne Langenfelde

Līdz 31. augustam Jelgavas 
uzņēmēji varēja pieteikties 
pašvaldības finansiālam at-
balstam grantu programmā 
«Atbalsts komersantiem 
un saimnieciskās darbības 
veicējiem». Šogad atbals-
tam pieteikušies 63 uzņē-
mēji, un šobrīd turpinās 
pieteikumu vērtēšanas 
process.

Atbalsta programma jau otro 
gadu sniedz iespēju uzņēmējiem 
saņemt finansiālu atbalstu no paš-
valdības līdz pat 10 000 eiro sava 
projekta realizācijai. Kopumā šogad 
no pašvaldības budžeta līdzekļiem 
šim mērķim piešķirti 100 000 eiro.

Šogad konkursā varēja startēt 
tikai tie uzņēmēji, kuru juridiskā 
adrese reģistrēta Jelgavā un uzņē-
muma nodokļu parāds nav lielāks 
par 150 eiro. Programmai nevarēja 
pieteikties pagājušā gada granta sa-
ņēmēji. Tāpat nolikums paredz, ka 
uz pašvaldības finansiālu atbalstu 
var pretendēt Jelgavas komersanti 
un saimnieciskās darbības veicēji, 
kuri ir uzņēmējdarbības uzsācē-
ji (reģistrēti Komercreģistrā vai 

Valsts ieņēmumu dienestā līdz trim 
gadiem) vai inovatīvu produktu vai 
pakalpojumu radītāji. Sava projekta 
realizācijai jānodrošina arī līdzfinan-
sējums. Būtiski, lai uzņēmējdarbība 
nav saistīta ar azartspēlēm, finanšu 
un apdrošināšanas pakalpojumiem, 
cigarešu, tabakas izstrādājumu un 
alkohola ražošanu.

7. septembrī grantu programmas 
vērtēšanas komisija sanāca uz pirmo 
sēdi, kurā izskatīja saņemto pieteiku-
mu atbilstību konkursa nolikumam. 
Vērtēšanas 1. kārtā secināts, ka 
pieci pieteikumi neatbilst konkursa 
nolikumam – uzņēmumiem bija no-
dokļu parāds, kas lielāks par 150 eiro, 
viena uzņēmuma juridiskā adrese 
nebija reģistrēta Jelgavā, kā arī vie-
nu pieteikumu iesniegusi biedrība, 
kas atbilstoši nolikumam konkursā 
startēt nevar –, tādēļ komisija lēma 
uz konkursa 2. kārtu virzīt 58 pie-
teikumus.

Līdz 1. oktobrim konkursa vērtē-
šanas komisijai un pieaicinātajiem 
ekspertiem – dažādu uzņēmējdar-
bības jomu pārstāvjiem – iesniegtie 
pieteikumi būs jāvērtē pēc būtības. 
Par katru nolikumā ietverto kritēriju 
pieteikuma iesniedzējs saņems punk-
tus, kas summēsies. Lielāko punktu 
skaitu ieguvušie pretendenti tiks aici-

nāti klātienē prezentēt savu projek-
tu. Vērtēšanas noslēgumā tie, kuri 
kopsummā iegūs visvairāk punktu, 
saņems pašvaldības grantu.

Atbalsta programmas vērtēšanas 
komisijas priekšsēdētāja vietnieks 
Pēteris Salkazanovs uzsver, ka 
šogad iesniegumi saņemti gan no 
pašnodarbinātajiem, gan maziem 
un vidējiem uzņēmumiem, gan lie-
liem pilsētas uzņēmumiem. Tāpat 
atšķiras arī uzņēmēju pieprasītais 
pašvaldības atbalsta apjoms savai 
inovatīvajai biznesa idejai vai uz-
ņēmējdarbības attīstībai – tas ir no 
1387 eiro līdz maksimālajai summai 
jeb 10 000 eiro.

Kopumā 63 pretendenti šogad 
bija iesnieguši pieteikumus granta 
saņemšanai par kopējo summu  
462 078,80 eiro, bet paši uzņē-
mēji bija paredzējuši līdzfinansē-
jumu savu projektu realizācijai  
147 521,93 eiro apmērā.

Jāatgādina, ka granta saņēmēji 
piešķirtos līdzekļus drīkstēs izman-
tot tikai pieteikumā norādīto mērķu 
īstenošanai un tie būs jāapgūst 
12 mēnešu laikā. 

Pagājušajā gadā, kad pašvaldība 
pirmo reizi izsludināja atbalsta 
programmu, tai pieteicās 79 pre-
tendenti.

Saņemti 63 uzņēmēju pieteikumi 
pašvaldības grantam līdz 10 000 eiro

  30. septembrī pulksten 13 Latvijas Darba devēju konfederācija (LDDK) organizē 
Jelgavas darba devēju un uzņēmējdarbības atbalsta līderu domnīcu «Darba devēju 
meet-up» ar mērķi veicināt iesaisti un viedokļu apmaiņu par uzņēmējdarbības 
videi būtiskiem jautājumiem. Domnīca notiks «Zoom» tiešsaistes platformā. 
Pasākumā iecerēts izzināt uzņēmēju, pašvaldību līderu, biznesa atbalsta organizāciju 
un citu viedokļu līderu viedokļus par uzņēmējdarbības vidi un sociālo dialogu, 
rosināt uzskatu apmaiņu par to, pārrunāt makroekonomikas tendenču ietekmi 
uz reģioniem, nozaru koplīgumiem, kā arī aktualizēt informāciju par finansējuma 
piesaistes iespējām, kas uzņēmējiem konkrētajā reģionā pieejama gan no Latvijas, 
gan no dažādiem ES avotiem.

Domnīcu atklās LDDK prezidents Vitālijs Gavrilovs un Jelgavas domes priekšsēdētājs 
Andris Rāviņš. Savukārt semināra daļā tiks apspriesti tādi jautājumi kā iekļaujoša 
darba vide, dažādības vadība uzņēmumā, ieteikumi koplīgumiem darba vides 
uzlabošanai, darba vide Covid-19 laikā, bioloģiskie riski darba vidē, jaunas darba 
organizācijas formas, mācības darba vidē, nozaru vienošanās kā darba devēju 
ietekmes rīks, ES fondu iespējas uzņēmējiem.

Reģistrācija domnīcai – https://ej.uz/meetup_jelgava.

 Kristīne Langenfelde

Iestājoties vēsākam lai-
kam, Jelgavas siltumap-
gādes uzņēmums «Gren» 
saņem iesniegumus no 
māju apsaimniekotājiem 
par apkures pieslēgšanu. 
Uzņēmums, neskatoties uz 
būtisku dabasgāzes cenu 
pieaugumu un jau izska-
nējušām ziņām, ka vairāki 
Latvijas siltumapgādes 
uzņēmumi tarifu paaugsti-
na par 20–40 procentiem 
(Rīgā, Jūrmalā, Mārupē), 
Jelgavā šosezon neprog-
nozē tik strauju apkures 
tarifa kāpumu.

«Gren» informē, ka apkures 
pieslēgšanas kārtība Jelgavā nav 
mainījusies: dzīvokļu īpašnieki 
ar kopīgu lēmumu un rakstisku 
iesniegumu vēršas pie savas mājas 
pārvaldnieka ar lūgumu pieslēgt 
mājai apkuri. Pārvaldnieks par šo 
lēmumu informē siltumapgādes 
uzņēmumu, kas pārbauda parādu 
situāciju mājā. Ja mājai nav pa-
rādu par patērēto siltumenerģiju, 
apkure tiek pieslēgta 48 stundu 
laikā. Pirmās tiek pieslēgtas mājas, 
kurām nav parādu par siltumu. 

Līdz 21. septembrim Jelgavā 
apkure bija pieslēgta septiņām 
daudzdzīvokļu mājām. Savukārt 
septiņas dzīvojamās mājas Jelga-
vā šogad bija izvēlējušās apkuri 
pilnībā neatslēgt un izmantot ēkās 
uzstādīto automātiskās darbības 
individuālo siltumpunktu priekš-
rocības, kas nodrošina komforta 
temperatūras regulēšanu ēkā 
visu gadu – gaisa temperatūrai 
paaugstinoties, apkure izslēdzas 
un siltumenerģija netiek patērēta, 
gaisa temperatūrai pazeminoties, 
apkure uz brīdi ieslēdzas, ļaujot iz-
vairīties no drēgnuma un mitruma 
mājokļos. 

Sākoties apkures sezonai, sil-

Sākas apkures sezona

tumenerģijas tarifs Jelgavā ir 
52,47 EUR/MWh (bez PVN), un 
tas nav mainījies kopš tarifa sa-
mazinājuma par 3,3 procentiem 
2020. gada septembrī. Ņemot vērā 
kraso energoresursu cenu kāpumu 
pēdējo mēnešu laikā, «Gren» šo-
brīd vērtē, kādu ietekmi tas atstāj 
uz siltumenerģijas tarifu jelgavnie-
kiem. Klientu apkalpošanas vadī-
tājs un SIA «Gren Jelgava» valdes 
priekšsēdētājs Gundars Pētersons 
stāsta: «Fosilo energoresursu ce-
nas piedzīvo strauju kāpumu visā 
pasaulē. Piemēram, dabasgāzes 
cena pēdējā gada laikā ir pieaugusi 
par vairāk nekā 500 procentiem. Ir 
augušas arī CO2 izmešu cenas, kas 
vēl vairāk sadārdzina dabasgāzes 
izmantošanu rūpnieciskajiem 
ražotājiem, jo papildus ir jāmak-
sā par dabasgāzes radītajiem 
CO2 izmešiem. Turpretim situācija 
šķeldas tirgū ir bijusi stabilāka. 
Tā kā Jelgavā siltumenerģijas 
ražošana nav atkarīga no viena 

kurināmā resursa, mēs varam 
būt elastīgi un izmantot lētāko. 
Galvenais kurināmais Jelgavas 
centralizētajā siltumapgādē ir 
vietējais atjaunojamais resurss – 
šķelda, ko izmantojam biomasas 
koģenerācijas stacijā. Dabasgāzes 
īpatsvars siltumenerģijas ražoša-
nā Jelgavā ir salīdzinoši neliels. 
Šobrīd vēl precizējam dabasgāzes 
cenas pieauguma ietekmi uz siltu-
menerģijas galatarifu Jelgavā un 
tuvākajā laikā iesniegsim Sabied-
risko pakalpojumu regulēšanas 
komisijai izskatīšanai priekšliku-
mu par tarifa izmaiņām saistībā ar 
kurināmā resursu cenu kāpumu. 
Sākotnējie aprēķini liecina, ka 
siltumenerģijas tarifa pieaugums 
nepārsniegs 10 procentus.»

Lai risinātu ar centralizētās sil-
tumapgādes pakalpojumu saistītos 
jautājumus, «Gren» klientus aicina 
sazināties ar Klientu apkalpošanas 
centru Jelgavā pa tālruni 63007055 
vai epastu klienti.jelgava@gren.com.

20. septembrī Jelgavā ieradās uzņēmuma «Gren» vadības un jaunā 
īpašnieka «Partners Group» delegācija, lai iepazītos ar uzņēmu-
ma darbiniekiem un apskatītu Jelgavas biomasas koģenerācijas 
staciju. Vizītes laikā «Gren» pārstāvji tikās arī ar Jelgavas domes 
priekšsēdētāju Andri Rāviņu, lai pārrunātu sadarbības jautājumus.

Foto: Ivars Veiliņš



4  |  AKTUĀLI septembris | 2021

 Ritma Gaidamoviča

«Attālinātais darbs un tālmācība ir 
kļuvusi par realitāti ievērojamai daļai 
iedzīvotāju. Nodrošinot atbilstošas 
prasmes dažāda vecuma cilvēkiem, 
tiek veicināta iespēja izmantot mo-
derno tehnoloģiju priekšrocības un 
mazināta nevienlīdzība darba tirgū. 
Pandēmijas laiks mums parādīja arī to, 
cik būtiski ir pilnveidot ne tikai darba 
tirgum nepieciešamās profesionālās 
kompetences, bet arī apgūt dzīves 
prasmes par tādiem jautājumiem kā 
plašsaziņas līdzekļu lietotprasme, pil-
soniskā kompetence, finanšu pratība, 
vides pratība un veselības pratība. 
Jaunajā mācību gadā, ņemot vērā 
iedzīvotāju atšķirīgo attieksmi un 
iespējas, esam sagatavojuši daudzvei-
dīgu informatīvo atbalstu, kas veicinās 
attālināto mācīšanos: individuālās 
konsultācijas, videopamācības, vi-
deolekcijas, individuālās nodarbības 
«Soli pa solim kopā ar pasniedzēju», 
kā pieslēgties un darboties e-vidē, 
tīmekļseminārus, mācību videofilmas 
un citus mācību materiālus, kas pie-
ejami Zemgales reģiona Kompetenču 
attīstības centra (ZRKAC) mājaslapā,» 
jauno mācību gada sezonu raksturo 
ZRKAC direktore Sarmīte Vīksna.

«Pērn ārkārtējās situācijas ieviestās izmaiņas 
– digitālā transformācija – bija izaicinājums, 
kas ne katram bija pieņemams un arī tehniski 
pieejams. Šogad redzam, ka attieksme pret 
attālinātām mācībām ir mainījusies uz labu un 
grūtības mainīt mācīšanās ieradumus lielā mērā 
ir pārvarētas. Reaģējot uz mūsu klientu vaja-
dzībām un darba tirgus aktualitātēm, jaunajā 
mācību sezonā piedāvājumā ir 405 daudzveidī-
gas gan profesionālo kompetenču, gan arī dzīves 
kvalitātes pilnveides programmas. Savukārt, lai 
nodrošinātu pieaugušo izglītības piedāvājuma 
pieejamību un nepārtrauktību epidemioloģisko 
ierobežojumu laikā, šogad liela daļa programmu 
pieejama gan attālinātā, gan klātienes formātā,» 
norāda S.Vīksna. Jāpiebilst, ka atsevišķās prog-
rammās pieejamas arī kombinētās mācības, kad 
nodarbību teorētiskā daļa tiek apgūta attālināti, 
bet praktiskā – klātienē.

ZRKAC direktore skaidro, ka attālinātās 
mācības pavēra plašas iespējas arī izglītības 
programmu attīstībai un pieejamībai. «Redzam, 
kā ar digitālo transformāciju attālinātās mācības 
kļuvušas par stabilu un kvalitatīvu alternatīvu 
tiem, kuri darba grafika vai dzīvesvietas dēļ 
iepriekš nevarēja apmeklēt nodarbības klātienē. 
Mūsu klientu loks ir ievērojami paplašinājies un 
sniedz iespējas izmantot izglītības pakalpojumus 
iedzīvotājiem no visas Latvijas. Turklāt attā-
linātajā formātā esam spējuši piesaistīt augsti 
kvalificētus pasniedzējus no citām Eiropas 
valstīm. Tas ir liels ieguvums, piemēram, sveš-
valodu apguvei,» uzsver S.Vīksna, papildinot: lai 
nodrošinātu attālināto mācību kapacitāti, šogad 
pilnveidota arī iestādes materiāltehniskā bāze.

Iespēja iestāžu vadītājiem un 
darbiniekiem

Plašs izglītības programmu piedāvājums šajā 
sezonā izstrādāts valsts, pašvaldību iestāžu un 
kapitālsabiedrību vadītāju un darbinieku pro-
fesionālo kompetenču pilnveidei, kur iekļautas 
šobrīd aktuālas apmācību tēmas publiskā 
sektora augstākā un vidējā līmeņa vadītājiem 
un darbiniekiem. «Individuāli sadarbojoties ar 
iestāžu vadītājiem, piedāvājam veidot persona-
lizētus mācību kursus, kur katra kursa saturs ir 
pielāgots konkrētas iestādes darba specifikai un 
darbinieku individuālajām mācību vajadzībām. 
Pirms mācību uzsākšanas darbinieki aicināti 
veikt pašvērtējumu un aizpildīt aptauju par 
savām izglītības vajadzībām un profesionālās 
kompetences pilnveides vēlmēm,» tā S.Vīksna. 
Piedāvājumā ir programmas angļu valodas pras-
mju stiprināšanai, digitālo, vadības un personāla 
attīstības kompetenču pilnveidei.

Šā gada ZRKAC sezonas prioritāte ir perso-
nalizētas mācības, tāpēc ikvienam interesentam 

– individuāli vai kolektīvi – ir iespēja pieteikt 
personalizētu pasūtījumu. Proti, ja cilvēkam ir 
nepieciešamība pilnveidot kompetenci, kura nav 
iekļauta programmu piedāvājumā, ZRKAC šādu 
pasūtījumu īsteno.

Aktualitāte – digitālā 
kompetence

S.Vīksna norāda, ka tehnoloģijas pēdējo gadu 
laikā mūsu ikdienā ienāk arvien straujāk, tādēļ 
to aktualitāte atspoguļojas arī programmu pie-
dāvājumā. Šajā mācību sezonā digitālās kompe-
tences programmu klāsts papildināts ar jaunām 
profesionālās pilnveides izglītības programmām 
tīmekļa lietotņu izstrādei un dizainam, neiz-
mantojot kodus un programmēšanu. Savukārt 
interesenti, kuri vēlas apgūt programmēšanas 
valodas, aicināti uz kursiem «Programmēšanas 
valoda «Python», «Charp»». 

Jaunums šogad ir digitālā dizaina un mārke-
tinga kursi. Plaša izvēle piedāvāta arī tiešsaistes 
komunikācijas rīku apguvei, kas ļauj organizēt 
darba un mācību procesus attālināti. Savukārt 
cilvēkiem, kuri tikai sāk apgūt datorprasmes, 
pieejams daudzveidīgs programmu klāsts 
pamatu apguvei darbam ar ikdienas saziņas 
rīkiem. 

Atbalsts pedagogiem
Jaunus izaicinājumus ZRKAC paredzējis dar-

bā ar izglītības iestādēm, un šajā jomā izvirzītas 
četras prioritātes: diferencēta metodiskā atbal-
sta nodrošināšana vispārējās izglītības iestādēm 
kompetenču pieejas īstenošanā; mācību jomu 
darbība kā resurss kompetenču pieejas ievieša-
nā; lasīšanas un matemātikas prasmju apguves 
veicināšana un pedagogu digitālās pratības piln-
veide. «Skolā rit otrais, bet pirmsskolā – trešais 
mācību gads, kad tiek īstenota kompetenču 
izglītība, tāpēc viena no ZRKAC prioritātēm ir 
mācību jomu darbība kā resurss kompetenču 
pieejas ieviešanā. Pedagogiem visās izglītības 
pakāpēs atbilstoši katra individuāli noteiktajiem 
mērķiem tiek piedāvāts daudzveidīgs personali-
zēts atbalsts: aktuālas profesionālās pilnveides 
programmas, semināri, domnīcas, individuālas 
konsultācijas pie mācību jomu vadītājiem, kā 
arī iespēja piedalīties diskusiju grupās savas 
profesionālās darbības izpētei, uzlabošanai un 
pieredzei,» stāsta S.Vīksna. Jaunajā mācību 
sezonā turpinās arī mazākumtautību pedagogu 
un pedagogu palīgu valsts valodas prasmju piln-
veide, piedāvājot praktisku darbošanos latviešu 
valodas studijā. 

Savukārt digitālo prasmju uzlabošanai, lai vei-
dotu saturiskas un interesantas mācību stundas, 
šogad programmu piedāvājums papildināts ar 
iespēju mācīties veidot animācijas un video pre-
zentācijas «Powtoon» vidē, virtuālās ekskursijas, 
integrēt mācību procesā podkāstus, izmantot 
mobilās lietotnes, kā arī veidot mājaslapu ar 
bezmaksas tiešsaistes rīkiem.

Paplašina piedāvājumu 
ģimenēm

ZRKAC Tālākizglītības nodaļas vadītāja Astra 
Vanaga skaidro: gatavojoties sezonai, liels darbs 
ieguldīts ģimeņu izglītības piedāvājuma papla-
šināšanai. Piemēram, Montesori pedagoģijas 
kursu piedāvājumā ir iespēja dalībai gan garākos 
tematiskos kursos, gan vienas dienas semināros, 
kas notiek arī attālināti. «Ģimenēm ar pirms-
skolas vecuma bērniem ir iespēja apmeklēt 
Montesori pedagoģijas praktikumus, kur katra 
ģimene var iepazīties ar Montesori pedagoģijas 
principu izmantošanu bērna audzināšanā, sa-
ņemt pedagoga ieteikumus individuālo dotību 
attīstībā, palīdzēt bērnam pašdiciplīnas un 
emocionālās stabilitātes izkopšanā,» norāda 
A.Vanaga. Savukārt līdztekus Topošo vecāku 
skolas un Gudro vecāku skolas semināru ciklam 
šogad notiks arī citi tematiski tīmekļsemināri 
jaunajām māmiņām. Jāpiebilst, ka pērn pandē-
mijas laikā ZRKAC organizēja noderīgas lekcijas 
un seminārus ģimeņu psihoemocionālajam at-
balstam un šo pasākumu videoieraksti atrodami 
ZRKAC mājaslapā, sadaļā «Videogalerija».

Tāpat hobiju kursu piedāvājumā ir semināri 
par dažādām tēmām dārzkopības apguvei un 
mājas interjera iekārtošanai. Savukārt, cerot uz 
atkalsatikšanos ar pilsētas senioriem, ZRKAC 
sagatavojis programmu ciklu «Nesteidzīgās 
dzīves skola» ar datorprasmju, angļu valodas 
un psiholoģijas studijām.

Jaunas iespējas uzņēmējiem
«Pamatojoties uz uzņēmēju ieteikumiem un 

straujajām izmaiņām likumdošanā, kas ietekmē 
uzņēmējdarbības vidi, šajā sezonā piedāvātas 
jaunas mācību programmas par aktualitātēm 
nodokļu jomā, darba tiesībām, elektronisko do-
kumentu izstrādāšanu, biznesa modeļa kanvas 
metodes izmantošanu uzņēmējdarbībā, kā arī 
personāla atlases procesa transformāciju nākot-
nes personāla vadībā. Neskaidrības nereti rodas 
arī datu aizsardzības jomā, tādēļ, sadarbojoties 
ar sertificētu datu aizsardzības speciālistu Jāni 
Rāznu, esam izveidojuši programmu «Personas 
datu aizsardzība? Nē – pārvaldība!» stāsta ZR-
KAC Uzņēmējdarbības atbalsta nodaļas vadītāja 
Līga Miķelsone. 

Viņa atzīst, ka pēdējos gados uzņēmējiem 
aktualizējas nepieciešamība saņemt konkrētas, 
padziļinātas atbildes par dažādiem jautājumiem, 
tādēļ šajā sezonā izstrādāts jauns jautājumu/
atbilžu stundu formāts par dažādām tēmām. 
Šo nodarbību saturu veidos dalībnieku pirms 
nodarbības vai nodarbības laikā iesniegti kon-
krēti jautājumi.

Tāpat uzmanības centrā šajā sezonā ir 
digitālās iespējas. Nodarbību ciklā «Digitālo 
prasmju ABC uzņēmējiem», kas pieejams bez 
dalības maksas, notiks semināri par lapas izveidi 
«Facebook», vizuālā satura izstrādi «Canva», 
uzņēmējdarbību «Instagram», kā arī vizuālā 
tēla veidošanu evidē. «Pēc semināriem, kad uz-

Paplašināts ZRKAC pieaugušo izglītības piedāvājums

ņēmēji vairāk sāk darboties evidē, rodas daudz 
jautājumu, tāpēc reizi mēnesī organizēsim 
«Digi» individuālās konsultācijas par dažādām 
platformām un rīkiem, kurus visvairāk izmanto 
mūsu uzņēmumi,» akcentē L.Miķelsone.

Būtiski uzsvērt, ka darbu ZRKAC turpina arī 
pērn atklātais Sieviešu uzņēmēju resursu centrs. 
Arī šajā sezonā uzņēmējām ir iespēja saņemt 
individuālas konsultācijas par uzņēmējdarbības 
uzsākšanu, attīstību, IT izmantošanu. Tāpat 
centrā iespējamas tikšanās ar potenciālajiem 
klientiem, produktu izveide ar 3D printeri vai 
šujmašīnu, mārketinga materiālu izveide ar 
multifunkcionālo printeri, kā arī iemaņu apguve 
darbā ar dronu.

Inženierzinātņu 
programmas – klātienē

Lai gan attālinātās mācības lielākoties ir 
kvalitatīva alternatīva klātienes nodarbībām, 
ir mācību programmas, kuras nav iespējams 
īstenot attālināti. ZRKAC Metālapstrādes mā-
cību parka vadītājs Māris Ernstsons akcentē, 
ka šogad klātienē var apgūt metālapstrādes 
speciālistu tālākizglītības programmas, kā arī 
piedalīties individuālo apmācību īsajos kursos. 
«Arī individuālajās apmācībās ir iespējams iegūt 
pietiekamas zināšanas un prasmes, lai kursa 
noslēgumā sāktu strādāt savā specialitātē,» 
rezumē M.Ernstsons. Viņš norāda, ka šogad 
metālapstrādes nozarē kvalificēts darbaspēks 
ir akūts jautājums, savukārt ZRKAC mācību 
parka resursi – pēdējās paaudzes iekārtas – 
ļauj nodrošināt darba tirgus pieprasījumam 
atbilstošas mācību programmas. Līdztekus 
metināšanas un CNC iekārtu vadības prasmēm 
pieejamas programmas darbam ar metināšanas 
un griešanas robotiem, lāzergriešana un auto-
mātiskās noliktavu sistēmas vadība, mācības 
darbam ar CNC lokšņu lokāmo iekārtu. 

Zaļās prasmes zaļākai dzīvei
Sekojot Eiropas Zaļā kursa noteiktajiem 

mērķiem, ZRKAC iedzīvotājiem palīdzēs veidot 
izpratni par vides ilgtspējību un apgūt zaļās 
prasmes darbam un ikdienai. Šobrīd iestādē 
notiek darbs pie projekta «Zaļās prasmes zaļākai 
dzīvei», kura mērķis ir ar Igaunijas un Lietuvas 
partneriem izstrādāt metodiku, kas veicinās šīs 
tēmas integrēšanu pieaugušo izglītības prog-
rammās. Jāpiebilst, ka papildus tam, realizējot 
pirmos ieceres soļus, ZRKAC pagalmā tapis 
dārzs, kur jau šobrīd var redzēt dažādus ārst-
niecības augus, iepazīties ar to nosaukumiem 
un uzzināt par to ārstnieciskajām īpašībām, kā 
arī tiek veidota Zaļā bibliotēka, kurā atrodama 
literatūra un mācību materiāli par vides ilgtspē-
jību un zaļo dzīvesveidu. 

ZRKAC jaunās sezonas piedāvājums apko-
pots katalogā, kas pieejams klātienē iestādē un 
elektroniski mājaslapā www.zrkac.lv. Pieteikties 
izvēlētajiem kursiem un nodarbībām var iestādē 
vai mājaslapā, aizpildot kursu anketu.

ZRKAC 
izglītības 

piedāvājums 
2021./2022. 
mācību gadā

www.zrkac.lv

Valodu 
kompetence

Digitālā 
kompetence

Inženierzinātņu 
kompetence

Uzņēmējdarbības 
kompetence

Pedagogu 
profesionālā 
kompetence

Valsts, pašvaldību 
darbinieku 
profesionālā 
kompetence 

Sev, mājai 
un biznesam 

Citas 
kompetences 

36

35

66

1350

65 74

66



VESELĪBA |  5septembris | 2021

 Kristīne Langenfelde

SIA «Jelgavas pilsētas slimnīca» izsludinājusi metu konkursu 
par Infekcijas slimību nodaļas un Hronisko pacientu aprūpes no-
daļas būvniecību un teritorijas labiekārtošanu Jelgavā, Brīvības 
bulvārī 6. Metu konkursa mērķis ir iegūt izmaksu ziņā efektīvu, 
funkcionāli un arhitektoniski atbilstošu apbūves ieceri jauno 
slimnīcas nodaļu būvniecībai, vienlaikus efektīvi izmantojot tur 
esošās nepabeigtās dzemdību nama ēkas būvelementus. Metu kon-
kurss noslēgsies novembra beigās, un konkursa uzvarētāja darbu 
paredzēts izmantot kā pamatu jaunās ēkas būvprojekta izstrādei.

racionāli un efektīvi risināt vecās 
ēkas nojaukšanu, tāpēc arī šī sadaļa 
ir iekļauta jaunā projekta realizācijā. 
Aprēķini liecina, ka esošās ēkas 
atjaunošana būtu nesamērīgi dārga, 
ņemot vērā tās tehnisko stāvokli un 
nepieciešamību piemērot ēkas plāno-
jumu mūsdienu ārstniecības iestāžu 
labiekārtojuma prasībām. Taču mēs 
vēlamies demontāžas laikā radušos 
betona būvgružus izmanot pēc ie-
spējas racionāli, piemēram, ceļu vai 
stāvvietu ierīkošanai, tādējādi sama-
zinot būvdarbu izmaksas. Tāpēc arī 
demontāžas izstrāde ir iekļauta metu 
konkursā, gaidot no pretendentiem 
izdevīgākos piedāvājumus,» skaidro 
K.Smilga.

Jāpiebilst, ka metu konkursā pre-
tendentiem ir jāizstrādā arī teritorijas 
labiekārtošanas piedāvājums. «Esošie 
slimnīcas automašīnu stāvlaukumi ar 
90 vietām nenodrošina nepieciešamo 

autostāvvietu 
skaitu, un slim-
nīcas teritorijā 
auto tiek novie-
toti tiem nepa-
redzētās vietās, 
traucējot opera-
tīvā transporta 
kustību, bojājot 
zaļo zonu. Tā-
pēc teritorijā 
pie jaunbūves 
paredzam auto 
stāvlaukuma 
izbūvi un elek-
trotransporta 
uzlādes punkta 
izveidi,» stāsta 
K.Smilga.

Metu kon-
kursa godalgu 
fonds ir 15 000. 
Konkursa uzva-
rētājs saņems  

7000 eiro, 2. vietas ieguvējs –  
5000 eiro, bet 3. vietas – 3 000eiro.

Pēc metu konkursa uzvarētāja pa-
ziņošanas sāksies būvprojekta izstrā-
de, kas varētu ilgt septiņus mēnešus, 
bet pēc tam tiks rīkots iepirkums par 
jaunās ēkas būvniecību un teritorijas 
labiekārtošanu. Provizoriski slim-
nīcas jauno nodaļu ēkas būvniecība 
varētu noslēgties 2024. gadā. «Ēkas 
būvniecībai paredzam piesaistīt 
Eiropas fondu līdzekļus. Projekta 
nepieciešamība jau ir saskaņota ar 
Veselības ministriju un atbilst valsts 
veselības pamatnostādnēm,» piebilst 
K.Smilga.

Jelgavas slimnīcas Infekcijas slimību nodaļas un 
Hronisko pacientu aprūpes nodaļas būvniecībai

Izsludina metu konkursu

 Kristīne Langenfelde

Nacionālais veselības die-
nests informē, ka ar septem-
bri Jelgavā darbu beidza 
masu vakcinācijas centrs, 
kas Zemgales Olimpiskā 
centra (ZOC) lielajā zālē 
darbu sāka aprīlī. Šobrīd 
trīs reizes nedēļā Jelgavā 
notiek izbraukuma vakci-
nācija – vakcinācijas punkts 
ierīkots ZOC konferenču 
zālē 1. stāvā.

Izbraukuma vakcināciju turpina 
nodrošināt līdzšinējais pakalpoju-
ma sniedzējs AS «Veselības centru 
apvienība». Apvienības pārstāve 
poliklīnikas «AURA» direktore 
Anita Kamenščikova informē, ka 
izbraukuma vakcinācija Jelgavā 
notiek trešdienās un sestdienās no 
pulksten 9 līdz 18 un svētdienās 
no pulksten 9 līdz 17. Pieteikties 
izbraukuma vakcinācijai var pa 
tālruni 22338272. «Mēs saglabājam 
dzīvo rindu senioriem no pulksten 9 

līdz 10. Tāpat esam gatavi doties uz 
uzņēmumiem, lai darbavietā vak-
cinētu lielākus darba kolektīvus,» 
uzsver A.Kamenščikova.

Šobrīd ZOC konferenču zālē 
strādā divas vakcinācijas stacijas, 
taču A.Kamenščikova skaidro: ja 
augs pieprasījums pēc vakcinācijas, 
staciju skaitu iespējams palielināt. 
«Salīdzinot ar jūniju, pieprasījums 
pēc vakcinācijas pēdējā laikā ir sama-
zinājies, tāpēc šobrīd pilnībā spējam 
nodrošināt gan jauno pierakstu ap-
kalpošanu, gan veikt revakcināciju 
tiem cilvēkiem, kuri pirmo poti sa-
ņēma augustā,» tā A.Kamenščikova.

Sākot no aprīļa, kad liela mēroga 
vakcinācijas centrs sāka darbu ZOC, 
tur iedzīvotāji saņēmuši vairāk nekā 
25 000 vakcīnu devu.

Jāpiebilst, ka vakcinēšanu mūsu 
pilsētā turpina arī ģimenes ārsti. 
Pieteikties vakcinācijai var arī tī-
mekļvietnē www.manavakcina.lv vai 
pa tālruni 8989.

Ar vakcinācijas vietu sarakstu var 
iepazīties mājaslapā www.vmnvd.
gov.lv.

Jelgavā trīs reizes nedēļā 
notiek izbraukuma vakcinācija

Paredzēts, ka jau-
najai ēkai būs divi 
stāvi ar kopējo pla-
tību ap 2000 kvad-
rātmetru  – ēkas 
1.  stāvā atrastos 
Infekcijas slimību 
nodaļa ar 20 gul-
tasvietām, bet ēkas 
2. stāvā – Hronisko 
pacientu aprūpes 
nodaļa ar 40 gul-
tasvietām.

Pēc SIA «Jelgavas pilsētas slim-
nīca» pasūtījuma jau gada sākumā 
veikta nepabeigtās dzemdību nama 
būves ekspertīze. Tās rezultāti aplie-
cināja, ka nepabeigtais būvniecības 
objekts neatbilst tādām prasībām 
kā mehāniskā stiprība un stabilitāte 
un atrodas pirmsavārijas stāvoklī. 
Objekta ekspertīzi veica SIA «Cilds», 
atzinumā norādot, ka «nepabeigtā 
dzemdību nama karkass kopā ar 
telpiskās noturības elementiem ir 
neapmierinošā tehniskā stāvoklī un 
neatbilst Būvniecības likuma 9. pantā 
noteiktajām būvei izvirzāmajām bū-
tiskajām prasībām». Pamatojoties uz 
šo atzinumu, SIA «Jelgavas pilsētas 
slimnīca» ārkārtas dalībnieku sapulcē 
10. martā pieņēma lēmumu par nepa-
beigtā dzemdību nama nojaukšanu, 
un to akceptēja arī Jelgavas dome. 

Paralēli tam Jelgavas slimnīca ap-
zināja savas vajadzības šīs teritorijas 
turpmākai attīstībai. «Nepabeigtā 
būve savulaik celta kā dzemdību 
nams, taču šobrīd slimnīcai nav 
nepieciešams tik plašs atsevišķs 
dzemdību nams. Toties mums ir citas 
akūtas vajadzības, kas jārisina. Nevie-
nā no Zemgales reģiona slimnīcām 
šobrīd nav infekciju nodaļas – tuvākā 
atrodas Rīgā, Latvijas Infektoloģijas 
centrā, jo savulaik paredzētais in-
fektoloģijas profils Dobeles slimnīcā 
netika attīstīts. Covid19 pandēmijas 
laikā gūtā pieredze apliecina, ka ir 
vitāli nepieciešams stiprs reģionāls 
infektoloģijas profila pakalpojuma 
sniedzējs Zemgales reģionā, kas at-
slogotu Rīgas slimnīcas un infekciju 
uzliesmojuma gadījumā neierobežotu 
reģiona slimnīcu ikdienas darbu,» uz-
sver SIA «Jelgavas pilsētas slimnīca» 
valdes loceklis Kārlis Smilga.

Paredzēts, ka jaunajai ēkai būs 
divi stāvi ar kopējo platību ap 
2000 kvadrātmetru – ēkas 1. stāvā 
atrastos Infekcijas slimību nodaļa 
ar 20 gultasvietām, bet ēkas 2. stā-
vā – Hronisko pacientu aprūpes 
nodaļa ar 40 gultasvietām. «Infek-

ciju slimībām ir raksturīgi krasi 
uzliesmojumi, taču gadījumā, ja 
epidemioloģiskā situācija uzlabojas 
un nav nepieciešamības uzturēt 
20 infekcijas profila gultasvietu, pro-
jekta risinājums paredz to pārveidi 
par Hronisko pacientu aprūpes no-
daļu ar 60 gultasvietām, savukārt, ja 
notiek plaša mēroga epidemioloģisks 
uzliesmojums, ēku iespējams pārvei-
dot par vienotu infekciju nodaļu ar 
vismaz 40 gul-
t a s v i e t ā m , » 
stāsta K.Smil-
ga, turpinot: 
«Latvijā, tāpat 
kā daudzās Ei-
ropas valstīs, 
aizvien lielāks 
slogs veselības 
sistēmai ir hro-
niskās slimības 
un sabiedrības 
novecošanās. 
Tāpēc ir svarī-
gi, lai hronisko 
slimību pacien-
ti neatkarīgi no 
slimības veida 
saņemtu atbil-
stošu un kvali-
tatīvu veselības 
aprūpes pakal-
pojumu. Taču 
pašreizējā situ-
ācijā slimnīcai nav iespēju nodroši-
nāt aprūpi pacientiem ar hroniskām 
saslimšanām tādā apjomā, kādā tas 
būtu nepieciešams. Šādi pacienti vai 
nu ilgāk tiek medicīniski aprūpēti 
slimnīcas nodaļās, vai arī tiek izraks-
tīti no slimnīcas, taču tas neatrisina 
situāciju, jo pēc laika pacients atkār-
toti sauc Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienestu vai tiek nogādāts 
atpakaļ slimnīcā.»

Metu konkursā pretendentiem ir 
jāizstrādā piedāvājumi, kas paredz 
gan esošās ēkas demontāžu un jau-
nas būvniecību, gan arī teritorijas 
labiekārtošanu. «Mums ir būtiski 

 Ritma Gaidamoviča

Jelgavas poliklīnika izvirzī-
jusi ambiciozu mērķi – pie-
cos gados kļūt par Zemgales 
novada zināšanu, profesio-
nāļu un tehnoloģiju centru 
sirds un asinsvadu slimību 
ārstēšanā, Jelgavā izveido-
jot Zemgales Kardioloģijas 
centru. 

«Jelgava ir ģeogrāfiski izdevīgs 
punkts Zemgales Kardioloģijas cen-
tra attīstīšanai, tādējādi nodrošinot 
iespēju cilvēkiem tuvāk dzīvesvietai 
apmeklēt starptautiski atzītus spe-
ciālistus, savlaicīgi nosakot sirds un 
asinsvadu veselības riskus un veicot 
agrīnu slimību diagnostiku, kas ir 
veiksmīgas atveseļošanās pamatā,» 
uzver Jelgavas poliklīnikas valdes 
locekle Kintija Barloti. Poliklīnikas 
vadītāja spriež, ka šādu primārās 
aprūpes centru attīstīšana reģionos 
ir ļoti būtiska vietējiem iedzīvotājiem 
un veselības nozarei kopumā. Tie dod 
iespēju nodrošināt slimību profilaksi 
un agrīnu diagnostiku, veicinot 
veselības aprūpes resursu efektīvāku 
izmantošanu, ātrāku izveseļošanos 
un sabiedrības veselības uzlabošanos.

Jelgavas poliklīnika vairākus gadus 
ir mērķtiecīgi attīstījusi ambulatoros 
medicīnas pakalpojumus, lai sniegtu 
iespēju reģiona iedzīvotājiem apmek-
lēt augsta līmeņa speciālistus un veikt 
diagnostikas izmeklējumus, izmanto-
jot modernas un mūsdienu prasībām 
atbilstošas tehnoloģijas. 

Strādājot pie Zemgales Kardioloģi-
jas centra izveides, šobrīd poliklīnika 
veido spēcīgu kardiologu komandu, 
kas iedzīvotājiem spēs nodrošināt 
kvalitatīvus pakalpojumus sirds un 

Poliklīnikā veidos Zemgales 
Kardioloģijas centru

asinsvadu veselības jomā. Poliklīnikā 
pacientus pieņemt sācis starptautiski 
atpazīstams kardioķirurgs Edgars 
Freilibs, septembrī konsultācijas sāk 
sniegt arī invazīvais kardiologs Danils 
Panovs, tāpat poliklīnikā piesaistīts 
aritmologs. Pakāpeniski iestādē 
palielinās arī Holtera monitoru jeb 
mūsdienīgu rīku sirds un asinsvadu 
sistēmas funkcionālā stāvokļa mo-
nitorēšanai skaits – šobrīd tādi ir 
pieejami seši. No 2019. gada ārstnie-
cības iestāde nodrošina arī diennakts 
asinsspiediena monitorēšanu, bet 
2020. gadā atjaunota veloergometri-
jas iekārta. Tuvākajā laikā poliklīnika 
plāno iegādāties potītes brahiālā 
indeksa noteikšanas aparātu perifēro 
artēriju slimības diagnostikai. «Līdz-
tekus iepriekš minētajam strādājam 
arī pie detalizēta biznesa plāna un 
apzinām iespējas, kādus finanšu ins-
trumentus kā reģionālā ambulatorā 
iestāde varam piesaistīt un izman-
tot,» norāda K.Barloti.

Jāpiebilst, ka 2021. gadā poliklīnikā 
iegādātas jaunas ultrasonogrāfijas un 
mamogrāfijas iekārtas, lai attīstītu 
ārstniecības iestādes diagnostiskās 
iespējas. Plānots, ka tuvāko gadu 
laikā poliklīnikas ēka iegūs arī jaunu 
veidolu gan ārpusē, jo ir uzsākts 
siltināšanas projekts, gan telpās, jo 
tiks rekonstruēts ieejas mezgls, izvei-
dojot modernu reģistratūru un jaunu 
speciālistu kabinetu kompleksu.

Jelgavas poliklīnika ārstniecības 
pakalpojumus iedzīvotājiem sniedz 
kopš 1993. gada, un no 2003. gada 
tā ir Jelgavas pašvaldības kapitālsa-
biedrība. Poliklīnikā šobrīd strādā 
215 darbinieki, un tā gadā apkalpo 
vidēji 170 000 pacientu. Iestādes 
apgrozījums 2020. gadā bija 4,3 mil-
joni eiro.

Lūgums atsaukties
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība aicina Albina 
Gasparaiša (dzimis 1946. gada 14. decembrī, mi-
ris 2021. gada 7. septembrī) piederīgos pieteikties 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā Lielajā ielā 11, 
305. kabinetā (kontakttālrunis 63005523), divu 
nedēļu laikā no aicinājuma publikācijas dienas, 
lai vienotos par rīcību ar Albina Gasparaiša īrētajā 
dzīvoklī atstātajiem sadzīves priekšmetiem un 
mantām. Ja minētajā termiņā Albina Gasparaiša 
piederīgie nepieteiksies, mantas tiks iznīcinātas.

Lūgums atsaukties
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība aicina Valen-
tīnas Lubānes (dzimusi 1927. gada 7. septembrī, 
mirusi 2021. gada 3. septembrī) piederīgos pie-
teikties Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā Lielajā 
ielā 11, 305. kabinetā (kontakttālrunis 63005523), 
divu nedēļu laikā no aicinājuma publikācijas dienas, 
lai vienotos par rīcību ar Valentīnas Lubānes īrē-
tajā dzīvoklī atstātajiem sadzīves priekšmetiem un 
mantām. Ja minētajā termiņā Valentīnas Lubānes 
piederīgie nepieteiksies, mantas tiks iznīcinātas.

Foto: Ivars Veiliņš



6  |  AKTUĀLI septembris | 2021

Notikuši 

1035
pasākumi

Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas torņa dzīve skaitļos, 2010. gada novembris–2021. gada jūlijsTorņa pastāvīgās
vēstures

ekspozīcijas 
apmeklējuši 

353 138
cilvēki 

Avots: Jelgavas reģionālais Tūrisma centrs

Uzņemti tūristi no 

82
valstīm

Noslēgtas 

434
laulības

Aizvadītas 

299
radošās nodarbības

Eksponētas 

79
izstādes

 Ritma Gaidamoviča

Novembrī apritēs 11 gadi, kopš pirmo reizi pēc rekonstrukci-
jas durvis vēra Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas tornis. 
Šo gadu laikā torņa ekspozīcijas apmeklējuši vairāk nekā 
350 000 cilvēku, bet tornī kopumā uzņemti gandrīz miljons 
apmeklētāju. «Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas zvanu 
tornis, atdzimstot jaunā veidolā, ir kļuvis par populārāko 
apskates objektu pilsētā, torņa skatu laukumu jaunie pāri 
bieži izvēlas par vietu, kur teikt jāvārdu, tur notikuši daudzi 
pasākumi, konferences, radošās darbnīcas. Esošās vēstures 
ekspozīcijas – «Zemgale – Latvijas prezidentu šūpulis», «Jel-
gava un Svētās Trīsvienības baznīca laikmetu griežos» un 
«Tautastērps Zemgalē» – aplūkojuši tūkstošiem cilvēku, un ir 
likumsakarīgi, ka mūsu ciemiņi alkst pārmaiņas un tornī vēlas 
redzēt ko jaunu. Tāpēc jau drīzumā tornī tiks nomainītas visas 
trīs pastāvīgās vēstures ekspozīcijas. Šobrīd jau izstrādājam 
tehnisko projektu,» stāsta Jelgavas reģionālā Tūrisma centra 
vadītāja Anda Iljina.

Svētās Trīsvienības baznīcas tornis – pārmaiņu priekšā

Nupat noslēdzies metu kon-
kurss «Vēstures ekspozīciju un 
multimediju objektu mākslinieciskā 
koncepta izstrāde Jelgavas Svētās 
Trīsvienības baznīcas tornī», izrau-
goties saturiski augstvērtīgāko un 
inovatīvāko dizaina risinājumu trīs 
tematisko vēstures ekspozīciju un 
multimediālo objektu izveidei tornī, 
lai jau nākamā gada sākumā tornī 
veidotu jaunas ekspozīcijas, izman-
tojot inovatīvus un mūsdienīgus teh-
noloģiju risinājumus. Tas nozīmē, ka 
līdzšinējās vēstures ekspozīcijas var 
aplūkot līdz gada beigām. 

Laikmetīga interjera 
instalācija

Metu konkursā par jauno eks-
pozīciju koncepcijas izstrādi divu 
pretendentu konkurencē uzvarēja 
personu apvienība, kurā darbo-
jas SIA «DJA», SIA «SOLAVI», 
SIA «OVERLY», SIA «AD PRO-
DUCTION» un SIA «Putnu 
studija». Tā piedāvā ekspozīciju 
koncepciju ar nosaukumu «Du-
ālā realitāte» – ekspozīcija kā 
laikmetīga interjera instalācija, 

kas skaidri nodala vēsturisko 
mantojumu no mūsdienu piene-
suma. «Tajā paredzēts integrēt 
jaunās tehnoloģijas, kas ļautu 
Jelgavas vēsturi iepazīt interaktīvi, 
informāciju atklājot pakāpeniski. 
Ienākot telpā, redzami eksponāti 
un to apraksti, bet multimedijos 
paslēpta neredzamā daļa. Šāds 
ekspozīcijas izzināšanas princips 
apmeklētājiem rada vēlmi ieraudzīt 
neredzamo, saklausīt nedzirdamo, 
sajust zudušo Jelgavu,» stāsta 
koncepcijas autori, norādot, ka 
ideja aizgūta no torņa restaurācijas 
principa, kad pagalmā saglabāti 
vecā mūra fragmenti un zudušās 
arhitektūras daļas torņa pagalmā 
iezīmētas ar citas krāsas bruģak-
meni, ļaujot iztēloties, cik liela bija 
baznīca. «Jāatzīst, ka ir iedzīvotāji, 
kuri nezina, ka ar sarkanā bruģa 
līniju torņa pagalmā iezīmēts Svē-
tās Trīsvienības baznīcas apjoms, 
ļaujot apjaust, cik liela bija baznī-
ca. Piemēram, vietā, kur šobrīd ir 
LLU 1. studentu viesnīca, atradās 
baznīcas altāris,» piebilst A.Iljina. 

Ar metu konkursa uzvarētājiem 
tiek izstrādāts tehniskais projekts, 
lai iesniegtās idejas realizētu. 
Ekspozīciju izveide tornī varētu 
notikt nākamā gada sākumā, un 
tas nozīmē, ka uz laiku torņa 
vēstures ekspozīcijas apmeklētā-

jiem būs slēgtas. Jaunās vēstures 
ekspozīcijas pirmos apmeklētā-
jus varētu uzņemt nākamā gada 
pilsētas svētkos. 

«Dzīvā» slavas zāle 
un modes tendences

Ekspozīciju uzdevums gan būs 
nemainīgs – stāstīt par pilsētas 
vēsturi un tās cilvēkiem. Taču tas 
tiks darīts inovatīvāk, izmantojot 
dažādus jaunus IT risinājumus. 
3. stāva ekspozīcija vēstīs par mūsu 
cilvēkiem – pilsētas mēriem, pilsēt-
niekiem, kuri saņēmuši gan valsts, 
gan pilsētas apbalvojumus –, un 
būtiski, ka šo informāciju būs ie-
spēja papildināt. Tāpat apmeklētāji 
tiks iepazīstināti ar Jelgavu laika 
griežos, un arī šī sadaļa būs «dzīva» 
jeb ar iespēju informāciju aktualizēt.  

4. stāva ekspozīcija sniegs ieskatu 
pilsētas sociālajā dzīvē. «Vēsturiski 
baznīca bijusi tā vieta, kur cilvēki 
svētdienās gāja sevi parādīt un uz 
citiem paskatīties. Zināmā mērā tie 
bija svētki, kas ietekmēja arī modes 
tendences. Šajā ekspozīcijā gribam 
runāt par modes tendencēm Jelga-
vā cauri gadsimtiem, kā iedzīvotāji 
dažādos laikos ģērbušies,» ideju 
ieskicē A.Iljina. Baznīcā notikušas 

arī daudzas laulību ceremonijas, 
tāpēc goda vietā būs kāzu tērpi – kā 
hercogu, tā vienkāršu iedzīvotāju. 

Rādīs baznīcas 
varenību 

«Līdzšinējā ekspozīcijā ir salīdzi-
noši maz informācijas par Svētās 
Trīsvienības baznīcu un torņa 
atjaunošanu, un, pēc pieredzes, 
apmeklētājam nerodas pilnvērtīgs 
priekšstats, ka viņš atrodas baznī-
cas zvanu tornī, neizjūt, ka šeit ir 
bijusi ļoti liela baznīca. Tieši tāpēc, 
veidojot jauno ekspozīciju, vairāk 
atklāsim tieši baznīcas vēsturi, 
3D formātā cenšoties parādīt tās 
varenību, torņa atjaunošanu, baz-
nīcas elementus,» stāsta A.Iljina, 
uzsverot, ka šī ir vecākā celtne 
Jelgavā un pirmā no jauna uzceltā 
luterāņu baznīca Eiropā. Tieši šeit 
ir noticis Lūcijas Garūtas «Dievs, 
tava zeme deg» pirmatskaņojums. 
«Baznīca ir tā vieta, kur var atnākt 
pasēdēt un padomāt. Arī mēs esam 
iecerējuši ekspozīciju papildināt ar 
meditācijas stūrīti zem baznīcas 
zvana, kur cilvēkam pabūt ar sevi,» 
stāsta A.Iljina. Skatoties pa 5. stāva 
logu, virtuāli varēs redzēt, kāda 
izskatījās baznīca reālā vidē.  

3. STĀVA EKSPOZĪCIJA 
«JELGAVAS PILSĒTAS SIMBOLIKA UN JELGAVNIEKI»
To veidos trīs elementi: eksponāts «Jelgava laika griežos» interaktīvā 
veidā iepazīstinās ar pilsētas notikumiem dažādos laikos; ekspozī-
cijā «Slavas zāle» ar skārienjutīgo ekrānu starpniecību varēs iepazīt 
pilsētas mērus, jelgavniekus, kas saņēmuši Triju Zvaigžņu ordeni, 
un cilvēkus, kam pasniegts pilsētas augstākais apbalvojums. Bet 
interaktīvās spēles «Zudusī Jelgava» centrālais objekts būs pilsētas 
reljefa makets, un, darbojoties ar skārienjutīgo ekrānu, būs iespēja 
novērtēt pilsētas attīstību un pārbaudīt savas zināšanas par Jelgavu. 

4. STĀVA EKSPOZĪCIJA 
«JELGAVAS PILSĒTNIEKU MODE CAURI GADSIMTIEM» 
Ekspozīcija iekļauj stilizētu skapi, kas stāsta par kāzām un kāzu tērpiem 
Mītavā, reizē ļaujot pielaikot kādu no tiem, interaktīvo spēli «Rotu lāde», 
kas vēsta par 16.–20. gadsimta rotaslietām, ko apmeklētāji varēs arī 
digitāli uzvilkt. Bet «Modes skate», kas atspoguļos apģērba valkāšanas 
tradīcijas un modes tendences Jelgavā un apkārtnē 16.–20. gadsimtā, 
būs veidota kā filmēta modes skate mūsdienu stilistikā. Sākoties tai, 
apmeklētājiem radīsies sajūta, ka viņi telpā vairs nav vieni, jo tajā «ie-
nāks» virtuāli cilvēka mērogam atbilstoša izmēra modeļi no cita laika. 

5. STĀVA EKSPOZĪCIJA 
«JELGAVAS SVĒTĀS TRĪSVIENĪBAS BAZNĪCA UN TORNIS»
Šī ekspozīcija ļaus iepazīt Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcu un tās 
eksponātus fiziskajā un papildinātajā realitātē. Zudušās baznīcas daļas 
tiks parādītas ar maketiem un virtuālu 3D modeļu veidā. Virtuālā spēle 
«Skats pa logu» apmeklētājiem ļaus ieraudzīt zudušo baznīcas daļu 
mērogā 1:1 – ekrānā būs redzams vēsturiskais baznīcas būvapjoms. 
Telpu papildinās ērģeles, ļaujot apmeklētājiem iepazīt ērģeļmūzikas 
repertuāru pirms baznīcas bombardēšanas, altāris, baznīcas makets, 
meditācijas stūrītis, kas veidots kā stilizēta baznīcas zvanu torņa telpa.



ZIŅAS  |  7septembris | 2021

 Ritma Gaidamoviča

Sakārtojot infrastruktūru, 
lai attīstītu uzņēmējdar-
bību depo mikrorajonā, 
drīzumā noslēgsies jauna 
Rubeņu ceļa posma izbū-
ve. Tas savienos Garozas 
un Neretas ielu. Šobrīd tur 
tiek ieklāts ielas bruģa se-
gums un labiekārtota pie-
gulošā teritorija, bet ok-
tobrī jaunais ielas posms, 
kas ved gar SIA «Lielupes 
industriālais parks», tiks 
nodots ekspluatācijā.  

Būvdarbi notiek projekta «Teh-
niskās infrastruktūras sakārto-
šana uzņēmējdarbības attīstībai 
degradētajā teritorijā, 2. kārta» 
gaitā. Projekta mērķis ir palie-
lināt privāto investīciju apjomu 
Jelgavā, ieguldot komercdarbības 
attīstībā atbilstoši pašvaldības 
attīstības programmā noteiktajai 
teritorijas ekonomiskajai specia-
lizācijai.

Pašvaldības iestādes «Pil-
sētsaimniecība» projektu va-
dītāja Inga Bernāne stāsta, ka 
SIA «Baltijas būve», kas uzvarēja 
iepirkuma procedūrā, darbus 
objektā uzsāka janvārī un līdz 

Izbūvē jaunu Rubeņu ceļa 
posmu

oktobra beigām jauno ceļa posmu 
plānots nodot ekspluatācijā. «Ob-
jektā jau ir izbūvēts ūdensvads, 
saimnieciskā un lietus kanalizāci-
ja, gāzesvads, pašvaldības sakaru 
kanalizācijas tīkls un elektroapgā-
des tīkls. Tāpat jaunajā ielas pos-
mā uzstādīti ielas apgaismojuma 
balsti. Noslēgumam tuvojas gājēju 
ietves bruģēšana un brauktuves 
bruģakmens seguma izbūve,» 
stāsta I.Bernāne. Rezultātā būs 
izbūvēta septiņus metrus plata un 
589 metrus gara iela, kas savienos 
Garozas un Neretas ielu. Ielas 
malā izveidota apvienota gājēju 
un velosipēdistu ietve trīs metru 
platumā. I.Bernāne piebilst, ka 
šomēnes Rubeņu ceļā no Garozas 
ielas līdz dzelzceļa sliedēm un aiz 
dzelzceļa sliedēm – līdz Rubeņu 

ceļam 10 – tiek izbūvēts ūdens-
vads. «Tiklīdz šie darbi noslēgsies, 
pie Rubeņu ceļa 10. nama tiks 
ieklāts asfalta segums,» papildina 
I.Bernāne.

Paredzēts, ka, sakārtojot in-
frastruktūru šajā teritorijā, ko-
mersanti izveidos jaunas darba 
vietas. Komersantu nefinanšu 
investīcijas pašu nemateriālajos 
ieguldījumos un pamatlīdzekļos 
plānotas 1 070 312 eiro apmērā.

Kopējās projekta izmaksas 
ir 2 373 719,01 eiro, no tām 
1 068 596,78 eiro ir Eiropas Re-
ģionālās attīstības fonda finan-
sējums, 307 941,85 eiro ir valsts 
budžeta dotācija pašvaldībām 
un 997 180,38 eiro ir Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības līdzfi-
nansējums.

Foto: Ivars Veiliņš

 Karīna Lukaševiča

Jelgavas lielākā bagātība ir 
cilvēki. Ik gadu tiek teikts 
paldies tiem, kuri savu 
sirdi, prātu un darbu ir 
ieguldījuši tās attīstībā. Lai 
apzinātu uzņēmējus, vese-
lības aprūpes darbiniekus, 
pedagogus, sportistus, mū-
ziķus, sabiedriskā darba 
veicējus un daudzus citus, 
ar kuriem lepojamies, līdz 
1. oktobrim jelgavnieki ai-
cināti pieteikt kandidātus 
Jelgavas valstspilsētas 
augstākajiem apbalvoju-
miem – «Goda zīme» un 
«Goda raksts».

Pieteikumu var iesniegt domes 
deputāti, domes pastāvīgās komi-
tejas un komisijas, juridiskās perso-
nas, valsts un pašvaldību iestādes, 
kā arī iedzīvotāji (ne mazāk kā 
piecas pilngadīgas personas).

Iesniegtos ierosinājumus apkopo, 
izvērtē un apbalvojumus piešķir ar 
domes lēmumu izveidota Apbalvo-
jumu piešķiršanas komisija.

Apbalvojumu «Goda zīme» pie-
šķir fiziskām personām par nopel-
niem valsts, pašvaldības, izglītības 
un zinātnes, kultūras, sporta, 
tautsaimniecības, veselības aiz-
sardzības un sociālās aprūpes, kā 
arī sabiedriskajā darbībā Jelgavas 
valstspilsētas labā.

Apbalvojumu «Goda raksts» pie-
šķir fiziskai, juridiskai personai vai 
kolektīvam par nopelniem un iegul-
dījumu tautsaimniecībā, veselības 

aizsardzībā, kultūrā, 
izglītībā un zinātnē, so-
ciālajā aprūpē, uzņēmēj-
darbībā, sportā un sa-
biedriskajā darbībā.

Iesniedzot pie-
teikumu, jānorāda 
kandidāta vārds, uz-
vārds, darbavieta, amats vai 
nodarbošanās, nozare, kādā apbal-
vojums piešķirams, dzīves, darba 
un sabiedriskās darbības apraksts, 
pamatojuma vēstule, par kādiem 
nopelniem persona vai kolektīvs 
ieteikts apbalvojumam, kā arī jā-
pievieno iesniedzēja vārds, uzvārds 
un kontaktinformācija.

Ierosinājumi par apbalvoju-
ma piešķiršanu jāiesniedz līdz 
1. oktobrim pašvaldības Klientu 
apkalpošanas centrā Lielajā ielā 11 
vai pa Jelgavas valstspilsētas paš-
valdības oficiālo epastu dome@
dome.jelgava.lv.

Jelgavas valstspilsētas augstākie 
apbalvojumi tiek piešķirti kopš 
1998. gada. Līdz šim pasniegtas 
132 Goda zīmes un 221 Goda 
raksts.

Apbalvojumi tiks pasniegti Lat-
vijas Republikas proklamēšanas 
gadadienā.

Papildinformācija – Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības Sabied-
risko attiecību pārvaldē, tālrunis 
63005507.

Iesniegtie personu dati tiks ap-
strādāti nolūkā izvērtēt pretenden-
tu atbilstību Jelgavas valstspilsētas 
augstākā apbalvojuma saņemšanai 
un sabiedrības informēšanai par 
apbalvojumu piešķiršanu.

Aicina pieteikt kandidātus 
Jelgavas augstāko 
apbalvojumu saņemšanai

 Kristīne Langenfelde

Finanšu institūcija «Altum» sāk pieteikumu pieņemša-
nu daudzdzīvokļu māju remonta aizdevuma programmā. 
Programmas kopējais finansējums ir 31  miljons eiro, kas 
iedzīvotājiem pieejams aizdevuma veidā. Finansējums pare-
dzēts daudzdzīvokļu māju koplietošanas telpu remontam un 
apkārtējās teritorijas labiekārtošanai – tādiem darbiem kā 
ūdensvada vai jumta nomaiņa, bērnu rotaļu vai sporta lauku-
ma ierīkošana, mājas fasādes atjaunošana un citiem darbiem, 
kas uzlabo mājas stāvokli un veido patīkamāku dzīves vidi. 

ņā. Arī šajā gadījumā īpašniekiem 
jārēķinās ar aptuveni 13 eiro lielu 
maksājumu pie apsaimniekošanas 
rēķina. Turklāt par programmas 
finansējumu iespējams veikt arī 
teritorijas lab iekārtošanu, pie-
mēram, iekārtot bērnu rotaļu 
laukumu.» 

«Altum» pētījumā secināts, ka 
visbiežāk iedzīvotāji vēlētos no-
mainīt vai atjaunot mājas jumta 
segumu, nomainīt ūdensvada un 
kanalizācijas stāvvadu, izremontēt 
kāpņu telpas, uzlabot autostāvvie-
tu, renovēt mājas fasādi, ierīkot 
bērnu laukumiņu un labiekārtot 
apkārtējo teritoriju.

«Altum» programmas «Daudz-
dzīvokļu māju remonta aizde-
vums» finansējums ir pieejams 
dažādiem ēkas un koplietošanas 
teritorijas labiekārtošanas dar-
biem – ūdensvada un kanalizācijas 
remontam, apkures sistēmas uzla-
bošanai, kāpņutelpas remontam, 
durvju nomaiņai, lifta remontam, 
ceļa, ietves vai autostāvvietu iz-
būvei, apzaļumošanas darbiem, 
bērnu rotaļu vai sporta laukuma 
ierīkošanai un citiem koplieto-
šanas teritorijas labiekārtošanas 
darbiem.

Vienai mājai pieejams aizdevums 
līdz 400 000 eiro, nepārsniedzot 
120 eiro uz vienu daudzdzīvokļu 
mājas kopējās platības kvadrāt-
metru. Maksimālais aizdevuma 
termiņš ir 20 gadi, aizdevumam 
tiek piemērota fiksēta procentu lik-
me 3,5 procenti gadā. Aizdevuma 
līgums jānoslēdz līdz 2023. gada 
31. decembrim. Programmai var 
pieteikties dzīvokļu īpašnieki ar 
pilnvarotas personas starpniecību 
tad, ja saņemts aizdevuma attei-
kums no kredītiestādes. Plašāka 
informācija – «Altum» mājaslapā 
altum.lv.

Pirmo reizi daudzdzīvokļu mājas var saņemt 
«Altum» aizdevumu remonta programmā

SIA «Jelgavas nekustamā īpašu-
ma pārvalde» tehniskais direktors 
Oļegs Kukuts vērtē, ka šī prog-
ramma ir sen gaidīts notikums. 
Uzņēmums paredz, ka sākotnēji 
aizdevuma saņemšanai tas virzīs 
15 māju projektus, taču ar laiku 
to skaits varētu augt: «Primāri tas 
būs atbalsts tām daudzdzīvokļu 
mājām, kurām jau ir gatavs silti-
nāšanas projekts, taču ne visi pare-
dzamie darbi iekļaujas attiecināmo 
izmaksu apjomā. Šī programma 
ļaus saņemt papildu aizdevumu un 
visus iecerētos darbus veikt secīgi.» 

«Jaunatklātās programmas 
mērķis ir veicināt finansējuma 
pieejamību daudzdzīvokļu namu 
remontam, kā arī motivēt dzīvokļu 
īpašniekus ieguldīt sava īpašuma, 
tostarp koplietošanas teritoriju, 
labiekārtošanā. Programma īpaši 
nozīmīga ar to, ka finansējums 
būs pieejams mājām, kas līdz šim 
saņēmušas komercbanku attei-
kumu kredītam, kā arī kredīts 
būs pieejams arī neatliekamiem 
remontiem tad, ja mājas fondā 
nav uzkrāts pietiekams līdzekļu 
apjoms. Jāuzsver, ka kredītu īpaši 
izdevīgi izmantot tagad, kad pro-
centu likmes ir zemas,» uzsver 
Ekonomikas ministrijas valsts 
sekretārs Edmunds Valantis.

«Mūsu pētījums liecina, ka 
74 procenti Latvijas iedzīvotāju 

labprāt investētu savas mājas un 
tās apkārtnes labiekārtošanā, ja 
vien izdotos par to vienoties ar 
kaimiņiem. «Altum» līdzšinējā 
pieredze daudzdzīvokļu namu 
energoefektivitātes uzlabošanas 
programmā un jau noslēgtie māju 
renovācijas projekti parāda, ka 
mājas atjaunošanas ieguvums dzī-
vokļu īpašniekiem ir ne tikai ma-
zāks rēķins par siltumu un mājas 
apsaimniekošanu, bet arī dzīvokļa 
tirgus vērtības pieaugums, kā arī 
būves drošība un patīkama apkār-
tējā vide,» stāsta «Altum» valdes 
priekšsēdētājs Reinis Bērziņš.

Savukārt «Altum» energoefek-
tivitātes programmu vadītāja 
Ieva Vērzemniece skaidro, ka šī 
programma ir vēl viens finansē-
juma avots, kas palīdzēs iedzīvo-
tājiem uzlabot savu dzīves telpu: 
«Piemēram, aptuveni 40 dzīvokļu 
liela māja vēlas siltināt pagrabu un 
bēniņus, kā arī pārbūvēt apkuri. 
Plānotie darbi samazinās apkures 
izmaksas visai mājai par aptuveni 
30 procentiem, vienlaikus par 
darbu veikšanu katram dzīvokļa 
īpašniekam jārēķinās ar aptuveni 
13 eiro lielu papildu maksājumu 
pozīciju apsaimniekošanas rēķinā. 
Savukārt, teiksim, 24 dzīvokļu 
māja vēlas renovēt jumtu, kas 
pasargās ēku no bojājumiem un 
saglabās dzīvokļa vērtību ilgtermi-

 Kristīne Langenfelde

Jaunajā ES plānošanas 
periodā  – no 2021.  līdz 
2027.  gadam  – ES inves-
tīcijām būs pieci galvenie 
mērķi, un no tiem kā pir-
mais tiek izdalīts  – vie-
dāka Eiropa: inovatīvas 
un viedas ekonomiskās 
pārmaiņas, atbalsts uz-
ņēmējdarbībai un digita-
lizācijai. Tas nozīmē, ka 
pašvaldībām būs jābūt 
spēcīgām informācijas 
un komunikācijas tehno-
loģiju jomā, izstrādājot 
projektus un piesaistot ES 
finansējumu. Gatavojoties 
šim procesam, Jelgavas 
pašvaldība paredz mainīt 
pašvaldības struktūru un 
ieviest jaunu štata vietu – 
izpilddirektora vietnieks 
informācijas un komuni-
kācijas tehnoloģiju jomā.

Pagājušajā nedēļā izmaiņas paš-
valdības nolikumā un jaunas štata 
vietas izveidi skatīja domes Finanšu 
komiteja, bet par to vēl būs jālemj 
Jelgavas domei 23. septembrī.

«Atšķirībā no citām Latvijas 
valstspilsētām Jelgavas pašvaldībā 
ilgstoši nav bijusi izpilddirektora 
vietnieka štata vieta. Taču šobrīd, 
lai Jelgava spētu sekmīgāk konku-
rēt un apgūt ES fondu līdzekļus 
jaunajā plānošanas periodā izvirzī-
tajā prioritātē par viedāku Eiropu, 

pašvaldībā nepieciešams izstrādāt 
un ieviest vienotu informācijas 
tehnoloģiju stratēģiju. Tieši tāds 
būs izpilddirektora vietnieka 
galvenais darba pienākums – iz-
strādāt vienotu Jelgavas pašval-
dības iestāžu un kapitālsabiedrību 
IT attīstības stratēģiju,» uzsver 
Jelgavas pašvaldības izpilddirek-
tore Irēna Škutāne, piebilstot, ka 
šobrīd nevienas jomas attīstība 
pilsētā vairs nav iedomājama bez 
informācijas tehnoloģijām.

Jaunajam amatam tiek izska-
tīta Ilzes Āboliņas kandidatūra. 
Viņai ir plaša pieredze informā-
cijas tehnoloģiju stratēģiju izstrā-
dē un ieviešanā dažāda līmeņa 
uzņēmumos. I.Āboliņa ir bijusi 
SIA «Lattelecom Technology» 
projektu vadītāja IT ārpakalpo-
jumiem, nodrošinot datu centra 
risinājumus un IT servisu, un 
SIA «Lattelecom» projektu at-
tīstības vadītāja un projektu 
vadītāja mākoņpakalpojumos. 
Strādājusi arī par projektu va-
dītāju Luksemburgā, veidojot 
prototipus mākoņpakalpojumu 
projektu izstrādē. Tāpat piere-
dze gūta «Trasta komercbankā», 
vadot ebiznesa izstrādi un IT 
nodaļu. Viņa bijusi arī veselības 
ministres padomniece eveselī-
bas jautājumos, Rīgas Austrumu 
klīniskās universitātes slimnīcas 
informācijas tehnoloģijas un me-
dicīnas tehnoloģijas direktore, kā 
arī Jelgavas slimnīcas IT attīstī-
bas projektu vadītāja.

Jelgavas pašvaldība paredz izstrādāt 
vienotu iestāžu un kapitālsabiedrību 
IT attīstības stratēģiju



8  |  TĒMA septembris | 2021

 Ritma Gaidamoviča

Šogad Jelgavas Pensionāru biedrības (JPB) paaudžu dienas centrs 
«Sadraudzība» svin desmit gadu jubileju. «Pirmsākumos, kad 
2005. gadā biedrība oficiāli tika dibināta, tās pamatuzdevums bija 
materiālā un humānā palīdzība maznodrošinātajiem pensionāriem. 
Laika gaitā senioru vajadzības un līdz ar to arī valdes redzējums par 
biedrības darbu ir mainījies. Šobrīd biedrība galvenokārt ir vieta 
interešu grupām, un vairāk nekā desmit tematiskos pulciņos paau-
džu dienas centrā «Sadraudzība» pilsētas seniori rod sev tīkamas 
nodarbes – mācās valodas, apgūst datorprasmes, gatavo, vingro, 
dzied, dejo, kopā dodas ekskursijās un satiek domubiedrus. Daudzi 
mūsu telpas Dobeles ielā 62a sauc par otrajām mājām, un tas ļauj 
domāt, ka esam uz pareizā ceļa, atliek tikai turpināt,» rezumē JPB 
vadītāja Janīna Onževa.

lasāmvielu, tiek organizēti literāri 
pasākumi, tematiskās ekskursijas. 
Centra telpas izmanto arī Jelgavas 
Latviešu biedrības Eiropas deju kolek-
tīvs «Rudens roze», kurā tiek gaidīti 
jauni dalībnieki.

Veiksmes atslēga – 
sadraudzība

Biedrībā skaidro, ka 2011. gadā 
izveidotais paaudžu dienas centrs 
«Sadraudzība» ne velti ir ieguvis šādu 
nosaukumu. Lai senioriem varētu 
piedāvāt daudzveidīgas nodarbības, 
izglītojošas lekcijas un tematiskus 
pasākumus, biedrības vadība vienmēr 
meklē iespēju sadraudzēties. Pie-
mēram, lai piedāvājumā būtu angļu 
valodas nodarbības, pirms diviem 
gadiem īstenota sadarbība ar Jelgavas 
Tehnoloģiju vidusskolas 12. klases 
skolnieci, kura pieteicās brīvprātīga-
jam darbam. «Līdzīga sadarbība bija 
arī datorzinībās – sākotnēji nodar-
bības biedriem vadīja jaunietis, bet 
tagad – seniors, kurš pats kļuvis gana 
zinošs un turpina apmācīt citus mūsu 
biedrus,» piemēru min JPB bijusī 
vadītāja Brigita Baškevica. Savukārt 
gardēžu pulciņā 
ilgstošs sadarbī-
bas partneris bija 
Jelgavas Amatu 
vidusskola, kuras 
mācībspēki iepa-
zīstināja seniorus 
ar galda klāšanas 
kultūru un sezo-
nālām receptēm. 

Lai apzinātu 
īstenotās sadar-
bības vērienu, būtiski pieminēt: 
pirmajos gados centru apmeklēja 38 
nevalstisko organizāciju pārstāvji, bet 
tagad gadā centrā tiek reģistrēti vidēji 
10 000 apmeklējumi.

Domubiedru 
tikšanās rezultējas ar 

panākumiem
Iepazīstoties ar centra interešu 

grupu dzīvi, ir skaidrs: tā ir ne tikai 
domubiedru kopā sanākšana, bet arī 
izglītošanās savā jomā, kas rezultējas 
ar panākumiem. Piemēram, līnijdeju 
grupa «Saulgriezes» startē ar dejām 
sacensībās, senioru kolektīvu vidū 
nereti iegūstot godalgas. Grāmatu 

draugu pulciņa biedru starpā ir 
cilvēki, kuri izdod dzejas krājumus, 
dziedātāju ansamblis ir gaidīts ko-
lektīvs pilsētas un arī valsts mēroga 
pasākumos, bet rokdarbnieku grupa 
savu veikumu parāda izstādēs. Neat-
paliek arī tiesību zinību grupa, kuras 
dalībnieki iestājas par senioru intere-
sēm. «Šīs grupas formāts ir jēgpilna 
biedru iesaiste aktuālajos jautājumos. 
Proti, grupas vadītājs Jānis Felsbergs 
atrod konkrētā brīža aktuālo tematu, 
piemēram, pensiju indeksācija, un par 
to notiek diskusija. Mēs apspriežam 
situāciju, izmaiņas likumdošanā, iz-
sakām savu viedokli. Katras tikšanās 
noslēgumā tiek izstrādāti priekšliku-
mi, kas mūsu biedrības vārdā tiek no-
sūtīti Latvijas Pensionāru federācijai,» 
stāsta M.Kolneja.

Biedriem pieejamas 
bezmaksas jurista 

konsultācijas

Biedrībā uzsver, ka lielākā vērtība 
ir viņu biedri – katrs ar savu pieredzi, 
zināšanām un nereti arī entuziasmu 
palīdzēt līdzcilvēkiem. Piemēram, 

Ludmila Fjodo-
rova līdz pensijai 
strādājusi par ju-
risti. Viņa centrā 
sniedz bezmaksas 
juridiskās konsul-
tācijas. «Es esmu 
aktīvs, sabiedrisks 
cilvēks, tādēļ bied-
rībai pati piedāvā-
ju šādu sadarbību. 
Zinu, cik bargu 

naudu maksā jurista konsultācija, 
bet man ir brīvais laiks un uzkrātas 
arī zināšanas – kāpēc gan ar tām ne-
dalīties?!» skaidro L.Fjodorova. Viņa 
stāsta, ka seniorus visbiežāk konsultē 
par mantojuma tiesībām, māju ap-
saimniekošanu, cilvēktiesībām – kā 
noslēgt līgumu par nekustamo īpa-
šumu vai kustamo mantu, kā notiek 
zaudējumu atlīdzība, ja nodarīts kai-
tējums veselībai. «Būtiski uzsvērt, ka 
es tikai konsultēju – skaidroju procesu 
būtību, gaitu, iepazīstinu ar termi-
ņiem atbilstīgi likumdošanai,» tā viņa. 
Savukārt turpmākais process, kur 
nepieciešama pārstāvniecība tiesā vai 
dokumentācijas sagatavošana, vairs 
nav viņas kompetence. Jāpiebilst, ka 
pandēmijas laikā konsultācijas notiek 
arī telefoniski.

Veselības istabā – 
vizītes pie mediķa

Sadarbībā ar Jelgavas pašvaldību 
Dobeles ielā 62a ir atsākts Jelgavas 
senioriem jau pazīstamais Veselī-
bas istabas pakalpojums, kad vienu 
reizi nedēļā pilsētas senioriem pēc 
pieraksta ir iespēja bez maksas 
apmeklēt sertificēta mediķa kon-
sultāciju, kuras laikā var uzzināt 
par medicīnas pakalpojumu pieeja-
mību dažādām iedzīvotāju grupām, 
saņemt psiholoģisko atbalstu, iz-
mērīt arteriālo asinsspiedienu, pār-
baudīt holesterīna, cukura līmeni 
asinīs un noteikt ķermeņa masas 
indeksu, kā arī nepieciešamības 
gadījumā pēc medicīnas darbinieka 
novērtējuma izvēlēties bezrecepšu 
medikamentus. Mediķis palīdz arī, 
ja nepieciešams injicēt zāles. Šajā 
gadījumā cilvēkam jāierodas uz 
vizīti, ņemot līdzi ārsta izrakstītās 
zāles un šļirci. 

Par Veselības istabas darba laiku 
un pierakstu jāinteresējas JPB pa 
tālruni 63024428 vai 29705003.

«Mūsu kuplajā ģimenē 
gaidīts ikviens»

Raksturojot Jelgavas seniorus, 
biedrībā spriež: Jelgavā ir ap 10 000 
pensionāru, bet paaudžu dienas 
centra ikdienā iesaistās vien neliela 
daļa – 255. Biedrības vadība uzsver, 
ka tas vienmēr bijis izaicinājums. 
«Ir neliela daļa aktīvo cilvēku, 
kuri paši meklē iespējas, bet ir arī 
tādi, kas četrās sienās alkst pēc 
komunikācijas, jūtas vientuļi, bet 
ir nedroši nokļūt jaunā vidē. Mēs 
aicinām seniorus nebaidīties – at-
nākt uz «Sadraudzību» un pievie-
noties mūsu kuplajai ģimenei, kur 
gaidīts ir ikviens,» seniorus aicina 
J.Onževa.

«Sadraudzība» – vieta domubiedriem

Kad JPB pirmā oficiālā vadītāja 
Valērija Lasmane devās mūžībā,  
2007. gadā vadību un arī misiju 
atdzīvināt biedrību uzņēmās Marija 
Kolneja. «Kad stājos amatā, bija 
skaidrs, ka laiki mainās un cilvēku 
vajadzības tiem līdzi. Humānā palīdzī-
ba senioriem vairs nebija tik aktuāla, 
tādēļ, lai piesaistītu vairāk biedru, 
lēmu dibināt interešu grupas. Iepriekš 
biju strādājusi pilsētas skolu valdē 
un biedrībā vēlējos ieviest bērnu un 
jauniešu centra «Junda» pieredzi. Lai 
to paveiktu, bija jārod finansējums, un 
sāku meklēt iespējas – rakstīt projek-
tus, veidot sadarbī-
bu ar pašvaldību, 
uzņēmumiem, 
citām biedrībām,» 
stāsta M.Kolneja, 
atminoties, kā sa-
darbībā ar banku 
biedrība īpašumā 
ieguva galda spēles 
un nūjas, bet, uz-
runājot «Jundas» 
pedagoģi Siāru 
Vīganti, notika arī 
pirmās līnijdeju 
nodarbības. 

Mājvieta Pasta ielā jau drīz kļuva 
par šauru, un 2010. gada nogalē 
biedrība jau saliedēti strādāja, lai pēc 
Liepājas analoga iekārtotu paaudžu 
dienas centru Jelgavas pašvaldības 
nodrošinātajās telpās Dobeles ielā 62a. 

Jelgavas pašvaldības atbalsts centra 
funkcionēšanai visus šo gadus ir bijis 
būtisks. Šogad ikgadējā nevalstisko 
projektu konkursā JPB pašvaldība 
atbalstīja, piešķirot 33 785 eiro, par 
kuriem tiek segtas centra telpu uz-
turēšanas izmaksas, senioru dalība 
projektā «Senioru universitāte», 
Veselības istabas funkcionēšana un 
aprīkojuma iegāde, kā arī centra 
darbinieku atalgojums.

Izglītojas veselības, 
tiesību un kultūras 

jomā
Līdztekus interešu grupu izveidei 

paaudžu dienas centrā regulāri tika 
realizēti projekti senioru izglītoša-
nās nolūkā. Piemēram, iniciatīvā 
«Veselības universitāte senioriem» 
notika lekciju kurss par veselību un 
praktiskās nodarbības – peldēšana, 
nūjošana, vingrošana. Bet pasākuma 
izskaņā izdota rokasgrāmata «Veselī-
bas ābecīte». Vēlāk M.Kolneja apjauta, 
ka daudzi seniori nezina savas tiesības 
dažādos dzīves aspektos, un jaunā 
projektā tika piesaistīti speciālisti 
apmācībām veselības un sociālajā 
aizsardzībā. Arī šīs iniciatīvas izskaņā 
izdota brošūra «Zini savas tiesības». 
Jāpiebilst, ka abi izdevumi arī šobrīd 
bez maksas pieejami elektroniski 
– mājaslapā www.zrkac.lv, sadaļā 
«Senioriem», «Noderīgi». Savukārt, 
lai iepazītu kultūras daudzveidību, 
sadarbībā ar piecu valstu senioru 
biedrībām jelgavnieki devās pieredzes 

apmaiņas braucienos uz Lietuvu, 
Beļģiju, Portugāli un Poliju un centra 
telpās uzņēma arī kolēģus.

Pievēršas sociālajām 
problēmām

 «Ja pamanīju sociālu problēmu, 
kur biedrībai ir potenciāls palīdzēt, 
šim mērķim meklēju projektu finan-
sējumu,» stāsta M.Kolneja. Viens 
no pirmajiem šādiem sadarbības 
projektiem bija cilvēku ar invaliditāti 

aprūpe. Biedrības 
dalībnieki kļuva 
par asistentiem 
un šiem cilvēkiem 
palīdzēja ikdienas 
gaitās – devās uz 
veikalu pēc pro-
duktiem, sagādāja 
zāles, palīdzēja iz-
iet pastaigās. Ap-
rūpējamām perso-
nām projektā tika 
iegādāti mobilie 
telefoni saziņai, 
bet asistentiem – 

velosipēdi, lai varētu nokļūt pie sava 
aprūpējamā. 

Savukārt ar mērķi palīdzēt maz-
nodrošinātajām ģimenēm realizēta 
ģimenes asistentu iniciatīva. «Pilsētā 
bija jaunās māmiņas, kurām dažādu 
apstākļu dēļ trūka elementāru ikdie-
nas dzīves iemaņu – kā pagatavot 
ēst, aprūpēt bērniņu, plānot budžetu. 
Organizējām lekcijas, un speciālisti 
apmācīja mūsu biedrus – asistentus 
darbam ar ģimenēm. Ģimenēm 
nodrošinājām asistentu palīdzību 
ikdienas gaitās un praktiskās nodar-
bības mūsu centrā. Māmiņas mācījās 
vārīt putras, zupas, apguva šūšanu, 
pirmo palīdzību. Ir piemēri, kad asis-
tentu un ģimeņu attiecības kļuva tik 
draudzīgas, ka joprojām tiek uzturēta 
komunikācija,» atzīst M.Kolneja.

Darbojas vairāk 
nekā desmit interešu 

grupas
J.Onževa stāsta, ka laika gaitā, 

realizējot projektus un paplašinot 
interešu grupu klāstu, biedrības da-
lībnieku skaits pakāpeniski pieaudzis 
no 27 līdz 255. Šobrīd «Sadraudzībā» 
ikdienā pulcējas astoņas vingrošanas 
un divas līnījdeju grupas, notiek angļu 
valodas un datorzinību nodarbības. 
Tāpat centrā darbojas ansamblis 
«Dziedātprieks», tiesību zinību grupa, 
gardēžu klubiņš un rokdarbu pulciņš. 
Interešu grupas izveidojušās arī 
novusa, galda tenisa un zolītes spē-
lētāju vidū. Seniori tiekas nūjošanas 
pasākumos, apmeklē trenažieru zāli, 
kuras aprīkojums vērsts uz ķermeņa 
stiprināšanu un relaksāciju. Savukārt 
grāmatu draugu klubs attīstās uzreiz 
vairākos virzienos – notiek grāma-
tu lasītāju tikšanās, lai apspriestu 

SIĀRA VĪGANTE, 
līnijdeju pasniedzēja:

«Seniori mēdz iesēdēties mājās, 
domājot, ka nekam vairs nav no-
derīgi. Tā, protams, nav taisnība, 
un cilvēki biedrībā tam ir pierā-
dījums. Kad sākās pandēmija, 
manas dāmas nāca uz treniņiem 
svaigā gaisā pat ziemā, bet šobrīd 
jau filmējamies digitālajām līnijde-
ju sacensībām.»

MĀRĪTE HARITONOVA, 
biedrības biedre:

«Vai tie būtu dejotāji, gardēži, vai 
rokdarbnieki – katras grupas pa-
mats vienmēr ir cilvēks, kurš izcili 
spēj nodot prasmes un ieinteresēt. 
Turklāt ļoti vērtīgi, ka biedrībā 
katrs, pat bailīgākais jaunpienā-
cējs, vienmēr jūtas gaidīts.»

AIJA INNE, 
bijusī pasniedzēja:

«Ilgus gadus vadot vingrošanas 
nodarbības, redzēju centra ikdie-
nu. Tas apvieno ļoti atsaucīgus, 
sirsnīgus cilvēkus, kuri dzīvi uz-
tver ar humoru. Kad esi atradis 
tādus domubiedrus, gribas palikt.»

Bied-
rības 
vadītāja 
Janīna 
Onževa

Trena-
žieru 

zāle

Līnijdeju grupa 
«Saulgriezes»

Centra 
atpūtas 
telpa

«Sadraudzības» atklāšana 
pirms 10 gadiem.



ZIŅAS |  9septembris | 2021

 Ritma Gaidamoviča

Dabasgāzes apgādes sistē-
mas drošas un stabilas dar-
bības un jaunu pieslēgumu 
nodrošināšanai AS «Gaso» 
Jelgavas iecirknis šovasar 
realizējis vairākus projektus.

Uzņēmumā uzsver, ka rekons-
trukcija nepieciešama, lai gāzapgā-
des sistēmu padarītu drošāku, jo 
daudzas tās iekārtas un sistēmas, 
tajā skaitā arī cauruļvadi, ir izbūvē-
tas pirms 30–50 gadiem un ir fiziski 
nolietojušās.

AS «Gaso» Jelgavas iecirkņa va-
dītājs Andis Šeršņovs stāsta, ka ir 
pabeigta vecā gāzes regulēšanas 
punkta demontāža, tā vietā izbūvējot 
jaunu skapjveida gāzes regulēšanas 
punktu Zirgu ielā 7A – daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju pagalmā lielas ķieģeļu 
ēkas vietā uzstādīta maza metāla 
konstrukcija, kas uzlabo pilsētas vidi 
un nodrošina drošu un nepārtrauktu 
dabasgāzes piegādi lietotājiem. 

Tāpat «Gaso» Jelgavas iecirknis 
rekonstruējis daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju ievadmezglus astoņām 
ēkām: Dobeles ielā 14, Kastaņu ielā 2 
un 2A, Kooperatīva ielā 6 un 10, Lie-
lajā ielā 13, Mātera ielā 53 un Raiņa 
ielā 17. «Praktiski visās adresēs darbi 
ir noslēgušies, vien Lielajā ielā 13 

vienai kāpņu telpai ievadmezgla re-
konstrukcija atlikta uz vēlāku laiku. 
Šobrīd māja tiek siltināta un vietā pie 
kāpņutelpas, kur jāveic rakšanas dar-
bi, atrodas stalažas, līdz ar to tas nav 
iespējams. Taču ar būvniekiem esam 
vienojušies, ka oktobrī vai novembrī 
mēs varēsim noslēgt darbus arī pie 
šīs mājas,» skaidro A.Šeršņovs. Jāpie-
bilst, ka ievadmezgla rekonstrukcijas 
laikā jārēķinās ar gāzes piegādes pār-
traukumu līdz divām dienām, kā arī 
pie ieejas kāpņu telpā ir apgrūtināta 
pārvietošanās. Par gāzes piegādes 
pārtraukumu iedzīvotāji tiek infor-
mēti piecas dienas pirms plānotajiem 
darbiem, izvietojot informāciju pie 
kāpņu telpas ieejas. 

Vēl šogad izbūvēts sadales gāzes-
vads Miezītes ceļā. «Darbi šajā ielā 
ir sadalīti divās kārtās. Šogad esam 
izbūvējuši sadales gāzesvadu no 
Žagaru ceļa līdz īpašumam Miezītes 
ceļā 39A, savukārt 2022. gadā iesākto 
turpināsim, izbūvējot gāzesvadu līdz 
Atmodas ielai. Pilnībā darbus plānots 
pabeigt 2022. gada oktobrī. Sadales 
gāzesvada izbūve nodrošina iespēju 
lietotājiem savu īpašumu pieslēgt 
dabasgāzei, darbu rezultātā tas tiks 
sacilpots ar sadales gāzesvadu, kas 
izbūvēts Atmodas ielā, nodrošinot 
esošās infrastruktūras efektīvāku 
izmantošanu, stabilizējot spiedienu 
dabasgāzes sadales sistēmā, kā arī 

nodrošinot drošu un nepārtrauktu 
dabasgāzes apgādi no vairākiem 
piegādes avotiem,» norāda Jelgavas 
iecirkņa vadītājs. Viņš atklāj, ka šobrīd 
neviens no blakus esošajiem īpašu-
miem vēl nav pieslēgts jaunajam gā-
zesvadam un īpašumu saimnieki par 
šo iespēju var interesēties AS «Gaso» 
Jelgavas iecirknī.

Uzņēmumā uzsver, ka jaunus sa-
dales gāzesvadus AS «Gaso» projektē 
un izbūvē, pamatojoties uz potenciālo 
klientu pieteikumiem gāzapgādei, 
būvniecības ieceres dokumentāciju un 
objekta ekonomisko aprēķinu ar no-
sacījumu, ka sadales gāzesvada izbūve 
ir ekonomiski pamatota. Ja sadales 
gāzesvada izbūve nav ekonomiski 
pamatota, lietotājs to var darīt par 
saviem līdzekļiem, līdz ar to Jelgavas 
iecirkņa apkalpes teritorijā tiek reali-
zēti darbi arī pēc lietotāju iniciatīvas, 
piemēram, šovasar gāzesvads izbūvēts 
Rudens ielā un Akmeņu ielā.

Jelgavas iecirkņa vadītājs papildi-
na: lai novērstu dabasgāzes sistēmas 
avārijas riskus, iespējami arī lokāli 
sistēmas apkopes un remonta darbi, 
kas dažkārt saistīti ar rakšanu.

Papildu informāciju par AS «Gaso» 
gāzapgādes plāniem un sniegtajiem 
pakalpojumiem var saņemt Jelgavas 
iecirknī 4. līnijā 35, kā arī sazinoties 
ar kontaktu centru pa tālruni 155, 
67369938 vai epastu info@gaso.lv.

Pilsētā rekonstruē gāzes apgādes sistēmu

 Kristīne Langenfelde

Augusta beigās Jelgavā, Jē-
kabpilī, Valmierā un Dau-
gavpilī darbu sāka AS «Latv-
en ergo» tirdzniecības zīmo-
la «Elektrum» elektroauto 
uzlādes stacijas. Tādējādi 
jau deviņās Latvijas pilsētās 
pieejamas 18 «Elektrum» 
uzlādes stacijas ar 67 pie-
slēgvietām.

Jelgavā stacija atrodas Elektrības 
ielā 10. AS «Latvenergo» informē, 
ka, mērķtiecīgi paplašinot uzlādes 
staciju tīklu visā Latvijā, «Elektrum» 
tuvojas mērķim līdz 2021. gada noga-
lei atklāt vairāk nekā 80 pieslēgvietu, 
kļūstot par lielāko komerciālo elek-
troauto uzlādes tīklu Latvijā. Šobrīd 
uzņēmuma pakalpojums ir pieejams 
Rīgā, Jūrmalā, Mārupē, Aizkrauklē, 
Liepājā, Jelgavā, Valmierā, Jēkabpilī 
un Daugavpilī.

Jelgavas jaunajā stacijā ir četras 
vidēji ātras uzlādes pieslēgvietas ar 
jaudu 22 kW AC. Visās «Elektrum» 
uzlādes stacijās norēķini ir par izman-
totajām kilovatstundām, un tas ir ērts 

un precīzs veids, kā klients var novēr-
tēt akumulatora uzlādes apjomu. 

«Tieši uzlādes stacijas ir viens no 
priekšnosacījumiem, lai elektroau-
tomobiļu skaits Latvijā arī turpmāk 
augtu. Mūsu praktiskā pieredze elek-
troautomobiļu izmantošanā parāda, 
ka Latvijā tā pēdējo piecu gadu laikā 
ir pilnīgi mainījusies, un galvenais 
izmaiņu aspekts ir uzlādes pieejamība 
un ātrums, kas ļauj brīvi pārvietoties 
starp pilsētām visā Latvijā. Arī elek-

Jelgavā atklāta vēl viena 
elektroauto uzlādes stacija

troautomobiļi kļuvuši ietilpīgāki – ja 
pirms pieciem gadiem maksimālais 
nobraucamais attālums ar pilnu 
uzlādi bija ap 100 kilometru, turklāt 
izmantojot tikai lēno uzlādi, tad pat-
laban vidējās klases elektroauto ar 
pilnu uzlādi var pieveikt vairāk nekā 
250 kilometru, auto ar ietilpīgākām 
baterijām – pat vairāk nekā 500 
kilometru,» pauž AS «Latvenergo» 
elektrotransporta uzlādes tīkla vadī-
tājs Ansis Valdovskis.

Foto: Ivars Veiliņš

 Ritma Gaidamoviča

Lai pilsētā uzlabotu satiksmes drošību, saskaņā ar 
Jelgavas domes Satiksmes kustības drošības komisi-
jas lēmumiem augustā ieviestas izmaiņas satiksmes 
organizācijā Pērnavas ielā, Palīdzības ielā, Pūra ceļā, 
Zemeņu ielā, Viskaļu ielā un Pasta un Krišjāņa Barona 
ielas krustojumā, informē pašvaldības iestādē «Pilsēt-
saimniecība».  

Lai Pērnavas ielā netraucēti varētu veikt sezonālo uzkopšanu 
(ielu mehanizēto tīrīšanu, lapu savākšanu, sniega tīrīšanu), 
katra mēneša 8. un 22. datumā no pulksten 9 līdz 15  Pērnavas 
ielā nedrīkst apstāties māju nepāra numuru pusē, savukārt katra 
mēneša 6. un 20. datumā no pulksten 9 līdz 15 – māju pāra nu-
muru pusē. Abās Pērnavas ielas brauktuves pusēs ir uzstādītas 
ceļa zīmes Nr.326 «Apstāties aizliegts» ar papildzīmi Nr.849. 

Palīdzības ielas 
posmā no Zemga-
les prospekta līdz 
Sliežu ielai – gar 
jaunrades namu 
«Junda» – mak-
simāli  atļautais 
braukšanas ātrums 
noteikts 30 kilo-
metri stundā. 

Lai uzlabo -
tu sat iksmes 
drošību, Pūra 
ceļa posmā no 
Ķiršu ceļa līdz 
Miezītes ceļam 
un Zemeņu ielā 
izbūvēti un ap-
rīkoti ātrum-
vaļņi.

Augustā satik-
smes organizācija 
mainīta Viskaļu 
ielā. Viskaļu un 
Salnas ielā uzstā-
dītas ceļa zīmes 
Nr.306 «Kravas 
a u t o m o b i ļ i e m 
braukt aizliegts». 
Tādējādi šajā zonā 
nav atļauts braukt 
kravas automo-
biļiem un kravas 
automobiļiem ar 
piekabēm (puspiekabēm), kuru pilna masa pārsniedz 3,5 tonnas, 
un traktortehnikai. Satiksmes organizācijas izmaiņas neattiecas 
uz transportlīdzekļiem, kuri nogādā vai brauc saņemt kravu, un 
speciālajiem transportlīdzekļiem, kas brauc veikt darbus zonā, 
kas apzīmēta ar šīm ceļa zīmēm. 

«Pilsēt saimnie
cība» informē, ka 
šomēnes izbūvē-
tas gājēju pār -
ejas Pasta ielas 
krusto jumā ar 
Krišjāņa Baronu 
ielu pāri Krišjā-
ņa Barona ielai. 
Izveidojot gājēju 
pārejas, pārbūvē-

tas ielu apmales un ietvju bruģa segums, ieklāts horizontālais 
marķējums un pārejas aprīkotas ar ceļa zīmēm.

Vairākās vietās pilsētā mainīta 
satiksmes organizācija

Foto: «Pilsētsaimniecība», JV

 Kristīne Langenfelde

No 1. līdz 30. oktobrim ikviens 
aicināts izvirzīt pretendentus 
Jelgavas valstspilsētas paš-
valdības konkursam «Jelga-
vas valstspilsētas Gada balva 
uzņēmējdarbībā 2021». 

Konkurss ir iespēja pateikt paldies 
uzņēmējiem, tā uzteicot viņu devumu 
ne tikai pilsētas ekonomikas attīstībā, 
bet arī ikdienā pozitīvi novērtētu pre-
ču vai pakalpojumu nodrošināšanā. 
Konkursā uzņēmumi tiks vērtēti 
trīs nominācijās – «Sociāli atbildīgs 
uzņēmums», «Radošs uzņēmums» 

un «Gada debija» –, katrā aptverot 
uzņēmumus, kuros darbinieku skaits 
ir no 1 līdz 10, uzņēmumus, kuros 
darbinieku skaits ir no 11 līdz 50, 
un uzņēmumus, kuros darbinieku 
skaits pārsniedz 51. Dalībniekus 
konkursam var izvirzīt jebkura fizis-
ka vai juridiska persona, kā arī pats 
uzņēmums.

Konkursam pieteiktos uzņēmumus 
izvērtēs žūrijas komisija, un katrā 
kategorijā pieteiktie uzņēmumi tiks 
vērtēti pēc noteiktiem kritērijiem, 
piemēram, cik droša ir uzņēmuma 
darba vide, vai uzņēmums ir videi 
draudzīgs, kāda ir uzņēmuma repu-
tācija, vai tajā ir inovatīvu produktu 

un pakalpojumu attīstība, cik liels ir 
uzņēmēja ieguldījums Jelgavas vārda 
popularizēšanā, vai uzņēmējs atbalsta 
sporta, izglītības un kultūras attīstību 
pilsētā.

Dalībnieki jāpiesaka, elektroniski 
aizpildot pieteikuma veidlapu mā-
jaslapā www.zrkac.lv vai pieteikumu 
nosūtot pa pastu (Svētes iela 33, 
Jelgava, LV3001, ar norādi «Kon-
kursam «Jelgavas valstspilsētas Gada 
balva uzņēmējdarbībā»). Konkursa 
nolikums publicēts mājaslapā www.
zrkac.lv.

Jelgavas valstspilsētas Gada balvas 
uzņēmējdarbībā uzvarētāji tiks godi-
nāti novembra beigās.

Sāksies pieteikšanās Gada balvai uzņēmējdarbībā



10  |  ZIŅAS septembris | 2021

 Ritma Gaidamoviča

No 1. septembra pēc ziemas 
darba laika strādā Jelgavas 
bibliotēka un tās filiāles 
– bērnu un jauniešu bib-
liotēka «Zinītis», Pārliel-
upes bibliotēka un Miezītes 
bibliotēka –, bet 1. oktobrī 
mainīsies arī Jelgavas Svē-
tās Trīsvienības baznīcas 
torņa, koka mājas Vecpil-
sētas ielā 14 un Ģederta 
Eliasa Jelgavas Vēstures un 
mākslas muzeja darba laiks.  

Līdz nākamā gada 31. maijam Jel-
gavas bibliotēka apmeklētājus gaidīs 
pirmdienās, ceturtdienās no pulk-
sten 10 līdz 19 un otrdienās, trešdie-
nās, piektdienās no pulksten 10 līdz 
18. Sestdienās bibliotēka ir slēgta, 
bet svētdienās strādā no pulksten 10 
līdz 17. Pārlielupes bibliotēka darba 

dienās atvērta no pulksten 10 līdz 18, 
sestdienās no pulksten 10 līdz 17, bet 
svētdienās ir slēgta. Miezītes bibliotē-
ka apmeklētājus uzņem no otrdienas 
līdz piektdienai no pulksten 10 līdz 
18, sestdienās no pulksten 10 līdz 17, 
svētdienās un pirmdienās tā ir slēgta. 
Savukārt «Zinītis» pirmdienās, treš-
dienās, piektdienās atvērts no pulk-
sten 10 līdz 18, otrdienās, ceturtdienās 
no pulksten 10 līdz 20, sestdienās no 
pulksten 9 līdz 14, svētdienās – slēgts.

Noslēdzot vasaras tūrisma sezonu, 
no 1. oktobra mainīsies arī Jelgavas 
Svētās Trīsvienības baznīcas torņa 
darba laiks. Tūrisma informācijas 
centrs, izstāžu zāle un skatu lau-
kums tornī būs atvērts otrdienās 
un trešdienās no pulksten 10 līdz 
18, ceturtdienās, piektdienās un 
sestdienās no pulksten 10 līdz 22, bet 
svētdienās no pulksten 11 līdz 22. 
Vēstures ekspozīcijas tornī būs aplū-
kojamas no otrdienas līdz sestdienai 

no pulksten 10 līdz 18, svētdienās 
no pulksten 11 līdz 18. Pirmdienās 
tornis apmeklētājiem slēgts. 

Rekonstruētā koka māja Vecpil-
sētas ielā 14 – viena no senākajām 
un vērtīgākajām koka dzīvojamām 
mājām Jelgavā, kas saglabājusies 
līdz mūsdienām, – apmeklētājiem no 
1. oktobra būs atvērta ceturtdienās, 
piektdienās un sestdienās no pulk-
sten 11 līdz 18. Apmeklējumu var 
pieteikt pa tālruni 63005407 un māju 
izstaigāt pašiem vai gida pavadībā.

No 1. oktobra mainīsies arī Ģ.Eli-
asa Jelgavas Vēstures un mākslas 
muzeja darba laiks. No otrdienas līdz 
svētdienai tas apmeklētājus uzņems 
no pulksten 10 līdz 17, bet pirmdie-
nās muzejs ir slēgts. Ādolfa Alunāna 
memoriālā muzeja darba laiks paliek 
nemainīgs – tas atvērts no otrdienas 
līdz svētdienai no pulksten 10 līdz 
17 ar pusdienas pārtraukumu no 
pulksten 13 līdz 14.

Mainās torņa, muzeja un bibliotēku darba laiks

  Līdz ar jauno mācību gadu 
aktualizēta satiksmes organizācija 
pie Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas 
ēkas Mātera ielā – stāvlaukumos atkal 
noteikts automašīnu novietošanas 
laika ierobežojumi. Jāatgādina, ka 
attālināto mācību laikā un vasaras 
brīvlaikā stāvlaukumos pie skolas 
automašīnas drīkstēja novietot bez 

laika ierobežojuma. Šobrīd stāvlaukumā pie skolas ar iebrauktuvi no Mātera 
ielas (Mātera iela 30) darbdienās no pulksten 7 līdz 19 automašīnas atļauts 
novietot uz laiku līdz 15 minūtēm. Mātera ielas un Sudrabu Edžus ielas 
krustojuma stāvlaukumā darbdienās no pulksten 5 līdz 19 automašīnas atļauts 
novietot uz laiku līdz divām stundām, bet atsevišķas stāvvietas paredzētas 
automašīnu novietošanai tikai ar Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas atļaujām. 
Savukārt stāvlaukumā ar iebrauktuvi no Raiņa ielas darbdienās no pulksten 5 
līdz 19 automašīnas atļauts novietot uz laiku līdz divām stundām. Pārējā laikā 
un brīvdienās stāvlaukumos automašīnas var novietot bez ierobežojumiem.

  Pārtikas uzņēmums «HKScan Latvia», 
kas ražo produkciju ar zīmoliem «Rīgas 
miesnieks», «Jelgava», «Tallegg» un 
«Rakvere», ir kļuvis par pirmo pārtikas 
ražošanas nozares kompāniju Latvijā, 
kas produktu piegādes nodrošina ar 
videi draudzīgākām automašīnām, 
kuras kā degvielu izmanto saspiesto 
dabasgāzi (CNG). «Lēmums produkcijas 

piegādēm izmantot videi draudzīgākus «Scania R 410 CNG» auto ir uzņēmuma 
kārtējais solis, lai sasniegtu koncerna izvirzīto mērķi – līdz 2025. gada beigām 
savai rūpnieciskajai ražošanai nodrošināt oglekļa neitralitāti un līdz 2040. gada 
beigām sasniegt oglekļa neitralitāti visos pārtikas ražošanas ķēdes posmos – no 
dzīvnieku audzēšanas līdz galaprodukta nonākšanai pie patērētājiem,» skaidro 
uzņēmuma pārdošanas direktors Heino Lapiņš. Pēc uzņēmuma aprēķiniem, 
jauno automašīnu izmantošana papildus ik gadu ļaus samazināt CO2 emisijas 
par 25 tonnām. Oglekļa neitralitātes sasniegšanai «HKScan Latvia» jau pērn sāka 
izmantot tikai atjaunojamo elektroenerģiju.

«Automašīnas nodrošina CO2 samazinājumu līdz pat 80 procentiem, izmantojot 
biogāzi. Tās ir klusākas, līdz ar to draudzīgākas pārvadājumiem pilsētvidē. Arī 
finansiālie ieguvumi kopējās ekspluatācijas izmaksās, salīdzinot ar dīzeļdzinēja 
automašīnām, ir iemesls izvēlēties šo kravu pārvadājumu risinājumu. Latvijā 
jau vairāk nekā divus gadus mūsu klienti izmanto CNG priekšrocības tādās 
nozarēs kā atkritumu apsaimniekošana, celtniecība, piena un vispārējo kravu 
pārvadājumi,» stāsta «Scania Latvia» Pārdošanas daļas vadītājs Guntis Bukalders.

  Jelgavas bibliotēka un tās filiāles – Pārlielupes bibliotēka, Miezītes bibliotēka 
un bērnu un jauniešu bibliotēka «Zinītis» – atsākušas iekasēt kavējuma naudu 
par laicīgi nenodotiem iespieddarbiem un audiovizuālajiem materiāliem. 
Taču bibliotēka saglabās Aizmāršīgo lasītāju dienu, kas notiks katra mēneša 
pēdējā ceturtdienā, – tikai šajā dienā bibliotēkas grāmatas, citus iespieddarbus 
un audiovizuālos materiālus varēs nodot bez kavējuma maksas. «Šogad līdz 
1. septembrim kavējuma nauda netika iekasēta. Gada sākumā epidemioloģisko 
ierobežojumu dēļ bibliotēkas apmeklētājus neuzņēma, līdz ar to lasītāji nevarēja 
izmantot lasītavu/informācijas centru, nevarēja kopēt, izdrukāt, un arī kavējuma 
naudu neiekasējām. Jūnijā šie pakalpojumi kļuva pieejami, bet kavējuma naudas 
iekasēšanu atlikām līdz septembrim,» informē bibliotēkas pārstāve Anna Siliņa. 
Jāpiebilst, ka bibliotēka par katru iespieddarbu un audiovizuālo materiālu, kas 
nav nodots laikā, iekasē 0,01 eiro dienā. Lietotājam, kurš pazaudējis vai sabojājis 
bibliotēkas iespieddarbu vai citu informācijas nesēju, tas ir jāaizvieto ar tādu pašu 
vai satura un cenas ziņā līdzvērtīgu vai jāsamaksā zaudējuma atlīdzība.

  Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) visās filiālēs, tostarp Jelgavā, atsākusi 
reģistrēto klientu klātienes konsultācijas, ja tās ir paredzētas individuālajā 
darba meklēšanas plānā. Trīs darba dienas pirms filiāles apmeklējuma NVA 
reģistrētais klients saņems īsziņu ar atgādinājumu par plānoto klātienes 
konsultāciju. Informāciju par klātienes apmeklējuma laiku NVA klients var 
uzzināt, autorizējoties NVA CV un vakanču portāla sadaļā «Profils» vai zvanot 
pa NVA informatīvo tālruni 80200206. Klātienē NVA filiālēs tiek apkalpoti 
tikai reģistrētie klienti pēc iepriekšējā pieraksta, ievērojot epidemioloģiskās 
drošības pasākumus. Klientam savā NVA filiālē jāierodas precīzi norādītajā 
laikā un klientu apkalpošanas telpā jāieiet tikai pēc uzaicinājuma. Atrodoties 
NVA telpās, jāizmanto mutes un deguna aizsegs, jāievēro divu metru 
distance, vēlams paņemt līdzi savu personisko pildspalvu. Jāuzsver, ka 
iesniegumi bezdarbnieka vai darba meklētāja statusa iegūšanai joprojām 
tiks pieņemti tikai attālināti, attālināti notiks arī karjeras konsultācijas. Sīkāka 
informācija par to, kā elektroniski pieteikties bezdarbnieka statusam un 
saņemt karjeras konsultāciju, pieejama mājaslapā www.nva.gov.lv.

Stāvlaukumos pie Tehnoloģiju vidusskolas 
Mātera ielā noteikts stāvēšanas laiks

«HKScan Latvia» produkciju piegādā 
ar videi draudzīgākām automašīnām

Jelgavas bibliotēkas no septembra 
iekasē kavējuma naudu

NVA reģistrētos klientus apkalpo klātienē

 Kristīne Langenfelde

Oktobrī Jelgavas Sociālo 
lietu pārvalde (JSLP) sāks 
vairāku grupu nodarbību 
ciklus un aicina piedalīties 
vecākus, kuri audzina pirms-
skolas vecuma bērnus vai 
pusaudžus, un vecākus, kuri 
bērnus audzina vieni. Pirmā 
nodarbība plānota 5. oktobrī. 
Pieteikšanās ilgs, līdz tiks 
nokomplektētas grupas.

JSLP informē, ka nodarbību ciklam 
«Bērnu emocionālā audzināšana», kas 
sāksies 5. oktobrī un notiks otrdienās 
no pulksten 10 trīs stundas, aicināti 
pieteikties vecāki, kuri audzina bērnus 
pirmsskolas vecumā. Ciklā paredzētas 
20 nodarbības, un tajās, tiekoties ar 
speciālistiem, tiks pārrunāti un ana-
lizēti dažādi jautājumi, piemēram, 
kā noris bērna attīstība; ko darīt, ja 
bērnam parādās pirmās uzvedības un 
emocionālo traucējumu pazīmes; kā 
disciplinēt bērnu; kā tikt galā ar dus-
mām, bailēm, skumjām; kā atbildēt uz 

bērna jautājumiem par seksualitāti; kā 
novērst grūtības ar ēšanu, gulētiešanu 
vai iešanu uz podiņa; kā palīdzēt bēr-
nam pārvarēt šķiršanos; kā veicināt 
bērnos spēlēšanos un fantāziju, valo-
das un komunikācijas spējas.

Savukārt no 13. oktobra trešdienās 
no pulksten 17 trīs stundu garumā 
vecākiem, kuri vieni audzina bērnu, 
nodarbību ciklā «Esam ģimene» būs 
iespēja dalīties pieredzē un ar speciā-
listu atbalstu rast resursus, lai pozitīvi 
un līdzsvaroti parūpētos par bērna 
un savām vajadzībām. Jautājumi, uz 
kuriem vecāki varēs gūt atbildes: kā 
parūpēties par sevi, savu pašsajūtu; 
stresa cēloņi un pazīmes ģimenē; 
šķirties vai palikt kopā bērnu dēļ; 
kādi ir šķiršanās traumas pārstrādes 
uzdevumi bērnam; grūtie jautājumi, 
ko uzdod bērni; ko bērns vēlas pateikt 
ar savu slikto uzvedību; kā veidot 
drošas un cieņpilnas partnerattiecības 
turpmāk; komunikācijas modeļi un 
ģimenes sistēmas ietekme uz indivi-
duālā komunikācijas stila pieņemša-
nu; kā veidot karjeru un rūpēties par 
ģimenes budžetu ikdienā.

Bet 19. oktobrī pulksten 15 tiks 
uzsāktas atbalsta grupas nodarbības 
vecākiem, kuri audzina bērnus vecu-
mā no 12 līdz 16 gadiem «Ceļvedis, 
audzinot pusaudzi». Šajās nodarbībās 
otrdienās vecāki varēs gūt atbildes uz 
jautājumiem, kas saistīti ar pusaudža 
psiholoģisko, fizisko un seksuālo attīs-
tību, pusaudžu un vecāku tiesībām, 
pienākumiem un atbildību, savstar-
pējām attiecībām un komunikāciju, 
veselīgu dzīvesveidu, kā arī pusaudža 
sociālajām prasmēm (draugi, subkul-
tūra), emociju pašregulāciju (emocio-
nālie un uzvedības traucējumi, dep-
resija, palīdzības meklēšana), rūpēm 
par sevi, disciplīnu (audzināšanas 
stili, disciplinēšanas metodes, galēji 
uzvedības pārkāpumi) un pusaudža 
gatavību patstāvīgai dzīvei.

Atbalsta nodarbības vecākiem 
notiks, ievērojot epidemioloģiskās 
drošības prasības, JSLP Sociālo pakal-
pojumu centrā bērniem Zirgu ielā 47a, 
2. stāvā (zvanīt pie durvīm). Nodar-
bībām interesenti var pieteikties pa 
tālruni 63011783 vai 20538320 vai 
epastu dace.dirzine@soc.jelgava.lv.

Bērnu vecāki aicināti pieteikties grupu nodarbībām

Nosiltināta Pašvaldības policijas ēka

Pašvaldības policijas ēka nosilti-
nāta, piesaistot Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda (ERAF) finansējumu 
projektā «Jelgavas pilsētas Pašvaldī-
bas policijas ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana». Darbus saskaņā ar 
iepirkuma rezultātiem veica SIA «To-
ols Vendor», būvuzraudzību nodroši-
nāja SIA «RS Būvnieks», savukārt 
autoruzraudzību – SIA «Komunāl-
projekts Jelgava».

Projekta faktiskās izmaksas ir 
439 741,94 eiro, tostarp 192 701 eiro 
ir ERAF finansējums, 8501,52 eiro 
valsts budžeta dotācija un 
238 539,42 eiro Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības līdzfinansējums.

 Ritma Gaidamoviča

Noslēgušies Pašvaldības 
policijas ēkas Mazajā ceļā 3 
energoefektivitātes paaug-
stināšanas būvdarbi, un ēka 
nodota ekspluatācijā. «Esam 
ieguvuši estētisku ēkas fa-
sādi un sakārtotāku darba 
vidi. Izmantotie risinājumi 
ne tikai ilgtermiņā ļaus ie-
taupīt energoresursus, bet 
arī būtiski uzlabos ikdienas 
darba apstākļus, piemēram, 
pateicoties saules starus 
aizturošiem logiem, mūsu 
darbiniekiem būs komfor-
tabli darba apstākļi pat kar-
stā laikā,» saka Pašvaldības 
policijas priekšnieks Viktors 
Vanags.

Ēka uzcelta 1964. gadā, un kopš 
tā laika dažādi remontdarbi veikti 
galvenokārt tikai telpās. Pēdējos 
piecos gados izremontēti visi kabineti 
un gaiteņi ēkas abos stāvos, taču 
bija nepieciešams sakārtot arī ēkas 
fasādi un ēku nosiltināt. Būvdarbu 
gaitā paaugstināta policijas ēkas ener-
goefektivitāte, kas ļaus samazināt 
siltumenerģijas patēriņu ilgtermiņā, 
un nodrošināta mūsdienu prasībām 
atbilstoša darba vide. Papildu iegu-

vums – estētiska ēkas fasāde, labie-
kārtota teritorija un energoefektīvs 
apgaismojums telpās un pie fasādes.

Būvdarbi sākās pagājušā gada 
rudenī un noslēdzās augusta beigās. 
To laikā nomainīti visi logi, pārbū-
vēti ieejas mezgli, nomainīts jumta 
pārsegums, pārbūvēta apkures sis-
tēma un nomainīti radiatori, tāpat 
nomainīts apgaismojums telpās, 
izbūvēta lietusūdens kanalizācijas 
sistēma, nosiltināta un trīs toņos 
nokrāsota ēkas fasāde. Izbūvēta arī 
videonovērošanas un ugunsdzēsības 
trauksmes signalizācijas sistēma, 
jauna zibensaizsardzības sistēma un 
daļēji pārbūvēta ventilācijas sistēma.

Foto: Ivars Veiliņš



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības paziņojums
2021. gada 19. augustā Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācija ir pieņēmusi lēmumu  
Nr.235.1.2/2472 «Detālplānojuma izstrādes uzsākšana nekustamajam īpašumam Pambakaru ceļā 10, Jelgavā». 
Detālplānojuma ierosinātājs ir nekustamā īpašuma Pambakaru ceļā 10, Jelgavā, īpašnieks.
Par detālplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināta Attīstības un pilsētplānošanas pārvaldes vadītāja.
Detālplānojuma izstrādes mērķis ir zemes vienību sadalīšana, paredzot individuālo dzīvojamo māju, 
transporta, inženiertehniskās infrastruktūras perspektīvās izvietošanas iespējas.
Informāciju par detālplānojuma izstrādi interesenti var saņemt Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā 
Lielajā ielā 11, Jelgavā, Attīstības un pilsētplānošanas pārvaldē, kontakttālrunis uzziņām 63005493, 
63005475, epasts dace.sture@dome.jelgava.lv, sandra.ozola@dome.jelgava.lv, kā arī informā-
cija pieejama pašvaldības mājaslapā www.jelgava.lv un Latvijas ģeotelpiskās informācijas portāla  
www.geolatvija.lv sadaļā «Teritorijas attīstības plānošana».

ZEMGALES REĢIONA KOMPETENČU ATTĪSTĪBAS CENTRS INFORMĒ

PAZIŅOJUMI  |  11septembris | 2021

Balode Gunda 
(16.05.1967.–25.08.2021.)

Bednijs Aleksandrs 
(31.03.1954.–18.08.2021.)

Cire Ilze 
(04.08.1962.–22.08.2021.)

Gross Andis 
(08.11.1958.–21.08.2021.)

Haļina Valentīna 
(02.08.1930.–21.08.2021.)

Ignašs Jānis Laimonis 
(11.12.1936.–24.08.2021.)

Ivulāns Imants 
(26.03.1959.–24.08.2021.)

Kleina Velta 
(30.07.1944.–23.08.2021.)

Klopovs Jurijs 
(20.03.1948.–25.08.2021.)

Logins Eduards 
(28.08.1938.–25.08.2021.)

Siļiča Vera 
(15.02.1932.–20.08.2021.)

Skvorcovs Georgijs 
(06.04.1957.–25.08.2021.)

Soloveiko Viktors 
(23.12.1938.–22.08.2021.)

Spriņģe Irina 
(07.05.1966.–21.08.2021.)

Sudovcevs Aleksandrs 
(16.05.1954.–23.08.2021.)

Šmeļina Maiga
(29.01.1935.–23.08.2021.)

Ābola Inga 
(04.07.1982.–30.08.2021.)

Briede Biruta 
(13.02.1930.–29.08.2021.)

Drozdeckis Juris 
(03.08.1955.–02.09.2021.)

Grohoļskis Pjotrs 
(20.12.1957.–30.08.2021.)

Krilovs Aleksandrs 
(27.02.1980.–29.08.2021.)

Muntjans Stepans 
(12.10.1954.–31.08.2021.)

Platonovs Staņislavs 
(27.12.1950.–29.08.2021.)

Podāne Anita 
(15.03.1960.–29.08.2021.)

Pule Augusts 
(14.04.1948.–31.08.2021.)

Salmiņa Dzidra 
(04.07.1934.–01.09.2021.)

Silovs Staņislavs
(22.07.1936.–28.08.2021.)

Škinča Aina 
(05.09.1937.–31.08.2021.)

Zābaks Arnis 
(19.04.1968.–30.08.2021.)

Andrašiene Alma 
(23.10.1941.–09.09.2021.)

Aumale Silvija 
(27.04.1952.–06.09.2021.)

Duļinska Vera 
(06.01.1953.–07.09.2021.)

Dzalbe Monika 
(24.12.1931.–06.09.2021.)

Gasparaitis Albins 
(14.12.1946.–07.09.2021.)

Gojevs Anatolijs 
(16.01.1934.–10.09.2021.)

Gribulis Artūrs 
(16.07.1974.–06.09.2021.)

Isačenkovs Nikolajs 
(22.05.1938.–05.09.2021.)

Ivanova Lidija 
(21.06.1928.–09.09.2021.)

Jurasovs Vladimirs 
(13.10.1942.–06.09.2021.)

Koseckis Aleksandrs 
(23.09.1966.–06.09.2021.)

Krūmiņa Ausma 
(31.01.1931.–06.09.2021.)

Kuzņecova Staņislava 
(31.08.1953.–06.09.2021.)

Ločs Sergejs 
(25.03.1960.–07.09.2021.)

Lubāne Valentīna 
(07.09.1927.–03.09.2021.)

Matuseviča Jadviga 
(15.10.1941.–09.09.2021.)

Mežviete Lidija 
(11.02.1930.–04.09.2021.)

Peļņika Sanija 
(05.02.1941.–08.09.2021.)

Skuja Tamara 
(24.11.1930.–01.09.2021.)

Šmeļova Svetlana 
(02.02.1936.–05.09.2021.)

Vaižule Staņislava 
(21.11.1930.–07.09.2021.)

Ausmiņa Velta 
(04.01.1935.–15.09.2021.)

Geista Eleonora 
(02.07.1938.–13.09.2021.)

Jefanova Ņina 
(28.07.1928.–15.09.2021.)

Jezdauskis Gunārs 
(14.09.1941.–16.09.2021.)

Konovalovs Fjodors
(20.02.1950.–16.09.2021.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības administrācijas 

Dzimtsarakstu nodaļas 
dati par Jelgavā 

deklarētām personām

Lapsa Velta 
(26.12.1950.–11.09.2021.)

Širina Sabīna 
(11.04.1950.–10.09.2021.)

Tjukšo Marijans 
(17.05.1957.–14.09.2021.)

Treija Zaiga 
(19.08.1932.–14.09.2021.)

Volodjko Staņislava 
(02.04.1931.–12.09.2021.)

Vorkovecs Nikolajs 
(03.10.1935.–16.09.2021.)

Lūgums atsaukties
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība aicina 
Daces Švarcbahas (dzimusi 1950. gada 
22. februārī, mirusi 2021. gada 9. maijā) 
piederīgos pieteikties Jelgavas valstspil-
sētas pašvaldībā Lielajā ielā 11, 305. ka-
binetā (kontakttālrunis 63005523), divu 
nedēļu laikā no aicinājuma publikācijas 
dienas, lai vienotos par rīcību ar Daces 
Švarcbahas īrētajā dzīvoklī atstātajiem 
sadzīves priekšmetiem un mantām. Ja 
minētajā termiņā Daces Švarcbahas 
piederīgie nepieteiksies, mantas tiks 
iznīcinātas.

Lūgums atsaukties
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība 
aicina Svetlanas Čabanas (dzimu-
si 1965. gada 16. februārī, mirusi  
2021. gada 7. augustā) piederīgos 
pieteikties Jelgavas valstspilsētas paš-
valdībā Lielajā ielā 11, 305. kabinetā 
(kontakttālrunis 63005523), divu nedēļu 
laikā no aicinājuma publikācijas dienas, 
lai vienotos par rīcību ar Svetlanas Čaba-
nas īrētajā dzīvoklī atstātajiem sadzīves 
priekšmetiem un mantām. Ja minētajā 
termiņā Svetlanas Čabanas piederīgie 
nepieteiksies, mantas tiks iznīcinātas.

IK «Kanto» (reģ.Nr.53602014731) 
aicina darbā PAVĀRU(-I) 

SAC «Zemgale» Ozolniekos, Skolas ielā 9. 
Darbs maiņās. Alga – 650 EUR (neto). 

facebook.com/ZRKAC

KURSI *T - tiešsaistē, *K - klātienē
Montesori pedagoģijas elementi 
bērna attīstībai - *T 

Aktualitātes nodokļu jomā - *T

Skaistumkopšanas pakalpojumu sniegšanai 
noteiktās minimālās higiēnas prasības - *T

Dokumentu pārvaldības pamati - *T

Angļu valoda dažādiem zināšanu 
līmeņiem - *T un *K
Elektronisko dokumentu izstrādāšanas, 
saglabāšanas prasības un noformēšanas 
vadlīnijas - *T

Spāņu, vācu un itāļu valodas praktikumi 
ar un bez priekšzināšanām - *T un *K
Bērnu aprūpes pamati 
(bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem)

MS Excel, pamatkurss - *T

23. septembrī
plkst. 10:00-13:10

27. septembrī 
plkst. 9:00-17:30

12. oktobrī
plkst. 17:15-20:25

28. septembrī 
plkst. 17:30-19:45

29. septembrī
plkst. 10:00-13:15

Darba aizsardzības pamatlīmeņa zināšanu 
izglītības programma - *T

20. oktobrī 
plkst. 9:15-16:25

Dārza dizains un ierīkošana - *T
4. oktobrī  

plkst. 17:30-20:30

5. oktobrī  
plkst. 17:00-18:30

5. oktobrī  
plkst. 17:30-20:30

11. oktobrī  
plkst. 18:00-20:15

23. septembrī  
plkst. 9:00-16:30

 Sākums no Jelgavas Sv. Trīsvienības baznīcas torņa  
Akadēmijas ielā 1, ilgums ~ 5 h
 Dalība pasākumā bez maksas, pieteikšanās       63005447

SIA «Mustad Autoline» 
(reģ.Nr.40203055910) 

aicina pievienoties savam kolektīvam 

CEHA STRĀDNIEKUS(-CES).
Galvenie darba pienākumi: āķu siešana pie 
virves un zivs ēsmas likšana uz āķiem. 
Atalgojums: 500–1300 EUR.
Piedāvājam: izaugsmes iespējas uzņēmumā, 
labus darba apstākļus un atsaucīgus kolēģus, 
darbam nepieciešamo tehnisko nodrošinājumu. 

Darbavieta – pašā Jelgavas centrā,  
tikai 5 minūšu gājienā no autoostas.

Ja tev ir augsta atbildības izjūta, vēlme profesionāli 
augt un attīstīties, spēja ātri reaģēt un risināt 

problēmsituācijas, tad gaidīsim tavu ziņu! 

Vakancei var pieteikties, zvanot uz telefona 
numuru 26429152 vai sūtot epasta vēstuli uz 

adresi hr.sia@mustadautoline.com.

BEZMAKSAS VESELĪBAS 
VEICINĀŠANAS AKTIVITĀŠU 
PIEDĀVĀJUMS SEPTEMBRĪ UN OKTOBRĪ

DAŽĀDAS INTENSITĀTES ĀRA VINGROŠANAS NODARBĪBAS

SĀKUSIES PIETEIKŠANĀS NODARBĪBU CIKLIEM

Aktivitātes tiek īstenotas bez maksas ES projekta 
Nr.9.2.4.2/16/I/085 «Veselības veicināšana Jelgavā» gaitā. 

Jautājumu vai neskaidrību 
gadījumā zvanīt 
pa tālruni 63048913.

NODARBĪBAS «VESELA MUGURA»

Otrdienās un ceturtdienās 
Gubernatora saliņā.

Norises laiks – no plkst.19 līdz 20.
Trenere – Tatjana Gorbatko.

Pieteikšanās – sūtot trenerei SMS pa 
tālruni 29532699. 

Treniņam jāpiesakās treniņa norises dienā.

TRENIŅI «KARDIO/SPĒKS» 

Pirmdienās un trešdienās Jelgavas 
Tehnoloģiju vidusskolas stadionā.
Norises laiks – no plkst.19 līdz 20.

Trenere – Egija Troščenko.
Pieteikšanās – sūtot trenerei SMS 

pa tālruni 28887875. 
Treniņam jāpiesakās treniņa norises dienā.

NŪJOŠANA

Svētdienās no Jelgavas pamatskolas «Valdeka»-attīstības centra pagalma.
Norises laiks – no plkst.9 līdz 10.30.

Trenere – Zane Grava.
Pieteikšanās – pa e-pastu ekspedicija.info@inbox.lv vai tālruni 29733112.

VINGROŠANAS NODARBĪBAS 
«MĀMIŅĀM UN MAZUĻIEM»

Trešdienās LLU sporta laukumā Raiņa ielā.
Norises laiks – no plkst.14 līdz 15.

Trenere – Egija Troščenko.
Pieteikšanās – sūtot trenerei SMS pa 

tālruni 28887875. 
Treniņam jāpiesakās treniņa norises dienā.

NODARBĪBAS «BRĪVDIENU STARTERIS»

Sestdienās Pasta salā pie āra trenažieru 
laukuma.

Norises laiks – no plkst.9 līdz 10.
Trenere – Anete Rone.

Pieteikšanās – sūtot trenerei SMS pa 
tālruni 27808138. 

Treniņam jāpiesakās dienu iepriekš.

DEJU NODARBĪBU CIKLI 
IEDZĪVOTĀJIEM NO 54 GADU VECUMA

• Balles dejas – no 11. oktobra līdz  
10. novembrim pirmdienās un trešdienās 
no plkst.19 līdz 20.
• Balles dejas – no 1. oktobra līdz  
10. decembrim piektdienās no plkst.19 līdz 20.
Norises vieta: deju studija «Dejo visi» 
Raiņa ielā 28.

Obligāti iepriekš jāpiesakās pa tālruni 
25758333 vai e-pastu info@dejovisi.lv.

! Deju nodarbībās personām no 54 gadu vecu-
ma var piedalīties vakcinētas un/vai Covid-19 

izslimojušas personas 
ar sadarbspējīgu sertifikātu.

SEMINĀRU PROGRAMMA 
«TOPOŠO VECĀKU SKOLA»

Iespēja pieteikties dalībai 
kādā no grupām:

• no 6. līdz 22. oktobrim;
• no 27. oktobra līdz 12. novembrim.

Papildu informācija par semināriem un 
pieteikšanos – mājaslapā www.zrkac.lv.

SIA «Zn metals» (reģ.Nr.40003698096) 

aicina darbā STRĀDNIEKUS(-CES) 
karstās cinkošanas cehā.

Darba pienākumi: metāla konstrukciju celšana, 
pārvietošana un pēcapstrāde ar slīpmašīnu un vīli.

Darbs maiņās: no plkst.6 līdz 14.30 
un no 14.30 līdz 23.

Prasības:
• jābūt labā fiziskā formā;
• iepriekšēja pieredze nav nepieciešama.

Piedāvājam:
• apmācību;
• piemaksas par kvalitatīvi padarītu darbu;
• visas sociālās garantijas;
• finansiālo atbalstu svarīgos dzīves notikumos, 
kolektīva atpūtas pasākumus un dāvanas svētkos;
• nelaimes gadījumu apdrošināšanu, kā arī 
iespēju iegādāties uzņēmuma veselības apdroši-
nāšanas polisi pēc pārbaudes laika;
• atalgojumu no 1200 EUR (pirms nodokļu nomaksas).

Pieteikumu sūtīt uz epasta adresi 
info@znmetals.lv 

vai zvanīt pa tālruni 61301555.

AS «GASO» 
(reģ.Nr.40203108921) 
aicina darbā

• ATSLĒDZNIEKU(-CI) (alga 1000–1150 EUR),
• METINĀTĀJU (alga 1500–1700 EUR),
• LIETVEDI (alga 950–1100 EUR).

Papildu informācija – vietnē 
www.gaso.lv/vakances 

vai pa tālruni 26181145.

SIA «JELGAVAS TIPOGRĀFIJA» 
(reģ.Nr.43603009384) aicina savā komandā 

IEKĀRTU OPERATORA 
PALĪGU(-DZI)

Atalgojums – 900–1100 EUR.

MEHĀNIĶI/MEHATRONIĶI
Atalgojums – 1300–1700 EUR.

Aktuālās vakances vari apskatīt šeit: 
https://jt.lv/parmums/vakances/

Mēs esam sociāli atbildīgi, 
atvērti un profesionāli!

Gaidīsim tavu CV pa epastu jt@jt.lv.



12  |  SPORTS septembris | 2021

 Ritma Gaidamoviča

Septembrī četri Jelgavas 
Bērnu un jaunatnes spor-
ta skolas (BJSS) airētāji 
Portugālē piedalījās pa-
saules čempionātā junio-
riem un U-23 smaiļošanā 
un kanoe airēšanā. Aug-
stāko rezultātu pasaules 
čempionātā junioriem uz-
rādīja Jelgavas smaiļotāji 
Kārlis Dumpis un Melānija 
Čamane – viņiem 4. vieta 
Mix 500  metru distancē. 
Bet Polijas pilsētā Krušvicā 
Eiropas čempionātā U-23 
akadēmiskajā airēšanā 
debitēja Oskars Dervins 
un Romeo Mednis. Tās bija 
viņu pirmās tik liela mēroga 
sacensības. 

Pasaules čempionāts junioriem 
un U23 smaiļošanā un kanoe ai-
rēšanā Portugālē notika no 3. līdz 
6. septembrim, un Latviju tajā 
pārstāvēja 15 sportisti, tostarp 
četri jelgavnieki. BJSS direktora 
vietniece Lelde Laure informē, ka 
kanoe airētājs Sergeja Bobkova au-
dzēknis Roberts Lagzdiņš pasaules 
čempionātā U23 grupā 1000 metru 
distancē iekļuva A finālā un izcīnīja 
6. vietu, bet 500 metru distancē 
ieguva 12. vietu. Čempionātā U23 
grupā startēja arī Jura Laura au-
dzēkne Jelgavas smaiļotāja Katrīna 
Smiltniece. 1000 metru distancē viņa 
iekļuva B finālā un izcīnīja 14. vietu, 
bet 200 metru distancē palika piec-
padsmitā. Arī pasaules čempionāta 
junioru grupā Jelgavu pārstāvēja divi 
sportisti – K.Dumpis 500 metru dis-
tancē ieguva 7. vietu, bet 200 metru 
distancē čempionātu noslēdza 8. vie-
tā. Savukārt M.Čamane 1000 metros 
individuāli izcīnīja 14. vietu, bet 
200 metru distancē – 17.

Startējot pārī, Mix 500 metros 
smaiļotāji J.Laura audzēkņi K.Dum-
pis un M.Čamane iekļuva A finālā un 

Jelgavas airētāji apliecina sevi 
pasaules un Eiropas čempionātos

 Ritma Gaidamoviča

Sākusies «Optibet» hokeja 
līgas 2021./2022. gada se-
zona. Jelgavas hokeja klubs 
«Zemgale/LLU» jau aizva-
dījis pirmās četras spēles un 
šodien, 22. septembrī, izbrau-
kumā tiekas ar HK «Mogo/
LSPA». Mājas spēle mūsu ho-
kejistiem paredzēta 25. sep-
tembrī, kad Jelgavas ledus 
hallē uzņems HK «Prizma/
IHS». «Mūsu mērķis paliek 
nemainīgs – kļūt par Latvijas 
čempioniem. Tas nozīmē, ka 
par uzvaru ir jācīnās katrā 
spēlē,» par jauno sezonu 
saka HK «Zemgale/LLU» 
direktors Aivars Zeltiņš.

Sezonas atklāšanas spēlē 4. septem-
brī HK «Zemgale/LLU» spraigā cīņā 
ar rezultātu 7:4 uzvarēja pagājušā 
gada čempionus HK «Olimp/Ven-
ta 2002». Lai gan jau aizvadītas vai-
rākas spēles, komandas komplektācija 
joprojām turpinās. «Jaunākie hokejis-
ti, kuri trenējas Jelgavas Ledus sporta 
skolā (JLSS), gatavošanos sezonai 
sāka jūlijā, bet Virslīgā spēlējošie ho-
kejisti – 2. augustā. Šobrīd komandas 
veidošana vēl ir procesā – būs sastāva 
papildinājumi, daži spēlētāji ir uz 
pārbaudes laiku. HK «Zemgale/LLU» 
jau trešo sezonu ir «Dinamo Rīga» 
fārmklubs, un spēlētāju rotācija ir 
pašsaprotama,» skaidro A.Zeltiņš. Pie-
mēram, Jelgavas komandas iepriek-
šējās sezonas spēlētājs Patriks Ozols, 

kurš tika atzīts par aizvadītās sezonas 
«Optibet» hokeja līgas labāko jauno 
hokejistu aizsargu, noslēdzis pilna lai-
ka līgumu ar «Dinamo Rīga», bet seši 
JLSS audzēkņi, kuri pagājušajā gadā 
spēlēja Jelgavas komandā, šosezon 
jauniešu hokeja komandas «Rīga» sa-
stāvā startēs Krievijas Jaunatnes līgā. 
«Starpsezonā sastāvam meklējām 
centra uzbrucēju ar lielu pieredzi. Sva-
rīgs nosacījums bija, lai tas ir latviešu 
spēlētājs, un esam atraduši pieredzes 
bagāto Artūru Ozoliņu, kurš Latvijas 
izlases sastāvā vairākkārt piedalījies 
pārbaudes turnīros, pagājušo sezonu 
noslēdza Alpu līgas hokeja komandā 
«Lustenau», bet pirms tam spēlējis 
Kanādā, Zviedrijā, Kazahstānā,» 
stāsta A.Zeltiņš, uzsverot, ka tikpat 
svarīgs priekšnosacījums, veidojot 
komandas kodolu, ir dot iespēju spēlēt 
savējiem – JLSS audzēkņiem.

Treneru korpuss un kluba me-
nedžments palicis nemainīgs – arī 
šogad HK «Zemgale/LLU» galvenais 
treneris ir pieredzējušais Artis Ābols, 
asistē Igors Ļebedevs un Artūrs 
Āboliņš. Darbu komandā turpina arī 
fiziskās sagatavotības treneris fiziote-
rapeits Roberts Opaļevs, ekipējuma 
menedžeris Andris Leitis. «Bāze ir tā 
pati, un mums ir jārada visi apstākļi, 
lai mūsu komanda ir platforma, no 
kuras pašmāju jauniešiem iekļūt 
lielajā hokejā,» tā direktors. 

«Optibet» hokeja līgā arī šogad 
startē septiņas komandas: «Zemgale/
LLU», «Olimp/Venta 2002», «Mogo/
LSPA», «Liepāja», «Dinaburga», 
«Prizma/IHS» un «Rīga». Katra 

regulārajā čempionātā aizvadīs 
piecu apļu turnīru, kopumā nospē-
lējot 36 spēles. A.Zeltiņš norāda, ka 
šobrīd jau izveidots sezonas spēļu 
kalendārs, taču tajā iespējamas iz-
maiņas. Piemēram, Latvijas hokeja 
izlase dosies uz Pekinas olimpiskajām 
spēlēm, un uz izlasi tiks izsaukti arī 
spēlētāji no «Optibet» hokeja līgas. 
Jāpiebilst, ka Latvijas izlasei kvalifi-
cēties olimpiskajām spēlēm palīdzēja 
arī bijušais JLSS audzēknis Renārs 
Krastenbergs. 

Šodien, 22. septembrī, jelgavnie-
ki aizvada spēli izbraukumā, bet 
sestdien, 25. septembrī, pulksten 17 
Jelgavas ledus hallē notiks mājas 
spēle. To varēs skatīties arī klātienē. 
Ieejas maksa – 5 eiro, skolēniem, 
studentiem un pensionāriem – 3 eiro, 
JLSS audzēkņiem – bez maksas. Ieeja 
hallē, tikai uzrādot derīgu Covid19 
sertifikātu. 

Hokejisti uzsākuši 
regulāro sezonu

Tuvākās 
HK «Zemgale/LLU» mājas 

spēles Jelgavas ledus hallē
• 25. septembrī pulksten  17  – 
HK «Zemgale/LLU»–HK «Prizma/IHS». 
•  2 .  o k t o b r ī  p u l k s t e n   1 7  – 
HK  «Zemgale/LLU»–HK  «Olimp/Ven-
ta 2002».  
•  1 6 .  o k t o b r ī  p u l k s t e n   1 7  – 
HK «Zemgale/LLU»–HK «Mogo/LSPA».
•  3 0 .  o k t o b r ī  p u l k s t e n   1 7  – 
HK «Zemgale/LLU»–HK «Dinaburga».

Ieeja – 5 eiro, skolēniem, studentiem un 
pensionāriem  – 3  eiro, Jelgavas Ledus 
sporta skolas audzēkņiem – bez maksas. 
Jāuzrāda Covid-19 sertifikāts.

Foto: 
HK «Zemgale/LLU»/

Ruslans Antropovs

Jelgavas Bērnu un jaunatnes 
sporta skolas airētāji Oskars 
Dervins un Romeo Mednis debi-
jas Eiropas čempionātu U-23 div-
niekos noslēdza 11. vietā.

Jelgavas smaiļotāji Kārlis Dumpis un Melānija Čamane pa-
saules čempionātā junioriem smaiļošanā un kanoe airēšanā 
izcīnīja augsto 4. vietu.

izcīnīja 4. vietu, kas ir jelgavnieku 
augstākais rezultāts pasaules čem-
pionātā un arī labākais Latvijas spor-
tistu sniegums pasaules čempionātā. 
Jelgavnieku pāris 500 metrus pievei-
ca vienā minūtē un 47,62 sekundēs. 
Līdz bronzas medaļai airētājus šķīra 
0,67 sekundes.

Savukārt 4. un 5. septembrī Po-
lijā aizvadīts Eiropas čempionāts 
akadēmiskajā airēšanā U23 grupā, 
kurā Jelgavu 2000 metru distancē 
pārstāvēja airētāju divnieks O.Der-
vins un R.Mednis. Šīs viņiem bija 
pirmās tik liela mēroga sacensības. 
«Neko vairāk par pieredzi šoreiz ie-
gūt neplānojām, jo labi apzinājāmies, 
ka, lai gan Latvijā šajā vecumā viņi 
šobrīd ir stiprākais divnieks, Eiropā 
ar to ir par maz. Šoreiz puiši cīnījās 
praktiski tikai par savu rezultāta 
laiku un palika pēdējie no 11 ko-
mandām. Taču šī bija ļoti vērtīga 
pieredze un motivācija puišiem 
strādāt un trenēties vēl vairāk, to 
visu apvienojot ar studijām LLU 
un Rīgas Tehniskajā universitātē,» 
stāsta trenere Agita Puriņa. 

 Ilze Knusle

Jelgavas Vieglatlētikas kluba sportists Edgars Bergs Tokijas 
paraolimpiskajās spēlēs lodes grūšanā F35 klasē izcīnīja 5. vietu, 
reizē sasniedzot jaunu Eiropas rekordu. Viņš par 15 centimet-
riem laboja jau sev piederošo Eiropas rekordu, kuru sasniedza 
pirms pieciem gadiem Riodežaneiro paraolimpiskajās spēlēs.

rekords ir Rio spēļu labākais rezul-
tāts 14,55 metri. Kāpēc tā, nezinu,» 
atzīst E.Bergs.

Viņš stāsta, ka gatavošanās posmu 
paraolimpiskajām spēlēm aizvadīja 
mājās, trenējoties Zemgales Olim-
piskajā centrā un Jelgavas sporta 
hallē, un Tokijā viņam vajadzēja tikai 

morāli noskaņoties. «Tas, manuprāt, 
ņemot vērā samērā nesen pārciesto 
muguras operāciju, man izdevās 
labi,» uzskata paraolimpietis, norā-
dot, ka konkurenti bija spēcīgi un 
viņš ir priecīgs par izcīnīto 5. vietu. 

Zelta medaļu ar rezultātu 
16,13 metri izcīnīja Uzbekistānas 

sportists, sudrabs tika Argentīnas 
sportistam ar rezultātu 15,90 met-
ri, bet bronza – Ķīnas pārstāvim ar 
15,41 metru.

Jāpiebilst, ka šīs E.Bergam bija 
jau ceturtās paraolimpiskās spē-
les. Savās pirmajās spēlēs Atēnās 
2004. gadā viņš izcīnīja sudraba 
medaļu lodes grūšanā un bronzas 
medaļu diska mešanā, Pekinas 
paraolimpiskajās spēlēs 2008. gadā 
– sudraba medaļu lodes grūšanā, 
Riodežaneiro spēlēs 2016. gadā – 
bronzu lodes grūšanā.

Tokijas paraolimpiskajās spēlēs 
Latviju pārstāvēja septiņi vieglat-
lēti un sportisti kopumā izcīnīja 
piecas medaļas.

Edgars Bergs paraolimpiskajās spēlēs sasniedz jaunu Eiropas rekordu

F35 klasē lodes grūšanā uz 
starta devās astoņi sportisti, kuri, 
spītējot lietum, centās izdarīt mak-
simumu. Katrs no viņiem izpildīja 
sešus metienus. E.Berga metienu 
sērija bija: 14,28 metri; 14,70 met-
ri; 14,08 metri; 14,20 metri; 
14,06 metri; 14,41 metrs. Edgara 
labākais rezultāts – 14,70 met-
ri – ir jauns Eiropas rekords. 

Iepriekšējais Eiropas rekords arī 
piederēja viņam un bija 14,55 met-
ri. Sacensību oficiālajā mājaslapā 
atzīmēts, ka šis ir arī jauns E.Berga 
personīgais rekords, bet sportists 
to noliedz. «Mans personīgais re-
kords ir 15,54 metri, ko sasniedzu 
Pekinas paraolimpiskajās spēlēs, 
bet starptautiskā komiteja kaut kā 
grib uzsvērt, ka mans personīgais 

Foto: no L.Laures un A.Puriņas arhīva

18. septembrī Ed-
gars Bergs no Jel-
gavas valstspilsētas 
pašvaldības saņē-
ma naudas balvu 
3000 eiro, savukārt 
vieglatlētikas tre-
nere Maija Ukstiņa 
– 1000 eiro.

Foto: 
Ivars 
Veiliņš



SPORTS  |  13septembris | 2021

LIELUPĒ
 � 2. oktobrī pulksten 12 – Zemgales 

rudens maratons, Latvijas čempionāts 
maratonā smaiļošanā un kanoe airēšanā. 
Starts – no kluba «KC» bāzes Pasta salā 3. 

 � 9. oktobrī pulksten 8.30 – makšķe-
rēšanas sacensības no laivām «Lielupes 
līdaka 2021». Dalībnieku ierašanās pie 
Pils salas slipa – no pulksten 7.30. Dalības 
maksa – 5 eiro no personas. 

FK «JELGAVA» BĀZĒ  
KĀRKLU IELĀ 6

 � 25. septembrī pulksten 16 – «Opti-
bet» Nākotnes līgas spēle: «Albatroz SC/
FS Jelgava»–«Grobiņas SC». 

 � 30. oktobrī pulksten 12 – Lat-
vijas Sieviešu futbola 1.  līgas spēle: 
FK «Jelgava»–FK «Iecava». 

Ieeja uz spēlēm – bez maksas, 
jāuzrāda Covid-19 sertifikāts.

ZEMGALES OLIMPISKAJĀ 
CENTRĀ

 � 23. septembrī pulksten  16 – 
2022. gada UEFA Eiropas U-17 futbola 
čempionāta kvalifikācijas turnīra spēle: 
Latvija–Čehija. Pasākums zaļajā zonā 
skatītājiem ar Covid-19 sertifikātu un 
bērniem līdz 12 gadu vecumam bez 
sertifikāta. Biļetes un papildu informācija 
– mājaslapā lff.lv. Nosacījumi skatītājiem 
var mainīties atkarībā no epidemioloģis-
kās situācijas valstī.

 � 25. septembrī pulksten 15 – Latvi-
jas 3. līgas futbola spēle: JFC «Jelgava»–
«Kauguri». Ieeja – bez maksas, jāuzrāda 
Covid-19 sertifikāts. 

 � 26. septembrī pulksten  16 – 
2022. gada UEFA Eiropas U-17 futbola 
čempionāta kvalifikācijas turnīra spēle: 
Latvija–Zviedrija. Pasākums zaļajā zonā 
skatītājiem ar Covid-19 sertifikātu un 
bērniem līdz 12 gadu vecumam bez 
sertifikāta. Biļetes un papildu informācija 
– mājaslapā lff.lv. Nosacījumi skatītājiem 
var mainīties atkarībā no epidemioloģis-
kās situācijas valstī. 

 � 29. septembrī pulksten  16 – 
2022. gada UEFA Eiropas U-17 futbola 
čempionāta kvalifikācijas turnīra spēle: 
Latvija–Lietuva. Pasākums zaļajā zonā 
skatītājiem ar Covid-19 sertifikātu un 
bērniem līdz 12 gadu vecumam bez 
sertifikāta. Biļetes un papildu informācija 
– mājaslapā lff.lv. Nosacījumi skatītājiem 
var mainīties atkarībā no epidemioloģis-
kās situācijas valstī.

 � 17. oktobrī pulksten 15 – Latvijas 
3.  līgas futbola spēle: JFC «Jelgava»–
«Bauska». Ieeja – bez maksas, jāuzrāda 
Covid-19 sertifikāts. 

«LEDIŅOS» LEDIŅU CEĻĀ 1
 � 10. oktobrī pulksten 10 – 3 un 

6 stundu Jelgavas rogainings. Sīkāka 
informācija – OK «Alnis» mājaslapā.

Pasākuma dalībniekiem un apmeklē-
tājiem jāievēro spēkā esošie epidemio-
loģiskās drošības nosacījumi. Atbilstoši 

šiem nosacījumiem pasākums 
var tikt pārcelts vai atcelts.

Aktuālais sporta pasākumu kalendārs –
Jelgava.lv

Uzņem jaunus 
audzēkņus šorttrekā
   Jelgavas Ledus sporta skolas  
Šorttreka nodaļa uzņem jaunus 
audzēkņus. Pieteikt var 6–10 gadus 
vecus bērnus, vēlams ar slidošanas 
pieredzi, taču gaidīti arī tie, kuriem 
slidošanas pieredzes nav. Šorttreka 
ledus treniņiem nepieciešams garais 
treniņtērps, cimdi, ķivere un slidas – 
hokeja vai daiļslidošanas. Treniņiem bez 
maksas var nodrošināt arī nomas slidas. 
Grupā maksimāli tiks uzņemti 18 bērni. 
Pieteikties nodarbībām var pie trenera 
Endija Vīganta pa tālruni 26394376.

 Ilze Knusle

Šogad tradicionālās mak-
šķerēšanas sacensības 
no laivām «Lielupes lī-
daka 2021» plānots rīkot 
9. oktobrī saskaņā ar tajā 
brīdī spēkā esošajām epi-
demioloģiskās drošības 
prasībām.

Kā ierasts, dalībnieki varēs 
startēt individuāli vai divu cil-
vēku komandā (vienam ir jābūt 
pilngadīgam). Ierasties starta 
vietā – pie Pils salas slipa – va-
rēs no pulksten 7.30, bet starts 
paredzēts pulksten 8.30. 

Dalībnieki sacensībām aicināti 
pieteikties iepriekš, pieteikumu 
ar dalībnieka vārdu, uzvārdu un 
kontakttālruni iesūtot pa epastu 
irina.kolosova@sports.jelgava.lv 
līdz 7. oktobra pulksten 10. Pie-
sakoties sacensību dienā, dalīb-
nieki aicināti iesniegt jau mājās 
sagatavotu rakstisku pieteikumu 
brīvā formā ar vārdu un uzvārdu 

(komanda iesniedz vienu pietei-
kumu ar abu dalībnieku vārdu 
un uzvārdu), lai tādējādi mazi-
nātu laiku, kas jāpavada kopā.

Dalības maksa sacensībās 
«Lielupes līdaka 2021» katram 
dalībniekam ir pieci eiro, kas 
jāsamaksā sacensību vietā skaid-
rā naudā. Jāpiebilst, ka dalības 
maksa tiks izmantota balvu 
iegādei. 

Detalizēta informācija par 
sacensību norisi būs pieejama 
sacensību nolikumā, kas 1. ok-
tobrī tiks publicēts mājaslapā 
www.jelgava.lv, sadaļā «Institū-
cijas», «Sporta servisa centrs». 
Jautājumu gadījumā dalībnieki 
aicināti sazināties ar sacensību 
galveno tiesnesi Juri Kaminski 
pa tālruni 29196004.

Jāatgādina, ka pagājušajā 
gadā noteikto ierobežojumu 
dēļ makšķerēšanas sacensības 
«Lielupes līdaka» nenotika, 
bet 2019. gadā lielāko Lielupes 
līdaku – 5,06 kilogrami – noķēra 
Aigars Jurēvics.

Sacensības «Lielupes 
līdaka» plānotas 9. oktobrī

 Ritma Gaidamoviča

10.  oktobrī orientēša-
nās klubs «Alnis» rīko 
komandu orientēšanās 
sacensības «Jelgavas 
rogainings». Pārbaudīt 
savas orientēšanās pras-
mes un pavadīt dienu 
dabā aicināts ikviens in-
teresents. Dalībnieki var 
izvēlēties kādu no divām 
distancēm – trīs vai sešas 
stundas ilgu. 

«Jelgavas rogainings» ir orien-
tēšanās komandu sacensības, kur 
komandas pārvietojas apvidū un 
noteiktā laika periodā brīvi iz-
vēlētā secībā apmeklē izvietotus 
kontrolpunktus, kuriem piešķirta 
noteikta vērtība, un jācenšas sa-
vākt pēc iespējas vairāk punktu.

Sacensību centrs šoreiz atra-
dīsies jaunrades nama «Junda» 
nometnē «Lediņi» Lediņu ceļā 1. 
Dalībnieki var izvēlēties vienu 
no divām piedāvātajām sacen-
sību disciplīnām – trīs stundas 

vai sešas stundas. Lai piedalītos 
sacensībās, dalībniekiem iepriekš 
jāreģistrējas elektroniski orien-
tēšanās kluba «Alnis» mājaslapā 
www.alnis.id.lv. Komandā var 
startēt 2–5 dalībnieki. Gan īsajā, 
gan garajā distancē komandas 
tiks dalītas dažādās vecuma gru-
pās. Sacensībās var piedalīties no 
14 gadu vecuma. Īsajā distancē 
būs arī ģimeņu grupa, kur ko-
mandā jābūt vismaz divu paaudžu 
vienas ģimenes dalībniekiem un 
vismaz vienam dalībniekam jābūt 
14 gadus vecam vai jaunākam. 
Ar precīzu sacensību nolikumu, 
kurā izdalītas grupas un izklās-
tīti tehniskie nosacījumi, kā arī 
sniegta informācija par dalības 
maksu, interesenti var iepazīties 
sacensību nolikumā, kas pieejams 
«Aļņa» mājaslapā www.alnis.id.lv. 

Reģistrācija sacensībām «Le-
diņos» 10. oktobrī sāksies pulk-
sten 8, bet starts visiem vienlaicīgi 
tiks dots pulksten 10. Finišs trīs 
stundu rogainingam būs līdz 
pulksten 13, bet sešu stundu ro-
gainingam  līdz pulksten 16. 

10. oktobrī orientēšanās – 
«Jelgavas rogainings»

 Ritma Gaidamoviča

Basketbola klubs «Jel-
g a v a »  a r  s p ē l i  p r e t 
BK «Tukums/TSS» savās  
mājās – Jelgavas spor-
ta hallē – otrdien, 28. 
septembrī, pulksten 20 
atklās 2021./2022. gada 
«Ramirent» Nacionālās 
basketbola līgas sezonu. 
Spēli klātienē varēs vē-
rot arī skatītāji, uzrādot 
Covid-19 sertifikātu. Šo-
sezon BK «Jelgava» sevi 
pieteikusi cīņai par Lat-
vijas basketbola kausu, 
kuram šogad dots nosau-
kums Latvijas basketbola 
Užavas kauss, un kausa 
pirmā spēle Jelgavas bas-
ketbolistiem gaidāma  
1. oktobrī izbraukumā.

Gatavojoties jaunajai sezonai, 
septembra sākumā BK «Jelgava» 
Jelgavas sporta hallē aizvadīja 
divus pārbaudes mačus, tieko-
ties ar BK «Ventspils» un Rīgas 
Stradiņa universitātes komandu. 
Šajā sezonā Jelgavas basketbo-
listi Rietumu divīzijā turpinās 
cīņu Nacionālajā basketbola līgā, 
kurai pieteiktas 22 komandas, 
kā arī cīnīsies par Užavas kau-
su – tam pieteikta 21 Latvijas 
basketbola komanda. 

BK «Jelgava» valdes loceklis 
Dins Ušvils saka: «Jau pirmā 
pārbaudes spēle, kurā zaudējām 
«Ventspilij», parādīja komandas 
vājās vietas. Treneri un spēlētāji 
tās ir apzinājuši, izanalizējuši 
un strādā pie tām. Kopumā 
process notiek, un čaļi ir gatavi 
ar pilnu atdevi doties laukumā, 
lai spēlētu. Jaunajā sezonā 
čempionātiem esam pieteikuši 
13 spēlētājus, un būtisku izmai-
ņu komandas sastāvā nav.» Viņš 
atklāj, ka komandai šosezon 
pievienojies Jelgavas Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas ab-
solvents jaunais basketbolists 

BK «Jelgava» cīnīsies gan Nacionālajā līgā, 
gan Latvijas basketbola Užavas kausā

Salvis Fiļipovs, kurš pagājušajā 
sezonā sevi apliecināja Latvijas 
Basketbola līgas 3. divīzijā. 
«Šis ir loģisks nākamais solis 
sportista karjerā, turklāt savas 
pilsētas komandā,» tā D.Ušvils, 
piebilstot, ka sezonas sākumā 
gan komandai nepievienosies 
Edgars Jeromānovs, taču pēc 
Jaunā gada, iespējams, viņš 
atgriezīsies laukumā. Attiecībā 
uz treneru korpusu Jelgavas 
komanda ir uzticīga stabilām 
vērtībām – komandas galvenā 
trenera amata pienākumus 
joprojām pilda Gatis Justovičs, 
bet par fiziskās sagatavotības 
treneri turpina strādāt Andis 
Anškins. 

Jāatgādina, ka aizvadītā basket-
bola sezona Covid19 pandēmijas 
dēļ tika pārtraukta un līdz ar ie-
robežojumiem būtiski mainījās arī 
treniņu process. «Neskatoties uz 
to, ka sezona tika apturēta, puiši 
turpināja trenēties arī ziemas 

periodā ārā, un šobrīd esam prie-
cīgi par atgriešanos zālē, ierastajā 
vidē, kas ir ļoti būtiski. Treniņi 
un gatavošanās jaunajai sezonai 
notiek jau no augusta sākuma,» 
stāsta D.Ušvils. Viņš uzsver: 
«Komanda katru reizi laukumā 
iet, lai uzvarētu, un tāds ir mūsu 
mērķis – uzvarēt katru spēli, tādē-
jādi esot tuvāk godalgām sezonas 
noslēgumā. Kā mums ies, to jau 
rādīs puišu saspēle laukumā. Taču 
ticam, ka šī sezona būs laba!» 

Pašreizējā situācijā basketbola 
spēlēs ļauts piedalīties arī ska-
tītājiem. Ieeja uz spēlēm Jelga-
vas sporta hallē ir bez maksas, 
bet apmeklētājiem ir jāuzrāda 
Covid19 sertifikāts kopā ar 
personu apliecinošu dokumentu. 
Jāpiebilst gan, ka, mainoties epi-
demioloģiskajai situācijai valstī, 
arī noteikumi var mainīties. 
Izmaiņas iespējamas arī abu tur-
nīru kalendāros. Aktuālais spēļu 
kalendārs pieejams Jelgava.lv.

«Ramirent» 
Nacionālās basketbola 

līgas tuvākās mājas spēles
• 28. septembrī pulksten 20 – 
«Jelgava»–«Tukums/TSS». 
• 5. oktobrī pulksten 20 –  
«Jelgava»–«Rīga/DSN». 
• 19. oktobrī pulksten 20 – 
«Jelgava»–«Saldus».

Latvijas basketbola 
Užavas kausa 
mājas spēle

• 8. oktobrī pulksten 20 –  
«Jelgava»–«Ķekava». 
Ieeja uz spēlēm bez maksas, 
jāuzrāda Covid-19 sertifikāts.

Foto: Ivars Veiliņš



14  |  NOTIKUMI septembris | 2021

25. SEPTEMBRĪ 
 � No pulksten 10 līdz 15 – Rudens ražas un stādu gadatirgus (Hercoga 

Jēkaba laukumā). 
 � pulksten 17 – muzicēs Jauktais koris «Atskaņa» kopā ar instrumen-

tālmūziķiem Robertu Hansonu (ērģeles), Indri Egli (oboja), Juri Olekšu 
(akordeons), Māri Žagaru (klavieres). Kora diriģente un mākslinieciskā 
vadītāja – Ginta Pētersone (Jelgavas Sv. Annas baznīcā).

26. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 16 – «Nora un Viktors. Zelta duetam 50»: muzikāla vīzija 

izrādē. (Pārceltais pasākums no 2021. gada 11. aprīļa.) Dziedātāju tēlos ieju-
tīsies Marija Bērziņa un Andris Ērglis. Raimondu Paulu un Ojāru Grīnbergu 
iepriekšējā gadsimta septiņdesmitajos gados izrādē atveidos Mārtiņš 
Egliens vai Gundars Silakaktiņš. Biļešu cena – 15–28 € (kultūras namā).*

30. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 19 – Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra izrāde «Kazanovas 

mētelis». Biļešu cena – 3–5 € (kultūras namā).* 
 � No pulksten 16 līdz 18 – Latvijas Zinātņu akadēmijas lek-

ciju un diskusiju pēcpusdiena «Sabiedrības ekonomiskā atve-
seļošanās un veselība». Obligāta iepriekšēja reģistrēšanās līdz  
27.  septembrim pa tālruni 63046587 vai aizpildot elektronisko pieteikuma 
formu https://ej.uz/reģistrācija (Jelgavas bibliotēkas K.Barona zālē). *

NO 1. LĪDZ 11. OKTOBRIM 
 � Koka skulptūru simpozijs «Otrā elpa». Pieci mākslinieki no Latvijas un 

Lietuvas Jelgavā veidos koka skulptūras, interpretējot tēmu «Baltu tautas 
pasakas». Simpozijam noslēdzoties, skulptūras tiks izvietotas Pasta salas 
tālajā galā (Pasta salā).

1. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 14 – Starptautiskajai senioru dienai veltīts koncerts. Ieeja 

– bez maksas. Iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63005467 (Ģederta Eliasa 
Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā).*

2. OKTOBRĪ 
 � No pulksten 11 līdz 16 – autoorientēšanās sacensī-

bas «Pasaules tūrisma dienas rallijs  2021» Jelgavā un apkārtnē.  
Dalība – bez maksas.

 � 3. diktāts latviešu-dāņu biedrībai «Pūpols» projekta «Rabarbers» 
ietvaros (Miezītes bibliotēkā). 

7. OKTOBRĪ 
 � No pulksten 10 līdz 17 – Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas 

(Jelgavas bibliotēkā).

14. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 19 – Jelgavas kamerorķestris un meiteņu koris «Spīgo» 

koncertā «Mocarts, Riše un četri gadalaiki Buenosairesā». Biļešu cena – 
3–5 € (kultūras namā).** 

15. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 19 – Rikardiona jaunā albuma prezentācijas koncertu tūre. 

(Pārceltais pasākums no 2020. gada 23. oktobra.) Biļešu cena – 6–12 € 
(kultūras namā).*

16. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 13 – tikšanās ar rakstnieci Maiju Krekli. Iepriekš jāpiesakās pa 

tālruni 63083151. Ieeja – bez maksas (Miezītes bibliotēkā).*
 � Pulksten 19 – jubilejas koncerts «Eolikai 40». Uz skatuves, kā 

allaž, kāps lieliskais četrinieks – Olga Rajecka, Ilona Stepanova, Dainis 
Dobelnieks un Viktors Zemgals. (Pārceltais pasākums no 2020. gada  
14. oktobra.) Biļešu cena – 12–25 € (kultūras namā).*

21. OKTOBRĪ 
 � No pulksten 10 līdz 17 – Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas 

(Jelgavas bibliotēkā).

24. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 13 – muzikāli māksliniecisks pasākums «Skatiens klīst 

pilsētā». Jura Zēberga fotoizstādes atklāšana, muzikāli priekšnesumi un 
dzejas lasījumi. Ieeja – bez maksas (Jelgavas bibliotēkā).* 

27. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 19 – rokopera «Mauglis». Rokopera «Mauglis» ir viens no 

zināmākajiem dzejnieka U.Bērziņa un komponista M.Brauna kopdarbiem, 
kas savu pirmiestudējumu piedzīvoja 1982. gadā Jaunatnes teātrī. 2020. 
gadā tapis jauns iestudējums režisora Jāņa Mūrnieka, horeogrāfes Sanitas 
Misikas, Alekseja Anisenas un producenta Jura Millera vadībā. Skatītājiem, 
kuri iegādājās biļetes uz iepriekš izsludinātajām un 2020.  gadā plānotajām 
izrādēm, nav jāveic nekādas papildu darbības – iegādātās biļetes būs 
derīgas. Biļešu cena 5–25 € (kultūras namā).* 

29. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 19 – Jelgavas Jaunā teātra pirmizrāde: Antonio Buero Valje-

ho lugas «Liesmojošā tumsa» audioizrāde ar vizuālu prologu un epilogu. 
Režisore – Aija Treija, skaņu režisors – Paulis Straume. Biļešu cena – 3 € 
(kultūras namā «Rota»). Biļetes – kultūras nama kasē vai stundu pirms 
pasākuma kultūras namā «Rota».*

30. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 16 – Jelgavas Jaunā teātra pirmizrāde: Antonio Buero Valje-

ho lugas «Liesmojošā tumsa» audioizrāde ar vizuālu prologu un epilogu. 
Režisore – Aija Treija, skaņu režisors – Paulis Straume. Biļešu cena – 3 € 
(kultūras namā «Rota»). Biļetes – kultūras nama kasē vai stundu pirms 
pasākuma kultūras namā «Rota».**

31. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 17 – koncertprogramma «Satikt Čaku» (J.Lūsēns, Z.Muktu-

pāvels un J.Strazdiņš). Biļešu cena – 6–10 € (kultūras namā).*

*Ieeja, uzrādot derīgu digitālo Covid-19 sertifikātu, kas apliecina 
vakcināciju pret Covid-19 vai tā pārslimošanu. Pasākumā nav jāievēro 

distance un nav jālieto sejas maska.

**Ieeja, uzrādot derīgu digitālo Covid-19 sertifikātu, kas apliecina 
vakcināciju pret Covid-19 vai tā pārslimošanu, vai jābūt derīgam nega-

tīvam Covid-19 analīžu rezultātam. Pasākumu kopā ar vecākiem var 
apmeklēt bērni līdz 12 gadu vecumam, kas nav vakcinēti, pārslimojuši, 

un viņiem nav jāveic Covid-19 tests.

IZSTĀDES
 � Līdz 1. oktobrim – smilšu skulptūru parks. Baltijā 

vērienīgākais smilšu skulptūru parks atvērts katru dienu 
no pulksten 10 līdz 19. Biļešu cena – 1–2 € (Pasta salā). 

 � Līdz 30. septembrim – Andra Eglīša fotoizstāde 
«Mežs… grāmata… mežs» (bērnu un jauniešu biblio-
tēkā «Zinītis»).

 � Līdz 30. septembrim – JVPPI «Kultūra» Tautas 
gleznošanas studijas plenēra un vasaras darbu izstāde. 
Studijas vadītāji – Anda Buškevica un Ivars Klaperis 
(kultūras nama 2. stāvā).

 � No 1. oktobra līdz 12. decembrim – Anitas Janso-
nes-Zirnītes izstāde «Burtnieka viļņi» (Jelgavas Sv.Trīs-
vienības baznīcas tornī).

 � No 17. augusta līdz 30. septembrim – Ilzes Laizānes 
gleznu izstāde «Vasaras garša» (Jelgavas Sv.Trīsvienības 
baznīcas torņa kāpņu telpā).

 � No 7. septembra līdz 10. oktobrim  – mākslinieka 
Ulda Zutera izstāde «Un atkal mana ainava. Kopā ar 
savējiem» (Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas 
muzejā).

 � Līdz 30. septembrim – Alekseja Naumova gleznu 
izstāde «Pasaules ainava (Jelgavas Sv.Trīsvienības baz-
nīcas torņa 9. stāva izstāžu zālē un 7. stāva konferenču 
zālē).

 � No 11. līdz 30. septembrim – mākslinieces Andas 
Buškevicas personālizstāde (Vecpilsētas ielā 14). 

 � No 17. septembra līdz 17. oktobrim – mākslinieka 
Jura Libeka darbu izstāde (Jelgavas bibliotēkas izstāžu 
galerijā).

 � No 20. septembra līdz 29. oktobrim – izstāde 
«Etnogrāfei Ilgai Madrei – 100» (Ģ.Eliasa Jelgavas Vēs-
tures un mākslas muzejā).

 � No 11. oktobra līdz 5. novembrim – izstāde «Balts 
+ tumšs = krāsains» sadarbībā ar Latvijas Neredzīgo 
biedrības Rehabilitācijas centru (bērnu un jauniešu 
bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 13. oktobrim – Jelgavas Mākslas skolas izstāde 
«Vasaras prakses plenērs 2019» (ZRKAC 1. stāva foajē).

 � No 14. oktobra līdz 23. novembrim – Jelgavas Mākslas 
skolas izstāde «Dažādie putni» (ZRKAC 1. stāva foajē).

 � No 15. oktobra līdz 28. novembrim – mākslinieka 
Ulda Rogas izstāde «Jelgava mana un tava» (Ģ.Eliasa 
Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā).

 � Līdz 30. oktobrim – Jelgavas Mākslas skolas au-
dzēkņu darbu izstāde «Pilis un arhitektūra» (Pārlielupes 
bibliotēkā).

 � No 15.  līdz 28. novembrim – izstāde «Arvīdu Mati-
sonu pieminot» (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

Jelgavas valstspilsētas pasākumu plāns

Uzzini vairāk: jelgava.lv

«Dzejas slams» pulcē jaunos dzejniekus 
 Līga Klismeta

Astoņi jaunieši bija tik 
drosmīgi, lai 16.  septem-
bra pēcpusdienā žūrijai un 
skatītājiem publiski lasītu 
savu dzeju, saņemot gan 
uzmundrinošu, gan kritisku 
vērtējumu. Pasta salā pie 
tējas namiņa «Silva» notika 
Jelgavā jau tradicionālās 
dzejas sacensības «Dzejas 
slams» – viena no vitālā-
kajām un enerģiskākajām 
dzejas kustībām, kas daudz-
viet pasaulē ir atdzīvinājusi 
interesi par mūsdienu dzeju. 

Sacensību uzvarētājs tika noteikts 
žūrijas un skatītāju balsojumā. Šogad 
tajās piedalījās astoņi dalībnieki, un 
katram no viņiem ir pavisam atšķi-
rīgs pasaules redzējums. Konkurss 
tika aizvadīts trīs dzejas performanču 
raundos, un pēc katra izpildīju-
ma dalībniekus vērtēja un savus 
ieteikumus sniedza žūrija – Ivars 
Šteinbergs, Lote Vilma Vītiņa, Marija 
Luīze Meļķe un Eduards Aivars. 

Lielākā daļa dalībnieku «Dzejas 
slamā» piedalījās pirmo gadu, bet 
bija arī tādi, kas uz skatuves kāpa 
otro un pat ceturto reizi. Konkursā 
bija dzirdama laikmetīga tēlainība, 

personifikācijas, dažādas tēlu sistē-
mas un interesanti vārdu salikumi. 
Katram jaunajam dzejniekam tā 
bija drosmes un uzdrīkstēšanās pār-
baude. «Vērtēt dzeju nav vienkārši, 
jo nav pareizu vai nepareizu vārdu, 
tāpēc arī vērtējums par vienu un to 
pašu dzejoli mēdza krasi atšķirties. 
Ja dzejniekam ir kaut viens cilvēks 
pasaulē, kuram viņa dzeja patīk, 
liek aizdomāties un jūtīgāk uztvert 
pasauli, atklāt kādu sev vēl nezināmu 
dvēseles stīgu, tad ir vērts turpināt 
rakstīt un atvērt savu iekšējo pasauli 
arī citiem,» uzskata Jelgavas bibliotē-

kas vadītāja Lāsma Zariņa.
«Dzejas slama» finālā atbilstoši žū-

rijas un skatītāju vērtējumam iekļuva 
Gundega Grūtupa, Jasmīna Treija 
un Alīna Bartkeviča. Par uzvarētāju 
un 100 eiro balvas no Jelgavas bib-
liotēkas ieguvēju kļuva A.Bartkeviča. 
Alīna par līderi ar lielu punktu pār-
svaru kļuva jau pirmajā kārtā. Viņa 

ir Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas 
absolvente un šogad uzsākusi studijas 
J.Vītola Mūzikas akadēmijas Mākslu 
pedagoģijas nodaļā. «Pamatīgāk sāku 
rakstīt pēc sava pirmā «Dzejas slama» 
2017. gadā. Nezinu, kur man radās 
tāda drosme, jo dzeju biju rakstījusi 
tikai trīs mēnešus. Šogad nolēmu 
pamēģināt vēlreiz. Necerēju uz tik 

labu iznākumu. Jūtos iedvesmota 
turpināt!» saka uzvarētāja.

«Jelgavas bibliotēka lepojas, ka 
dzeju raksta un to prot pasniegt tik 
daudz jauno pilsētas dzejnieku. Īpašs 
gandarījums, ka jauniešiem piemīt 
prasme uzklausīt, ieklausīties un 
sajust teiktā vārda lielo vērtību,» 
uzsver L.Zariņa.

«Dzeju rakstu, lai aptvertu pa-
saules skaistumu. Neprotu zīmēt, 
dziedāt, tāpēc to varu attēlot tikai 
ar vārdu,» saka «Dzejas slama» 
uzvarētāja Alīna Bartkeviča.

Foto: Ivars Veiliņš



NOTIKUMI  |  15septembris | 2021

 Līga Klismeta

«Esmu klasiķis,» puspajokam saka gleznotājs Uldis Zuters, kura  
80 gadu jubilejas izstāde «Un atkal mana ainava. Kopā ar savējiem» 
apskatāma Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā. 
Mākslinieks stingri ievēro tradīciju, un ik pa pieciem gadiem Jel-
gavas muzejā notiek viņa gleznu izstādes. Tajās mākslinieks skatī-
tājiem parāda pēdējos gados paveikto, un šoreiz izstādē eksponēti 
gleznotāja un viņa dzīves svarīgo cilvēku darbi – meitas Asnates 
Marts Zuteres stikla māksla, dēla Kalvja Zutera gleznas, bijušās 
dzīvesbiedres Sarmītes Zuteres keramika un mazdēla Daniela 
Goldšmita multimediāls objekts.

citu pašvaldību piedāvātās iespējas 
doties, piemēram, uz Preiļiem, 
Saldu,Tērveti vai citu vietu Latvijā. 
«Dodos visur, kur mani sauc,» smai-
dot saka gleznotājs, gan atzīstot, ka 
šā gada karstā vasara viņam nebija 

labvēlīga gleznošanai dabā.
Par iecienītākajiem motīviem 

mākslinieks nosauc mežu un jūru: 
«Man pat ir bijusi atsevišķa izstāde 
ar šādu nosaukumu.» Ilgus gadus 
jūru un liedagu viņš dodas gleznot 
uz Ainažiem, atzīstot, ka ir gatavs 
visu dienu sēdēt un vērot jūru, tai 
gan jābūt nemierīgai. Savukārt ie-
spēju gleznot mežu mākslinieks gūst, 
neiz ejot no mājām, jo pa vienu logu 
paveras skats uz Langervaldes mežu, 
pa otru – dārzs. Tā top ainavas visos 
gadalaikos, bet par sev tuvāko viņš 
atzīst pavasari.

Jelgavas Mākslinieku biedrības 
vadītājs Māris Brancis par U.Zuteru 
saka, ka viņš ir konsekvents tonālās 
glezniecības kopējs un turpinātājs: 
«Manuprāt, Ulda pēdējo gadu darbi ir 

Muzejā – meža un jūras ainavu meistara 
jubilejas izstāde

kļuvuši emocionālāki, zilganzaļais ko-
lorīts izkopts un tonāli daudzveidīgs, 
līdz ar to reālā ainava kļūst vispārinā-
ta.» Par šīm kvalitātēm liecina arī tas, 
ka U.Zutera darbi regulāri tiek nomi-
nēti Jāzepa Pīgožņa balvas Latvijas 
ainavu glezniecības konkursā, bet 
Ģederta Eliasa balvas konkursā par 
lauku tēmas atspoguļojumu Latvijas 
glezniecībā mākslinieks ir saņēmis 
skatītāju simpātiju balvu.

Savu šā brīža sajūtu šarmantais 
kungs esot izteicis divās jūras ainavās 
«Jau vakars»: «Man dzīvē ir pienācis 
laiks, kad apjaust lietas, ko tu esi 
zaudējis, varbūt palaidis garām vai ko 
vajadzēja darīt citādi. Tur nav skumju, 
vienkārši tā ir.»

Izstāde muzejā apskatāma līdz  
10. oktobrim.

Uldis Zuters
Dzimis 1941. gada 7. septembrī Rīgas 
apriņķa Sidgundas pagastā. 

Mācījies J.Rozentāla Rīgas Mākslas 
vidusskolā (1953–1960), Latvijas 
Mākslas akadēmijas Pedagoģijas no-
daļā (1961–1969), diplomdarbs «Ke-
ramiķi» (vadītājs Eduards Kalniņš).

Strādājis par pedagogu Jelgavas  
3. vidusskolā (1969–1973), māksli-
nieku noformētāju dažādās iestādēs 
(1973–1995), par pedagogu Jelgavas 
Mākslas skolā (1995–2004), kopš  
1998. gada datordizainers Ģ.Eliasa 
Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā.

U.Zuters stāsta, ka šī nav pirmā 
izstāde kopā ar savējiem, taču iepriekš 
tās nav bijušas sasaistītas ar glezno-
tāja jubileju: «Iepriekšējā izstāde bija 
pirms krietniem gadiem, un tajā mēs 
visi bijām līdzvērtīgi partneri. Šīs ko-
pīgās izstādes iniciatore bija Sarmīte 
Zutere, un viņas darbi apskatāmi arī 
blakus zālē.» Par savu bērnu daiļradi 
mākslinieks saka: «Viņi ir nobrieduši 
mākslinieki. Mēs katrs esam tik 
atšķirīgi. Piemēram, katrai Kalvja 
gleznai apakšā ir stāsts, kas ir izpētīts 
un izfilozofēts.»

Gleznotāja jubilejas izstādē apska-
tāms arī Daniela darbs – mazdēls 
multimediju mākslinieks, kurš dzīvo 
Briselē, digitalizējis un atdzīvinājis 
vectēva darbu «Uzkalns Aizkalnē». 
Jāpiebilst, ka Daniels ir arī rakstījis 
mūziku, kas papildina ainavu. Sa-
vukārt meita Gundega izvēlējusies 
ar mākslu nesaistītu profesiju un 
pašlaik dzīvo Ženēvā, taču viņa tēva 
izstādes katalogam tulkojusi tekstus 
franču valodā. 

Jāpiebilst, ka U.Zuters ir ne tikai 

gleznotājs, bet arī radošs muzeja di-
zainers, fotogrāfs un veido grāmatu 
maketus. Grāmata jeb, kā to pieticīgi 
sauc pats mākslinieks, izstādes ka-
talogs ir jau trešais. Tā pārskatāmi 
sakārtota nodaļās, katrā parādot 
vienu dzīves un daiļrades gadu ar 
nozīmīgākajiem notikumiem un 
gleznām. U.Zuters raksta: «Tā ir laba 
iespēja atskatīties uz padarīto, it kā no 
malas paraudzīties uz to, kas izdevies 
labāk, kas varbūt iznācis citādi, nekā 
sākotnēji iecerēts.»

Mākslinieks vienmēr uzsvēris, 
ka ir ainavu gleznotājs, skatītājam 
ļaujot saskatīt un gandrīz vai fiziski 
nojaust vismazākās pārmaiņas dabā 
un gadalaiku ritumā. Arī šajā izstādē 
var vērot gaismas rotaļas koku lapot-
nē, nemierīgu viļņu velšanos liedagā, 
labības lauku vai niedres liedagā, kā 
arī ainavas ar iekļautiem arhitektū-
ras elementiem. Iedvesmu saviem 
darbiem mākslinieks gūst plenēros, 
iepriekšējos gados aktīvi piedaloties 
gan Jelgavas Mākslinieku biedrī-
bas organizētajos, gan izmantojot 

Foto: Ivars Veiliņš

 Līga Klismeta

1.  oktobrī pulksten  14 Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures 
un mākslas muzejā notiks Starptautiskajai senioru dienai 
veltīts pasākums. Tajā aicināti piedalīties Jelgavas seniori, 
uzrādot Covid-19 sertifikātu, kas apliecina vakcināciju pret 
Covid-19 vai tā pārslimošanu. Pasākumam iepriekš jāpiesa-
kās pa tālruni 63005467.

Starptautiskā senioru diena – 1. oktobrī
vadītāja Ilga Antuža informē, ka 
seniorus svētkos uzrunās Jelga-
vas domes priekšsēdētājs Andris 
Rāviņš un Jelgavas Pensionāru 
biedrības vadītāja Janīna Onževa 
un būs iespēja noklausīties Eritas 
Karlsones un Ulda Timmas muzi-
kālo priekšnesumu.

Ņemot vērā ar Covid19 saistī-
tās drošības prasības, pasākuma 
dalībnieku skaits ir ierobežots. 

Atzīmējot Starptautisko senioru 
dienu, Jelgavas pašvaldība ik gadu 

pilsētas senioriem sarūpē koncertu. 
Sabiedrības  integrācijas pārvaldes 

Senioriem iepriekš jāpiesakās pa 
tālruni 63005467. 

1991. gadā ANO Ģenerālā 
asambleja 1. oktobri pasludināja 
par Starptautisko senioru (jeb 
veco ļaužu) dienu. Tās mērķis ir 
pievērst sabiedrības uzmanību ie-
dzīvotāju novecošanas problēmām, 
veco ļaužu dzīves problēmām un 
grūtībām, vientulībai mūža nogalē. 
Tāpat šajā dienā tiek akcentēts ve-

cākās paaudzes cilvēku devums 
valsts tautsaimniecības attīstībā 
un sabiedrībā kopumā. Savukārt 
Saeima grozījumus likumā «Par 
svētku, atceres un atzīmējamām 
dienām» pieņēma 2009. gadā, 
1. oktobri nosakot par Starp-
tautisko veco ļaužu dienu. Ar 
2014. gada grozījumiem tai 
dots nosaukums Starptautiskā 
senioru diena.

 Līga Klismeta

«Mums katram ir veids, kā 
par sevi pastāstīt. Manas 
dzīves viens posms ritēja 
starp divām saulēm – viena 
bija Amerikas Savienotajās 
Valstīs, otra – Latvijā. Tagad 
esmu atgriezusies mājās,» 
saka jelgavniece dzejniece 
un režisore Dace Micāne-Zā-
līte, stāstot par savu jaunāko 
dzejas grāmatu – «Zalktenes 
divas saules». 

D.MicāneZālīte desmit gadus 
dzīvojusi ASV. Tur 2011. gadā, kad 
viņa pabeidza Jeila Universitāti, tika 
izdota viņas pirmā dzejoļu grāmata 
«Vāveru gane». 2016. gadā dzejniece 
ar ģimeni kā repatriante atgriezās 
Latvijā, un grāmatas «Zalktenes 
divas saules» izdošana ir biogrāfiska 
cikla noslēgums. Tas atspoguļojas 
arī grāmatas vadmotīvā – sapnis par 
Latviju, kas mums katram ir savs 

Dace Micāne-Zālīte: «Esmu atgriezusies mājās»
un visiem kopīgs. Dzejā ietverta divu 
simbolisku sauļu piesaukšana. Viena 
saule – bez ģeogrāfiskām robežām 
valodas ainava, otra – sakrālā ainava, 
kura stāv pāri laika un laikmetu 
zīmēm. Otrajā saulē dzīvo arī Zalkte-
ne – tēls no tautas pasakas «Zalkša 
līgava». Mūsdienu pasaulē tā ir māte, 
kas savus bērnus audzina svešā pusē, 
bet bērniem māca piederību dzimtai 
un zemei.

«Šajā dzejoļu grāmatā tvertas 
tāda cilvēka dvēseles izjūtas, kurš ir 
tālu pasaulē, bet tomēr ar sajūtām 
un identitāti ir savā zemē – Latvijā. 
Grāmata noteikti ir arī par Latvijas 
dabu un gadalaikiem. Manā daiļradē 
noteikti ir folkloras ietekme. Noliecu 
galvu latviešu tautasdziesmu priekšā, 
kuru īsajās četrrindēs ir ietverts gan 
dabas skaistums, gan cilvēka dzīves 
ritums. Bet laiks mainās, un šis ir 
21. gadsimts. Tāpēc mana dzeja ir 
mūsdienu valodā, izsakot šā laika 
izjūtas. Tā noteikti ir dzīvi apliecino-
ša, un man ļoti gribas, lai cilvēkam, 

atverot un lasot šo grāmatu, atnāk 
laba, dzīvi apliecinoša izjūta. Kā saka 
mana Zalktene, – kurš teica, ka viegli 
būs, bet dzīve ir tik un tā skaista caur 
grūtumu. Tas varbūt ir galvenais,» 
saka dzejniece.

D.MicāneZālīte uzsver: ir gan-
darīta, ka grāmatas noformējumā 
izmantotas viņas māsas mākslinieces 
Sandras Strēles gleznu reprodukcijas: 
«Esmu ļoti laimīga, ka Sandra ir 
devusi savu bagātību – viņas gleznās 
ir daudz simbolisma un filozofijas, 
tās grāmatu dara daiļu šādā veidā.» 
Grāmatas dizainu veidojusi Lauma 
Neretniece, un tā izdota «Jelgavas 
tipogrāfijā». 

Dace ir jelgavniece trešajā paaudzē, 
daudziem jelgavniekiem tuvās litera-
tūras skolotājas un dzejnieces Guntas 
Micānes meita. D.MicāneZālīte ir 
vairāk nekā 15 muzikāli dramatisku 
izrāžu libretu un režijas autore Latvijā 
un ASV, kā arī koncertu scenāriju 
autore, publiciste, kultūrpētniece un 
pāri visam – dzejniece.

«Mums ir vairāk nekā četrsimt tūkstoši latviešu, kas dzīvo svešās zemēs. 
Daudzi mani draugi, man mīļi cilvēki, dzīvo tālajā pasaulē, un viņiem ne 
vienmēr ir iespēja atgriezties Latvijā. Es domāju, ka mūsu zeme ir gaidoša 
viņus pārnākam. Mums vajag visiem kopā to spēku. Mēs esam maza tauta, 
tāpēc katrs cilvēks, katra ģimene un dzimta ir svarīga. Neesmu politiķe, 
esmu māksliniece un savas izjūtas varu izteikt dzejā. Uzskatu, ka vienmēr 
ir jāmeklē ceļš uz mājām,» uzsver Dace Micāne-Zālīte.

Foto: Ivars Veiliņš



16  |  NOTIKUMI septembris | 2021

JELGAVA 
SOCIĀLAJOS 

TĪKLOS

LATVIJAS SPORTA MUZEJS
@LATVIJASSPORTAMUZEJS 

Latvijas Sporta muzejā 2021. gada 24. sep-
tembrī, plkst. 12.00 Vecrīgā, Alksnāja ielā 9, 
notiks Latvijas Pasta un Latvijas Sporta muzeja 
pasākums – pastmarkas prezentācija un izstā-
des atklāšana, kas veltīta Gadsimta leģendai, 
šķēpmetējam – Jānim Lūsim (1939 – 2020).

ĢEDERTA ELIASA 
JELGAVAS VĒSTURES UN 
MĀKSLAS MUZEJS
@JELGAVASMUZEJS

Vasaras noslēgumam strauji tuvojoties, 
Aleksandra Strekāvina atmiņas par Jūrmalu 
ļauj vēl mirkli pakavēties saulainajās, siltajās 
dienās, meklējot veldzi pie ūdens. Kā jelgav-
nieki pavadīja vasaru 20. gs. sākumā, lasiet 
muzeja mājaslapā. Viens no diviem pēdējiem 
kuģiem, kas uzturēja satiksmi ar Jūrmalu līdz 
1914. gadam.

JELGAVAS PILSĒTA
@JELGAVASPILSETA 

VILLA MEDEM
@VILLAMEDEM 

14. septembrī Jelgavā atzīmē 
Latvijas pirmā prezidenta Jāņa Čakstes 162. 
jubileju. Pie J.Čakstes pieminekļa notika svinīgs 
piemiņas brīdis, bet J.Čakstes dzimtas mājās 
«Auči» tika pasniegta pirmā prezidenta vārdā 
nosauktā stipendija.

 Lai aplūkotu kādreizējo dzimtas īpašu-
mu, Zemgales muižnieku namā Villa Medem 
Uzvaras ielā viesojās Elejas muižas pēdējā īpaš-
nieka Paula Grāfa fon Medema mazmeita no 
Vācijas Gerharda fon Hoiningena-Hīne kopā 
ar savu vīru, draugiem un mākslas vēsturnieku 
Imantu Lancmani.

BIRUTA DERUMA

«ZELTA STĪDZIŅAS» piedalās kokļu mūzikas 
koncertfilmā «Es varēju lielīties».

Pasta salu papildinās piecas 
jaunas koka skulptūras

 Līga Klismeta

25.  septembrī no pulk-
sten  10 līdz  15 Herco-
ga Jēkaba laukumā un 
skvērā aiz kultūras nama 
notiks rudens ražas ga-
datirgus, kur savu iz-
audzēto un darināto jel-
gavniekiem piedāvās ap 
200  tirgotāju. Hercoga 
Jēkaba laukums pārtaps 
par stādu placi  – tur 
varēs iegādāties stādus, 
ar ko rudenī papildināt 
savu dārzu. 

 
Pašvaldības iestādes «Kultū-

ra» kultūras darba speciāliste 
Santa Sīle uzsver, ka gadatir-
gum īpaši tika uzrunāti rudenī 
stādāmo augu tirgotāji, un 
Jelgavā varēs iegādāties, pie-
mēram, rododendrus, krūm
mellenes, augļkokus, dažādas 
ziemcietes, kā arī vīnogu stādus. 
Dalību gadatirgū ir apstipri-
nājusi vīnogu stādaudzētava 
«Skāduļi», kas piedāvās vairāku 
šķirņu vīnogu stādus un plāno 
arī savu audzēto vīnogu izstādi 
un degustāciju.

Gadatirgū varēs iegādāties 

visdažādākās rudens veltes – no 
āboliem, bumbieriem līdz pat 
svaigiem un skābiem kāpostiem, 
dažādiem konservējumiem. Būs 
arī pašdarinātie vīni, kūpināju-
mi, siers, maize un medus.

Tā būs arī laba iespēja laikus 
iegādāties Ziemassvētku dāva-
nas, kurām labi noder silti un 
skaisti cimdi un zeķes. S.Sīle 
piebilst, ka būs nopērkami labas 
kvalitātes darba apģērbi, bet 
dāmas varētu vēlēties papildi-
nāt rudens garderobi ar smalki 
adītiem un izšūtiem garajiem 
pirkstaiņiem. 

Gadatirgus notiks, ievērojot 
visus tobrīd spēkā esošos epi-
demioloģiskās drošības notei-
kumus. 

Rudens gadatirgus 
solās būt bagātīgs

 Līga Klismeta

30. septembrī no pulk-
sten 16 līdz 18 Jelgavas 
bibliotēkas Krišjāņa Ba-
rona zālē notiks Latvi-
jas Zinātņu akadēmijas 
(LZA) lekciju un disku-
siju pēcpusdiena «Sa-
biedrības ekonomiskā 
atveseļošanās un vese-
lība», kurā savas atziņas 
par sabiedrībai būtiskām 
tēmām paudīs dažādu 
jomu autoritātes.  Lai 
piedalītos pasākumā, līdz  
27. septembrim tam obli-
gāti jāreģistrējas.

«Pasākuma pamatuzdevums 
ir dalīties domās ar Jelgavas 
uzņēmējiem un plašāku sabied-
rību par Latvijas ekonomikas 
perspektīvu, iedzīvotāju veselību 
Covid19 pandēmijas laikā, kā 
arī sniegt ieskatu sociālās uzve-
dības modelēšanā pēc uzspiestās 
situācijas ar distancēšanos, 
sabiedrisko atsvešināšanos un 
tradicionālo komunikācijas for-
mu deformācijām,» informē LZA 

viceprezidents un pasākuma 
moderators Ojārs Spārītis.   

Par Latvijas ekonomikas at-
tīstību Covid19 pandēmijas 
laikā un prognozēm ekonomikas 
tālākai attīstībai lekciju lasīs 
bankas «Citadele» ekonomists 
Mārtiņš Āboliņš. LZA prezi-
dents akadēmiķis Ivars Kalviņš 
lekcijā pievērsīsies stiprajām 
un vājajām pusēm vakcīnu un 
zāļu izstrādē, ņemot vērā mūs-
dienu farmakoloģijas iespējas. 
LZA viceprezidents akadēmiķis 
Andrejs Ērglis iepazīstinās ar 
kardioloģijas attīstību un cilvēka 
veselību Latvijā šobrīd un nākot-
nē. Savukārt profesore Dr. Baiba 
Martinsone analizēs sabiedrības 
sociālās psiholoģijas stāvokli un 
uzvedības modeļus pēc Covid19 
pandēmijas ierobežojumu atcel-
šanas. 

Reģistrēšanās pasākumam – 
pa tālruni 63046587 vai aizpildot 
elektronisko pieteikuma formu 
https://ej.uz/reģistrācija. Ieeja – 
bez maksas, jāuzrāda digitālais 
Covid19 sertifikāts, kas aplieci-
na vakcināciju pret Covid19 vai 
tā pārslimošanu. 

Diskutēs par sabiedrības 
ekonomisko atveseļošanos 
un veselību

 Līga Klismeta

No 1. oktobra Pasta salā 
taps piecas jaunas koka 
skulptūras – tur notiks 
koka skulptūru simpo-
zijs «Otrā elpa». Pieci 
latviešu un lietuviešu 
mākslinieki koka mūžu 
no dz īvo j u š o s  b lu ķ u s 
pārvērtīs dažādos baltu 
pasaku tēlos, ar koka 
tēlniecības darbiem pa-
pildinot pagājušajā gadā 
aizsākto brīvdabas ga-
leriju. 

Koktēlnieku darbam ikviens 
līdzi varēs sekot līdz 11. ok-
tobrim Pasta salas bruģētajā 
laukumā pirms brīvdabas kon-
certzāles «Mītava», vērojot, kā 
savu mūžu nodzīvojušais koka 
stumbrs pārtop pasaku tēlos. 
«Tēlnieku darba vieta būs no-
robežota, bet ikviens, kurš vēlas 
redzēt koka skulptūru tapšanas 
procesu un arī ikdienā sekot lī-
dzi tam, kā no baļķa top mākslas 
darbs, aicināts uz Pasta salu, lai 
vērotu tēlniekus radošajā proce-
sā,» saka pašvaldības iestādes 
«Kultūra» producents Gundars 
Caune. 

Piecu izvēlēto tēlnieku rok
rakstu pilsētnieki jau iepazinuši 
dažādos iepriekšējos Jelgavas 
festivālos. Šogad darbus veidos 
tēlnieki Māris Gailis, Armands 
Vecvanags, Inese Valtere, Do-
nāts Mockus un Tautvils Pa-
viļonis.

Jau no koka skulptūru sim-
pozija pirmsākumiem akcents 
likts uz baltu tautu pasakām, un 

arī šogad taps pieci pasaku tēli. 
D.Mockus iedzīvinās varoņus no 
lietuviešu pasakas par brāļiem 
zirņiem, T.Poviļonis iecerējis 
attēlot lietuviešu teikas Pēr-
konu, savukārt M.Gailis veidos 
divus latviešu tautas pasakas 
«Lapsa un dzērve» personāžus, 
bet A.Vecvanags kokā atdzīvinās 
Kraukļa kungu. 

Paralēli  mākslinieku dar-
bam noritēs tehniskais process,  
Pasta salas zonā, kur veidojas 
koka pasaku tēlu ansamblis, 
iebetonējot skulptūru pamat-
nes. «Koka skulptūru simpozijs 

pirmo reizi notika pirms devi-
ņiem gadiem. Tad tēlnieki koka 
pasaku tēlus veidoja pilsētas 
bērnudārziem, bet pagājušajā 
gadā radītie darbi tika izvietoti 
Pasta salas dienvidu galā. Šogad 
tiem pievienosies arī šā gada 
veikums,» stāsta G.Caune. 

Viņš norāda, ka simpozija 
«Otrā elpa» gaitā līdz šim tapu-
šas 27 lielformāta koka skulptū-
ras, kuru lielākā daļa izvietota 
pilsētas bērnudārzos, integrējot 
bērnu rotaļu laukumos. Savu-
kārt 2018. gadā, atzīmējot Baltu 
vienības dienu, Pasta salas galā 

pie bērnu rotaļu laukuma tika 
izvietotas skulptūras «Vēja 
zirgi», ko darināja mākslinieki 
M.Gailis, G.Kozlovskis un T.Pa-
viļonis, bet 2019. gadā, Jelgavas 
pilsētas 754. dzimšanas dienas 
svētku nedēļā, Ozolskvērā tika 
atklāts tēlnieku M.Gaiļa un 
G.Kozlovska veidotais vides 
objekts «Laika vilciens», otro 
elpu piešķirot dižozolam, kas 
tur bija audzis vairāk nekā 250 
gadu. «Šīs abas skulptūras ir arī 
funkcionāls papildinājums bēr-
nu rotaļu laukumiem,» uzsver 
G.Caune.

Foto: no JV arhīva


